
STŘEDNÍ ŠKOLA, ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA 
prof. V. Vejdovského  Olomouc – Hejčín, Tomkova 42, 779 00 Olomouc 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Školní vzdělávací program 
 

65-51-E/01 STRAVOVACÍ A UBYTOVACÍ SLUŽBY 
 

Platnost od: 1. 9. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

1 
 

  

Obsah 
Identifikační údaje ...................................................................................................................... 3 

Profil absolventa ......................................................................................................................... 4 

Pracovní uplatnění absolventa ................................................................................................ 4 

Přehled kompetencí absolventa .............................................................................................. 4 

Charakteristika školního vzdělávacího programu ...................................................................... 7 

Podmínky pro přijetí ke vzdělávání ........................................................................................ 7 

Ukončení vzdělávání .............................................................................................................. 8 

Organizace výuky ................................................................................................................... 8 

Pojetí a cíle vzdělávacího programu ....................................................................................... 9 

Rozvoj kompetencí ........................................................................................................... 11 

Přehled uplatňování kompetencí ....................................................................................... 12 

Začleňování průřezových témat ........................................................................................ 12 

Metody a formy výuky ...................................................................................................... 19 

Hodnocení žáků .................................................................................................................... 20 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání nadaných žáků ...... 21 

Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence.................................. 25 

Personální a materiální zajištění výuky .................................................................................... 26 

Personální podmínky ............................................................................................................ 26 

Materiální podmínky ............................................................................................................ 26 

Spolupráce se sociálními partnery ............................................................................................ 27 

Učební plán .............................................................................................................................. 28 

Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP ........................................................ 29 

Učební osnovy .......................................................................................................................... 30 

Český jazyk a literatura ........................................................................................................ 31 

Občanská výchova ................................................................................................................ 39 

Matematika ........................................................................................................................... 50 

Tělesná výchova ................................................................................................................... 56 

Potraviny a výživa ................................................................................................................ 70 

Zařízení závodů .................................................................................................................... 79 

Stolničení .............................................................................................................................. 84 

Hospodářské výpočty ........................................................................................................... 88 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

2 
 

Technologie .......................................................................................................................... 92 

Technologie výběrová ........................................................................................................ 101 

Informační a komunikační technologie .............................................................................. 105 

Estetická výchova ............................................................................................................... 114 

Odborný výcvik .................................................................................................................. 119 

Základy anglického jazyka ................................................................................................. 127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

3 
 

Identifikační údaje 
 

Název školy: Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského 

Olomouc - Hejčín 

Adresa:  779 00 Olomouc, Tomkova 42, 

Zřizovatel:  Olomoucký kraj, Jeremenkova 40, 772 00 Olomouc 

Kód a název oboru vzdělávání:             65-51-E/01       Stravovací a ubytovací služby 

Název školního vzdělávacího programu: Kuchařské práce 

Stupeň poskytovaného vzdělání: střední vzdělání s výučním listem                

                                                         kvalifikační úroveň EQF 3 

Délka a forma studia:         3 roky, denní studium 

Jméno ředitele školy: PaedDr. Mgr. Dan Blaha 

Kontakty:   tel. ředitele: 585 385 350 

    tel. spojovatelka: 585  385 112 

    e-mail (ředitel školy): red@vejdovskeho.cz 

    e-mail (zástupce ředitele pro TV): l.cizkova@vejdovskeho.cz,          

                                               e-mail (zástupce ředitele pro OV):  j.hola@vejdovskeho.cz 

Platnost ŠVP: od 1. 9. 2023 

Aktualizace ŠVP ke dni 1. 9. 2022 byla doplněna o tranzitní plán, který vznikl jako výstup 

realizace projektu „Šance pro děti se SVP II“, registrační číslo 

CZ.02.3.62/0.0/0.0/19_077/0016783 

 

Školní vzdělávací program vznikl podle rámcového vzdělávacího programu pro učební obor 

vzdělání  65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby v období  prosinec 2021 – září 2022. 

Program sestavil kolektiv pracovníků SŠ, MŠ a ZŠ prof. V. Vejdovského Olomouc – Hejčín. 

Projednáno Školskou radou dne: 3. 10. 2022 

Předseda ŠR: Mgr. Lenka Kotyzová 

 

 

schválil: PaedDr. Mgr. Dan Blaha 

   ředitel školy 

mailto:red@vejdovskeho.cz
mailto:l.cizkova@vejdovskeho.cz
mailto:j.hola@vejdovskeho.cz


Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

4 
 

Profil absolventa 
 

Kód a název oboru:  65-51-E/01      Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:   Kuchařské práce 

Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem 

                                                kvalifikační úroveň EQF 3 

Délka a forma studia: 3 roky, denní studium 

Školní vzdělávací program je určen pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami, kteří jsou přijímáni ke studiu na základě doporučení školského poradenského 

zařízení, dle § 16, z.č. 561/2004 Sb., ve znění platných předpisů, vyhláška MŠMT ČR  

č. 27/2016 Sb., ve znění platných předpisů. 

Pracovní uplatnění absolventa 

Úspěšným ukončením 3. ročníku a vykonáním závěrečné zkoušky jsou žáci připraveni na 

výkon stanoveného okruhu pracovních činností povolání kuchařské práce. Absolventi se uplatní 

v zařízeních poskytujících stravovací služby.  

Absolvent učebního oboru vykonává jednoduché práce při výrobě a podávání jídel jako 

pomocný kuchař. Typickými činnostmi, které absolvent vykonává, jsou příprava a ošetřování 

základních druhů surovin a potravin určených k výrobě a expedici teplých a studených jídel a 

nápojů, pokrmy vyráběné z polotovarů, jednoduché moučníky, výdej pokrmů, jednoduchá 

obsluha a základní úklidové práce. 

Po absolvování závěrečných zkoušek se může ucházet o přijetí do studijních oborů pro 

absolventy tříletých učebních oborů apod. 

 

Přehled kompetencí absolventa 

Klíčové kompetence: 

Kompetence k učení - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni efektivně se učit, 

vyhodnocovat dosažené výsledky a pokrok a reálně si stanovovat potřeby a cíle svého dalšího 

vzdělávání. 

Kompetence k řešení problémů - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni 

samostatně řešit běžné pracovní i mimopracovní problémy. 

Komunikativní kompetence - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni 

vyjadřovat se v písemné i ústní formě v různých učebních, životních i pracovních situacích. 

Personální a sociální kompetence - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli připraveni 

stanovovat si na základě poznání své osobnosti přiměřené cíle osobního rozvoje v oblasti 

zájmové i pracovní, pečovat o své zdraví, spolupracovat s ostatními a přispívat k utváření 

vhodných mezilidských vztahů. 

Občanské kompetence a kulturní povědomí - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi 

uznávali hodnoty a postoje podstatné pro život v demokratické společnosti a dodržovali je, 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

5 
 

jednali v souladu s udržitelným rozvojem a podporovali hodnoty národní, evropské i světové 

kultury. 

Kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám - vzdělávání směřuje k tomu, 

aby absolventi byli schopni optimálně využívat své osobnostní a odborné předpoklady pro 

úspěšné uplatnění ve světě práce, pro budování a rozvoj své profesní kariéry a s tím související 

potřebu celoživotního učení. 

Matematické kompetence - vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi byli schopni funkčně 

využívat matematické dovednosti v různých životních situacích, efektivně hospodařit 

s financemi. 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií a pracovat 

s informacemi - Vzdělávání směřuje k tomu, aby absolventi pracovali s osobním počítačem  

a jeho základním a aplikačním programovým vybavením, ale i s dalšími prostředky ICT  

a využívali adekvátní zdroje informací a efektivně pracovali s informacemi. 

Odborné kompetence: 

Dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci, tzn. aby absolventi: 

- chápali bezpečnost práce, jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

(i  dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, návštěvníků); 

- znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence; 

- osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 

zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, 

displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví; 

- znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli uplatňovat 

nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé úrazem nebo poškozením 

zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc.  

 

Usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb, tzn. aby absolventi: 

- chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména 

organizace; 

- dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti; 

- dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků nebo služeb, 

zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

 

Jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje, tzn. aby absolventi: 

- znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, popř. společenské 

ohodnocení; 

- zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním procesu i v běžném 

životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní prostředí, sociální dopady; 

- efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

- nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky 

a s ohledem na životní prostředí.  

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

6 
 

Uplatňovat požadavky na hygienu v gastronomii, tzn. aby absolventi: 

- dodržovali osobní hygienu a hygienu práce v průběhu pracovních činností; 

- dodržovali předepsaný dress code daného zařízení; 

- prováděli úklid a čistění zařízení a prostor pro výrobu pokrmů a dodržovali sanitační 

řád; − skladovali suroviny a nápoje v souladu s požadavky na jejich uskladnění a na 

hygienu; − prováděli úklid a čistění skladovacích prostor. 

 

Ovládat přípravu vybraných druhů pokrmů a nápojů, tzn. aby absolventi: 

- pomáhali při přípravě pokrmů; 

- připravovali teplé pokrmy a přílohy; 

- připravovali jednoduché moučníky; 

- připravovali vybrané studené pokrmy; 

- připravovali teplé nápoje; 

- čistili, udržovali a zabezpečovali inventář po jeho použití; 

- dodržovali posloupnost prací a časový harmonogram; 

- udržovali a zabezpečovali použitý inventář; 

- pod dozorem používali a udržovali technická a technologická zařízení 

v gastronomickém provozu; 

- možnost využití vzdělávacího programu Kulinářské umění.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

7 
 

Charakteristika školního vzdělávacího programu 
 

Kód a název oboru vzdělání:  65-51-E/01     Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:     Kuchařské práce 

Dosažený stupeň vzdělání:                         střední vzdělání s výučním listem  

                                                                       kvalifikační  úroveň EQF 3 

Délka a forma studia:   3 roky, denní studium 

 

 

Podmínky pro přijetí ke vzdělávání 

1. Přijímání ke vzdělávání se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů. 

2. Úspěšné ukončení základního vzdělání, nebo splnění povinné školní docházky  

(8. třída). 

3. Doporučení ke studiu vydané školským poradenským zařízením (vyhláška MŠMT, 

ČR č.27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

4. Splnění kritérií přijímacího řízení stanovených pro daný školní rok: 

- celkový průměrný prospěch z 8. roč. a I. pol. 9. roč. ZŠ (jestliže se uchazeč vzdělává 

v nižších ročnících základní školy, bude o celkovém průměrném prospěchu 

rozhodovat prospěch z předposledního ročníku a I. pololetí posledního ročníku ZŠ, 

ve kterém se vzdělává). Stanovení celkového prospěchu: Známky z jednotlivých 

vyučovacích předmětů v jednotlivých ročnících se sečtou a vydělí celkovým počtem 

předmětů, známka z chování se do průměru nezapočítává. Tři získané průměry se 

sečtou a vydělí 3, výsledný podíl se zaokrouhluje na dvě desetinná místa (dle 

matematických pravidel o zaokrouhlování rozhoduje číslice na třetím desetinném 

místě, v rozmezí 0 – 4 se zaokrouhluje dolů, v rozmezí 5 – 9 se zaokrouhluje 

nahoru). 

5. Zdravotní způsobilost: 

- předpokladem přijetí uchazeče ke vzdělávání ve střední škole je rovněž splnění 

podmínek zdravotní způsobilosti pro daný obor vzdělání. K posouzení zdravotního 

stavu uchazeče je způsobilý příslušný praktický lékař. Zdravotní omezení vždy 

závisí na specifických požadavcích zvoleného oboru předpokládaného uplatnění 

- v souladu s Nařízením vlády č. 354/2020 Sb. o soustavě oborů vzdělání 

v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, v platném znění, nelze 

přijmout žáky se závažným chronickým onemocněním kůže, spojivek, dýchacích 

cest a plic, včetně onemocnění alergických (přecitlivělost na alergizující látky), se 

závažnými a nekompenzovanými formami epilepsie a epileptických syndromů 

(včetně kolapsů) a s nemocemi vylučujícími vydání zdravotního průkazu.  

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

8 
 

Ukončení vzdělávání 

1. Obsah a organizace závěrečné zkoušky jsou stanoveny příslušnými dokumenty MŠMT 

ČR. 

2. Závěrečná zkouška se skládá: 

a) písemná zkouška z odborných předmětů;  

b) praktická zkouška obsahuje přípravu pokrmů (celé menu) včetně normování. 

V jednom dni trvá praktická zkouška nejvýše 7 hodin; 

c) ústní zkouška z odborných předmětů; 

3. Dokladem o dosažení stupně vzdělání je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list. 

            Dosažený stupeň vzdělání: střední vzdělání s výučním listem, kvalifikační úroveň  

            EQF3. 

 

Organizace výuky 

Příprava žáků je organizována jako čtyřleté denní studium. Vyučování v příslušném týdnu 

probíhá dle platného školního řádu. Základním dokumentem, který zajišťuje jednotnost v celém 

výchovně vzdělávacím procesu je Školní řád Střední školy, Základní školy a Mateřské školy 

prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín. Školní řád upravuje pravidla chování žáků  

v teoretickém i praktickém  vyučování i na domově mládeže, obsahuje práva a povinnosti žáků. 

Všichni zaměstnanci a žáci jsou povinni se seznámit se  školním řádem  a řídit se jím. 

Seznámení žáků se školním řádem probíhá průkaznou formou vždy na začátku školního roku. 

Záznam o poučení je uložen v třídní knize.  

Organizace teoretického vyučování 

Výuka v rozsahu stanoveném učebním plánem probíhá převážně v budově školy ve kmenových 

třídách nebo v odborných učebnách určených pro výuku pečovatelství nebo informační  

a komunikační technologie. K realizaci výuky některých předmětů, např. českého jazyka  

a literatury, se využívá knihovna, která slouží také jako relaxační místnost. K tělesné výchově 

a zdravotní tělesné výchově slouží prostory mimo areál školy, kam se žáci za dodržování BOZP 

přemísťují.  

Během prvního ročníků mohou zájemci absolvovat seznamovací kurz, v některém z dalších 

ročníků také kurz lyžařský.  

 

Organizace praktického vyučování  
Uskutečňuje se ve školách a školských zařízeních, nebo na pracovištích fyzických, nebo 

právnických osob, které mají oprávnění k činnosti související s daným oborem vzděláním  

a uzavřeli se školou „Smlouvu o obsahu, rozsahu a podmínkách praktického vyučování“.  

Na žáky se při praktickém vyučování vztahují ustanovení zákoníku práce, která upravují 

pracovní dobu, bezpečnost a ochranu zdraví při práci. Žáci se střídají v různých typech 

provozoven (restaurace, školní jídelny, hotely). Praktické vyučování probíhá vždy pod přímým 

dohledem učitele odborného výcviku a je kontrolována ředitelem střední školy, zástupcem 

ředitele pro praktické vyučování, vedoucím učitelem OV. Žáci školy se účastní různých soutěží 

a přehlídek, společenských a prezentačních akcí. 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

9 
 

Pojetí a cíle vzdělávacího programu 

Školní vzdělávací program se uskutečňuje podle rámcového vzdělávacího programu  

65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby. Jedná se o vzdělávací program učebního oboru 

odborných učilišť, jehož cílem je, aby obsah přípravy žáků tvořil organický celek vědomostí, 

znalostí a praktických dovedností s ohledem na jejich soukromý a občanský život a na speciální 

požadavky odborné přípravy pro budoucí povolání. 

Žáci se připravují na jednoduché práce při výrobě a podávání pokrmů. 

Žáci jsou vychováváni tak, aby byli schopni se uplatnit na trhu práce a začlenit se do společnosti 

na základě zvládnutí vybraných činností profese, a aby si vypěstovali kladný vztah k práci. 

Do ŠVP jsou implementovány oblasti Tranzitního plánu, které byly součástí projektu „Šance 

pro děti se SVP II“, registrační číslo projektu CZ.02.3.62/0.0/0.0/16_037/0004871. Oblastí je 

celkem šest a každé z nich obsahuje sedm témat. Oblastmi Tranzitního plánu jsou: Uvedení a 

uplatnění absolventů na trhu práce (implementováno do Občanské výchovy), Volnočasové 

aktivity a výchova ve volném čase (implementováno do Tělesné výchovy a Estetické výchovy), 

Sebeobsluha, hospodaření v domácnosti a zabezpečení jejího chodu (implementováno do 

Potraviny a výživa a Estetická výchova), Rodina, partnerské soužití, péče o dítě, sexualita 

(implementováno do Občanské výchovy a Tělesné výchovy) Osobnostní rozvoj, mezilidská 

komunikace a socializace (implementováno do Estetické výchovy), Sociální zabezpečení, 

sociální služby a finanční gramotnost (implementováno do Hospodářské výpočty a Občanská 

výchova). Výše uvedené oblasti budou součástí ŠVP jednotlivých předmětů a zároveň 

implementovány do klíčových kompetencí žáka v jednotlivých předmětech, a také součástí 

průřezových témat. 

Názvy témat jednotlivých oblastí a předměty v nichž jsou témata zahrnuta: 

Oblast 1 “Uvedení a uplatnění absolventů na trhu práce“ (Občanská výchova) 

 Téma č. 1 - Cesta na úřad práce 

 Téma č. 2 - Životopis  

 Téma č. 3 - Ukončil jsem studium a co dál  

 Téma č. 4 - Chci pracovat 

 Téma č. 5 - Přijímací pohovor  

 Téma č. 6 - První návštěva úřadu práce  

 Téma č. 7 - Hledám si práci sám  

Oblast 2 “Volnočasové aktivity a výchova ve volném čase“ (Tělesná výchova, Estetická 

výchova) 

 Téma č. 1 - Návštěva divadla 

 Téma č. 2 - Volný čas - základní pojmy  

 Téma č. 3 - Nástrahy volného času - rizikové chování u dětí a mládeže  

 Téma č. 4 - Relaxace a relaxační cvičení  

 Téma č. 5 - Sport  

 Téma č. 6 - Kulturní instituce v našem městě  

 Téma č. 7 - Volnočasové aktivity dětí a mládeže  

Oblast 3 “Sebeobsluha, hospodaření v domácnosti a zabezpečení jejího chodu“ 

(Potraviny a výživa, Estetická výchova) 

 Téma č. 1 - Vytvoření nákupního seznamu pro přípravu jídel 

 Téma č. 2 - Nákupní možnosti v Olomouci 

 Téma č. 3 - Zabezpečení chodu domácnosti 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

10 
 

 Téma č. 4 - Režim dne, sebeobsluha 

 Téma č. 5 - Základní stravovací návyky 

 Téma č. 6 - Dopravní prostředky 

 Téma č. 7 - Hodnota peněz, rozpočet 

Oblast 4 “Rodina, partnerské soužití, péče o dítě, sexualita“ (Občanská výchova, 

Tělesná výchova) 

 Téma č. 1 - Rodina 

 Téma č. 2 - Těhotenství a příprava na porod 

 Téma č. 3 - Hygiena u dětí  

 Téma č. 4 - Partnerské soužití 

 Téma č. 5 - Péče o dítě 

 Téma č. 6 - Údržba domácnosti 

 Téma č. 7 - Sňatek, rozvod 

Oblast 5 “Osobnostní rozvoj, mezilidská komunikace a socializace“ (Estetická výchova) 

 Téma č. 1 - Osobnost žáka 

 Téma č. 2 - Návštěva úřadu a pošty 

 Téma č. 3 - Neverbální komunikace  

 Téma č. 4 - Osobnostní rozvoj žáka 

 Téma č. 5 - Verbální komunikace 

 Téma č. 6 - Návštěva banky  

 Téma č. 7 - Vztahy mezi vrstevníky a vztah k autoritám  

Oblast 6 “Sociální zabezpečení, sociální služby a finanční gramotnost“ (Hospodářské 

výpočty, Občanská výchova) 

 Téma č. 1 - Peníze  

 Téma č. 2 - Okresní správa sociálního zabezpečení 

 Téma č. 3 - Mzda 

 Téma č. 4 - Sociální služby  

 Téma č. 5 - Finanční gramotnost  

 Téma č. 6 - Bezhotovostní platební styk 

 Téma č. 7 - Rizikový nákup 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

11 
 

Rozvoj kompetencí 

Vyučovací proces ve školním vzdělávacím programu směřuje ve všech svých fázích k osvojení, 

rozvoji a upevnění klíčových kompetencí; 

- kompetence k učení 

- kompetence k řešení problémů 

- komunikativní kompetence 

- personální a sociální kompetence 

- občanské kompetence a kulturní povědomí 

- kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám 

- matematické kompetence 

- kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních technologií  

a pracovat s informacemi 

a odborných kompetencí; 

- kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

- kompetence usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb 

- kompetence jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje 

- kompetence uplatňovat požadavky na hygienu v gastronomii 

- kompetence ovládat přípravu vybraných druhů pokrmů a nápojů 

především s využitím těchto stěžejních vyučovacích metod;  

- autodidaktické metody vedoucí k osvojení technik samostatného učení a samostatné 

práce 

- sociálně komunikativní metody učení 

- metody činnostně zaměřeného vyučování („learning by doing“) 

- metody motivační, podporující vlastní aktivitu a kreativitu – podpora účasti  

v soutěžích odborných, jazykových a jiných 

- metody projektového vyučování 

- metody problémového vyučování 

- metody praktických cvičení vyžadující aplikaci teoretických poznatků v konkrétní 

praktické situaci i uplatnění mezipředmětových vztahů 

- metody komplexně využívající informační a komunikativní technologie 

- metody maximálně propojující školu s praxí 

- metody umožňující samostatnou podnikatelskou činnost v oboru.  

 

Během studia je žák veden tak, aby si byl vědom svých osobních možností a kvalit, aby uměl 

pracovat samostatně i v týmu. Výuka pomáhá rozvoji osobnosti a vytváří předpoklady k tomu, 

aby se žák správně zapojil do společnosti a měl možnost dalšího rozvoje. Jednotný přístup 

pedagogů se promítá v jednotných požadavcích na chování žáka ve škole i na akcích 

organizovaných školou, na vytváření příznivého klimatu ve škole. Upevňování rozvíjení 

sociálních kompetencí vede k vhodnému zapojení žáka do kolektivu, ve kterém uplatní své 

schopnosti a bude i umět respektovat druhé a spolupracovat s nimi. 

Komunikační dovednosti jsou rozvíjeny na úrovni verbální, písemné i s využitím ICT. Oblast 

ICT je zaměřena nejen na osvojení dovedností práce s těmito technologiemi, ale také na 

vhodném využití těchto znalostí pro svůj osobní i pracovní život. 

Výchovný a vzdělávací proces je veden tak, aby se žák choval zodpovědně při plnění 

pracovních úkolů a aby zodpovídal za své jednání v různých občanských i pracovních situacích. 

Rozvíjení klíčových kompetencí je vhodně zařazeno do všech předmětů: 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

12 
 

Přehled uplatňování kompetencí 

 Klíčové kompetence Odborné kompetence 

 

K
o
m

p
et

en
ce

 k
 u

če
n
í 

K
o
m

p
et

en
ce

 k
 ř

eš
en

í 
p
ro

b
lé

m
ů

 

K
o
m

u
n
ik

at
iv

n
í 

k
o
m

p
et

en
ce

 

P
er

so
n
ál

n
í 

a 
so

ci
ál

n
í 

k
o

m
p
et

en
ce

 

O
b
ča

n
sk

é 
k
o
m

p
et

en
ce

 a
 k

u
lt

u
rn

í 
p
o
v
ěd

o
m

í 

K
o
m

p
et

en
ce

 k
 p

ra
co

v
n
ím

u
 u

p
la

tn
ěn

í 
a 

p
o
d
n
ik

at
el

sk
ý
m

 

ak
ti

v
it

ám
 

M
at

em
at

ic
k
é 

k
o
m

p
et

en
ce

 

K
o
m

p
et

en
ce

 v
y
u

ží
v
at

 p
ro

st
ře

d
k
y
 i

n
fo

rm
ač

n
íc

h
 a

 

k
o
m

u
n
ik

ač
n

íc
h
 t

ec
h
n
o
lo

g
ií

 a
 p

ra
co

v
at

 s
 i

n
fo

rm
ac

em
i 

D
b
át

 n
a 

b
ez

p
eč

n
o
st

 p
rá

ce
 a

 o
ch

ra
n
u
 z

d
ra

v
í 

p
ři

 p
rá

ci
 

U
si

lo
v
at

 o
 n

ej
v
y
šš

í 
k
v
al

it
u
 s

v
é 

p
rá

ce
, 
v
ý
ro

b
k
ů
 n

eb
o
 

sl
u
že

b
 

Je
d
n
at

 e
k
o
n

o
m

ic
k
y
 a

 v
 s

o
u
la

d
u
 s

e 
st

ra
te

g
ií

 u
d
rž

it
el

n
éh

o
 

ro
zv

o
je

 

U
p
la

tň
o
v
at

 p
o
ža

d
av

k
y
 n

a 
h
y
g
ie

n
u
 v

 g
as

tr
o
n
o
m

ii
 

O
v
lá

d
at

 p
ří

p
ra

v
u
 v

y
b

ra
n

ý
ch

 d
ru

h
ů
 p

o
k
rm

ů
 a

 n
áp

o
jů

 

 

Český jazyk a literatura ● ● ● ● ● ●  ●       

Občanská nauka ● ● ● ● ● ●  ●       

Matematika ● ● ● ● ●  ● ●       

Tělesná výchova ● ● ● ● ●  ● ●       

Informační a 

komunikační technologie 

● ● ● ●   ● ● ●      

Potraviny a výživa ●  ●     ●   ●    

Hospodářské výpočty ● ● ● ● ●  ● ●       

Stolničení  ● ● ●         ●  

Zařízení závodů ● ● ● ● ● ● ● ● ●      

Technologie ● ● ● ● ● ● ● ● ●  ●    

Technologie výběrová ● ● ● ● ● ● ● ● ● ●     

Estetická výchova ● ● ● ● ● ●  ●       

Odborný výcvik   ● ●  ● ●  ● ● ● ● ●  

Základy cizího jazyka ● ● ● ● ●   ●       

 

Začleňování průřezových témat 

Zařazení průřezových témat do výuky je zaměřeno tak, aby si žák uvědomil vzájemnou 

použitelnost a souvislost znalostí a dovedností z různých vzdělávacích oblastí. Průřezová 

témata výrazně formují charakter žáků a jejich postoje. Průřezová témata jsou zařazována do 

všech ročníků vždy podle vhodné vazby na učivo. 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

13 
 

Občan v demokratické společnosti 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových postojů 

a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování demokracie. 

Nejde však pouze o postoje, hodnoty a jejich preference, ale také o budování občanské 

gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a normativní stránky jednání odpovědného 

aktivního občana. Výchova k demokratickému občanství se netýká jen společenskovědní 

oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, prostupuje celým vzděláváním a nezbytnou 

podmínkou její realizace je také demokratické klima školy, otevřené k rodičům a k širší 

občanské komunitě v místě školy.  

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího: k odpovědnému a demokratickému 

občanství je třeba mít dostatečně rozvinuté klíčové kompetence (komunikativní kompetence, 

personální a sociální kompetence, kompetence k řešení problémů a k práci s informacemi…), 

proto je jejich rozvíjení při výchově k demokratickému občanství velmi významné.  

Kromě toho jsou žáci vedeni k tomu, aby: 

- měli vhodnou míru sebevědomí, sebeodpovědnosti a schopnost morálního úsudku;  

- byli připraveni klást si základní existenční otázky a hledat na ně odpovědi a řešení; 

-  hledali kompromisy mezi osobní svobodou a sociální odpovědností a byli kriticky 

tolerantní; − byli schopni odolávat myšlenkové manipulaci; 

- dovedli se orientovat v mediálních obsazích, kriticky je hodnotit a optimálně 

využívat masová média pro své různé potřeby; 

- dovedli jednat s lidmi, diskutovat o citlivých nebo kontroverzních otázkách, hledat 

kompromisní řešení; 

- byli ochotni angažovat se nejen pro vlastní prospěch, ale i pro veřejné zájmy a ve 

prospěch lidí v jiných zemích a na jiných kontinentech; 

- vážili si materiálních a duchovních hodnot, dobrého životního prostředí a snažili se 

je chránit a zachovat pro budoucí generace.  

 

Obsah tématu a jeho realizace Výchova k odpovědnému a aktivnímu občanství  

v demokratické společnosti zahrnuje vědomosti a dovednosti z těchto oblastí: 

- osobnost a její rozvoj; 

- komunikace, vyjednávání, řešení konfliktů; 

- společnost, jednotlivec a společenské skupiny, kultura, náboženství; 

- stát, politický systém, politika, soudobý svět; 

- masová média; 

- morálka, svoboda, odpovědnost, tolerance, solidarita; 

- potřebné právní minimum pro soukromý a občanský život. 

 

Těžiště realizace průřezového tématu se předpokládá v/ve: 

- vytvoření demokratického klimatu školy (např. dobré přátelské vztahy mezi učiteli 

a žáky a mezi žáky navzájem); 

- náležitém rozvržení prvků průřezového tématu do jednotlivých částí školního 

vzdělávacího programu včetně plánované činnosti žáků mimo vyučování; 

- cílevědomém úsilí o dobré znalosti a dovednosti žáků, které jsou nezbytně potřebné 

pro informované a odpovědné občanské a jiné rozhodování a jednání; tyto 

vědomosti a dovednosti budou žáci nejvíce získávat ve vyučovacích předmětech 

zaměřených na výchovu k občanství a společenskovědní vzdělávání, tedy např.  

v občanské nauce, v základech společenských věd nebo v dějepisu; 

- promyšleném a funkčním používání strategií výuky, např. používání aktivizujících 

metod a forem práce ve výuce, jako je problémové a projektové učení, kooperativní 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

14 
 

učení, různé diskusní a simulační metody, metody směřující k rozvoji funkční 

gramotnosti žáků (tj. schopnost číst textový materiál s porozuměním, interpretovat 

ho, hodnotit a používat pro různé účely) atp.; 

- realizaci mediální výchovy.  

 

      Člověk a životní prostředí 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky. Nezbytným předpokladem 

jeho realizace je příprava budoucí generace k myšlení a jednání v souladu s principy 

udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. Průřezové téma Člověk  

a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udržitelnost rozvoje a přispívá  

k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských zdrojů. Environmentální 

vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 

principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a ovlivňuje etické 

vztahy k prostředí. V souvislosti s odborným vzděláváním žáků poukazuje na vlivy 

pracovních činností na prostředí a zdraví a využívání moderní techniky a technologie  

v zájmu udržitelnosti rozvoje. 

Hlavním cílem průřezového tématu Člověk a životní prostředí je vést žáky k tomu, aby: 

- pochopili souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi 

lokálními, regionálními a globálními environmentálními problémy; 

- chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život; 

- porozuměli souvislostem mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními 

aspekty ve vztahu k udržitelnému rozvoji; 

- respektovali principy udržitelného rozvoje; 

- získali přehled o způsobech ochrany přírody, o používání technologických, 

ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje; 

- samostatně a aktivně poznávali okolní prostředí, získávali informace v přímých 

kontaktech s prostředím a z různých informačních zdrojů; 

- pochopili vlastní odpovědnost za své jednání a snažili se aktivně podílet na řešení 

environmentálních problémů; 

- osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí 

v osobním a profesním jednání; 

- dokázali esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí; 

- osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví.  

 

Přínos průřezového tématu je ve třech rovinách: 

- informativní, směřující k získání potřebných znalostí a dovedností, jejich chápání a 

hodnocení; 

- formativní, zaměřené zejména na vytváření hodnot a postojů ve vztahu k životnímu 

prostředí (etických, citových, estetických apod.); 

- sociálně-komunikativní, zaměřené na rozvoj dovedností vyjadřovat a zdůvodňovat 

své názory, zprostředkovávat informace, obhajovat řešení problematiky životního 

prostředí a působit pozitivním směrem na jednání a postoje druhých lidí.  

Obsah tématu a jeho realizace: 

průřezové téma je začleněno v rámcovém vzdělávacím programu do cílů vzdělávání a výsledků 

vzdělávání v různých souvislostech. Získané vědomosti a dovednosti se v průřezovém tématu 

propojují a doplňují tak, aby vznikl ucelený obraz ukazující složitost souvislostí v přírodě, ve 

společnosti, mezi přírodou a člověkem a jeho životním prostředím. Ve složce všeobecného 

vzdělávání je průřezové téma začleněno např. ve vzdělávacím občanském základu, estetickém 

vzdělávání a vzdělávání pro zdraví. V odborné složce je průřezové téma diferencovaně 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

15 
 

začleněno do obsahových okruhů podle charakteru oborů vzdělání. Zaměřuje se zejména na 

materiálové a energetické zdroje, na kvalitu pracovního prostředí, vlivy pracovních činností na 

prostředí a na zdraví, na technické a technologické procesy a řídicí činnosti.  

 

Obsah průřezového tématu Člověk a životní prostředí zahrnuje témata: 

- biosféra v ekosystémovém pojetí (znalosti o abiotických a biotických podmínkách 

života, o ekologické přizpůsobivosti, o vzájemných vztazích organismů a prostředí, 

o struktuře a funkci ekosystémů, o významu biodiverzity a ochrany přírody a 

krajiny); 

- současné globální, regionální a lokální problémy rozvoje a vztahy člověka k 

prostředí (klimatické změny, ohrožování ovzduší, vody, půdy, ekosystémů i biosféry 

z různých hledisek rozvoje lidské populace, vliv prostředí na lidské zdraví); 

- možnosti a způsoby řešení environmentálních problémů a udržitelnosti rozvoje v 

daném oboru vzdělání a v občanském životě (např. nástroje právní, ekonomické, 

informační, technické, technologické, organizační, prevence negativních jevů, 

principy udržitelnosti rozvoje).  

 

Průřezové téma je vhodné realizovat ve školním vzdělávacím programu třemi základními 

způsoby: 

- komplexně – v samostatném ekologickém vyučovacím předmětu (modulu) nebo v 

uceleném bloku ekologického učiva zahrnutého do některého vhodného předmětu 

(modulu), který umožňuje integraci a doplnění poznatků o ekologii a životním 

prostředí, komplexní pohled na udržitelnost rozvoje v občanském životě a v daném 

oboru vzdělání a uvědomění si vlastní odpovědnosti za kvalitu životního prostředí;  

- rozptýleně (difuzně) – v logických souvislostech v jednotlivých vyučovacích 

předmětech (modulech) všeobecně vzdělávací i odborné složky vzdělávání, v 

praktickém vyučování; 

- nadpředmětově – v žákovských projektech. Průřezové téma lze ve školním 

vzdělávacím programu realizovat různými metodami a formami v rámci 

teoretického a praktického vyučování a mimoškolními aktivitami, popřípadě může 

škola zařadit samostatný vyučovací předmět.  

 

V praktickém vyučování je vhodné vést žáky k tomu, správně odstraňovat odpad, využívat 

úsporné spotřebiče a postupy, dodržovat požadavky na bezpečnost a hygienu práce. 

Problémově zadávané otázky, úkoly nebo situace mají žákům umožnit nejen pochopení a 

procvičování probíraného učiva, ale i uplatnění jejich dalších znalostí z různých oblastí 

vzdělávání i z mimoškolního prostředí. Vzdělávací a výchovný význam mají žákovské 

projekty (přiměřené schopnostem žáků) s environmentální problematikou. Při realizaci 

environmentálního vzdělávání a výchovy budeme spolupracovat se středisky a centry 

ekologické výchovy a s dalšími ekologickými institucemi a pracovišti.  

 

 

 

Člověk a svět práce 

 

Cílem průřezového tématu Člověk a svět práce je vybavit žáka praktickými dovednostmi a 

informacemi pro jeho budoucí pracovní život tak, aby byl schopen efektivně reagovat na 

dynamický rozvoj trhu práce a měnící se požadavky na pracovníky. Prostřednictvím 

kariérového vzdělávání si žák osvojí znalosti a především dovednosti pro řízení své kariéry 

a života (Career Management Skills), které využije pro cílené plánování a odpovědné 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

16 
 

rozhodování o svém osobním rozvoji, dalším vzdělávání a seberealizaci v profesních 

záměrech. Zároveň se naučí přijímat změny ve své profesní kariéře jako běžnou součást 

života.  

 

Přínos tématu k naplňování cílů rámcového vzdělávacího programu Téma Člověk a svět 

práce přispívá k naplňování cílů vzdělávání zejména rozvojem těchto kompetencí: 

- identifikace a formulování vlastních priorit a cílů; 

- aktivní a tvořivý přístup při vytváření profesní kariéry; 

- přijetí osobní odpovědnosti při rozhodování; 

- vyhledávání a kritické hodnocení kariérových informací; 

- komunikační dovednosti a sebeprezentace; 

- otevřenost vůči celoživotnímu učení.  

 

Uskutečňování tohoto cíle předpokládá: 

- vést žáka k osobní odpovědnosti za vlastní život; 

- naučit žáka formulovat své profesní cíle, plánovat a cílevědomě vytvářet profesní 

kariéru podle svých potřeb a schopností; 

- motivovat žáka k celoživotnímu učení pro udržení konkurenceschopnosti na trhu 

práce a pro aktivní osobní i profesní rozvoj; 

- seznámit žáka s globalizovaným světem práce a rozvojem pracovních příležitostí; 

- naučit žáka vyhledávat v relevantních informačních zdrojích a kriticky posuzovat 

informace o profesních příležitostech a možnostech dalšího vzdělávání; 

- naučit žáka efektivní sebeprezentaci při jednání s potenciálními zaměstnavateli; 

- seznámit žáka se základními aspekty pracovního vztahu, právy a povinnostmi 

zaměstnanců a zaměstnavatelů i aspekty soukromého podnikání, včetně klíčových 

právních předpisů; 

- představit žákům služby kariérového poradenství a služby zaměstnanosti. 

 

Obsah kariérového vzdělávání je možné rozdělit do několika tematických okruhů: 

1. Individuální příprava na pracovní trh: 

- sebereflexe ve vztahu k osobním profesním a vzdělávacím plánům, mimoškolním 

aktivitám, přístupu k učení a studijním výsledkům, schopnostem, vlastnostem i 

zdravotním předpokladům, vytvoření osobního portfolia dovedností i se 

zkušenostmi z informálního učení; 

- písemná i verbální prezentace v prostředí trhu práce, formy aktivního hledání práce, 

zpracování žádosti o zaměstnání, formy životopisů a motivačních dopisů a jejich 

vytvoření, praktická příprava na jednání s potenciálním zaměstnavatelem, přijímací 

pohovor a výběrové řízení; 

- vyhledávání zaměstnání, informační zdroje a jejich vyhodnocení; 

- aktivní plánování a projektování profesní kariéry, dosahování cílů podle 

stanoveného plánu. 

2. Svět vzdělávání: 

- celoživotního učení jako požadavku pro osobní růst a udržení konkurenceschopnosti 

a profesní restart; 

- formální a neformální vzdělávací příležitosti, možnosti vzdělávání v zahraničí, 

návaznosti vzdělávání po absolvování střední školy, rekvalifikace; 

- ověřené kariérové informace jako podmínka při rozhodování o profesních                       

a vzdělávacích záměrech – informační zdroje, posuzování informací o vzdělávání, 

pracovních nabídkách, trhu práce. 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

17 
 

3. Svět práce: 

- trh práce z hlediska globalizace i regionální ekonomiky, jeho ukazatele, všeobecné 

vývojové trendy, požadavky zaměstnavatelů; 

- nové formy a podmínky práce, pracovní mobilita, možnosti zaměstnání v zahraničí; 

- technologický rozvoj v činnostech lidské práce, základní charakteristiky pracovních 

činností; 

- pracovní uplatnění po absolvování příslušného oboru vzdělání včetně alternativních 

možností; 

- zákoník práce, formy pracovního vztahu, práva a povinnosti zaměstnance a 

zaměstnavatele. 

4. Podpora státu ve sféře zaměstnanosti: 

- služby kariérového poradenství; 

- zprostředkovatelské služby při hledání práce, pracovní agentury, služby úřadu práce.  

 

Jednotlivé tematické okruhy průřezového tématu Člověk a svět práce se začlení ve školním 

vzdělávacím programu do všeobecné i odborné složky. Kariérové vzdělávání není 

jednorázovým tématem. Je třeba věnovat se této oblasti systematicky po celou dobu vzdělávání, 

a to nejen v rámci vyučovacího procesu, ale s využitím jiných aktivit. Výuka tematických 

okruhů je koncipována tak, aby měl žák praktické příležitosti k sebereflexi a objevování 

vlastního potenciálu, učil se řešit konkrétní situace, se kterými se může potkat na pracovním 

trhu, a pracoval s konkrétními kariérovými informacemi. Při výuce lze využívat různé techniky, 

např. rolové hry, pracovní listy k sebepoznávání a vytváření osobního portfolia, simulační hry 

v rámci odborné praxe nebo odborného výcviku (ideálně v reálném pracovním prostředí), 

týmovou i individuální práci, besedy s podporou sociálních partnerů, pracovních agentur, úřadů 

práce, odborníků z praxe apod., exkurze ve firmách a organizacích se zaměřením na odborné 

činnosti, organizační strukturu, celkový provoz, práci s informacemi aj.  

 

Informační a komunikační technologie 

Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky informačních  

a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu vzdělávání, tak při výkonu 

povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na kterou se připravují), stejně 

jako v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich osobního a občanského života. 

Dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií mají podpůrný charakter ve 

vztahu ke všem složkám kurikula. Cílem je naučit žáky používat základní a aplikační 

programové vybavení počítače, a to nejen pro účely uplatnění se v praxi, ale i pro potřeby 

dalšího vzdělávání. Rovněž je důležité naučit žáky pracovat s informacemi a s komunikačními 

prostředky.  

Obsah průřezového tématu vymezuje příslušná klíčová kompetence a vzdělávací oblast. 

Průřezové téma je realizováno v samostatném vyučovacím předmětu informační a komunikační 

technologie ale velmi proniká i do předmětů ostatních. K rozšiřování využívání prostředků 

informačních a komunikačních technologií při výuce slouží počítačová učebna vybavena 

dostatečným počtem pracovních stanic, tvořená moderními multimediálními počítači 

zapojenými v dostatečně propustné lokální síti, umožňující sdílení případných síťových 

prostředků (tiskárny, skenery, DVD-ROM, disky…) a s rychlým přístupem na Internet. Učebna 

je budována se zřetelem na zachování pravidel hygieny a bezpečnosti práce a cvičení v ní 

stěžejní formou výuky. Třída se při výuce dělí na skupiny tak, aby na každé pracovní stanici 

pracoval jeden žák. Těžiště výuky informačních a komunikačních technologií je v provádění 

praktických úkolů a při použití metody výkladu ihned následuje praktické procvičení 

vyloženého učiva. Proces seznamování se s metodami a prostředky informačních  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

18 
 

a komunikačních technologií (ukázka nových činností, jejich praktické vyzkoušení na počítači 

a následné pochopení nové látky) je často jen úvodem do problematiky, stále častěji však bude 

navazovat na znalosti žáků ze základní školy (či obecněji z předchozího vzdělávání). Praktické 

úlohy nechybí v žádné vyučovací hodině. Realizovány jsou formami různých cvičení, 

samostatných prací, souhrnných prací, projektů, testů s použitím počítače. V rámci výuky práce 

s počítačem se uplatňuje projektový přístup. Projekt týmovou práci a je komplexní praktickou 

úlohou, při níž je aplikováno široké spektrum dovedností žáka. Rozsah a náročnost projektu 

gradují ve vyšších ročnících, kdy jsou znalosti žáků na nejvyšší úrovni. 

Vyjma této odborné učebny jsou k dispozici žákům i další přenosné počítače, které žáci také 

využijí v dalších předmětech a rozšíří se tak pronikání průřezového tématu do dalších 

vzdělávacích oblastí.  

Softwarové vybavení školy kromě dostatečně široké nabídky výukových programů 

podporujících výuku v jednotlivých vzdělávacích oblastech zahrnuje i balík tzv. kancelářského 

software, tj. textový, tabulkový a databázový procesor, software pro tvorbu prezentací, dále 

software pro práci s grafikou, prohlížeč webových stránek, organizační a plánovací software, 

e-mailového klienta a další komunikační software a vzhledem k oboru vzdělání též aplikace 

používané v příslušné profesní oblasti, která je předmětem vzdělání.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

19 
 

Přehled začlenění průřezových témat  

 

 Vyučovací předmět 

Průřezová témata 

Č
es

k
ý

 j
az

y
k

 a
 l

it
er

at
u

ra
 

O
b

ča
n

sk
á 

v
ý

ch
o

v
a 

M
at

em
at

ik
a 

T
ěl

es
n

á 
v

ý
ch

o
v

a 

P
o

tr
av

in
y

 a
 v

ý
ži

v
a 

Z
ař

íz
en

í 
zá

v
o
d

ů
 

S
to

ln
ič

en
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
é 

v
ý

p
o

čt
y

 

T
ec

h
n

o
lo

g
ie

 

T
ec

h
n

o
lo

g
ie

 v
ý
b

ěr
o
v

á 

In
fo

rm
ač

n
í 

a 
k
o

m
u
n

ik
ač

n
í 

te
ch

n
o

lo
g

ie
 

E
st

et
ic

k
á 

v
ý

ch
o

v
a 

O
d

b
o

rn
ý

 v
ý

cv
ik

 

Z
ák

la
d

y
 a

n
g

li
ck

éh
o
 j

az
y

k
a 

Občan v demokratické 

společnosti 
● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

Člověk a životní 

prostředí 
 ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

Člověk a svět práce ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

Informační a 

komunikační 

technologie 

● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● 

 

 

Metody a formy výuky 

Jsou voleny s ohledem na obsah konkrétního učiva a výsledků vzdělávání, kterého se má 

dosáhnout. Učitelé volí metody podle svých potřeb a zkušeností a s ohledem na charakter 

vyučovaného předmětu. Uplatňují vhodnou motivaci, která stimuluje práci žáků a nejčastěji se 

opírá o zájem o zvolený studijní obor. Podobně aplikační příklady jsou vybírány tak, aby se 

týkaly problematiky odborných předmětů. Důraz je zejména kladen na samostatné práce žáků, 

především na osobní zodpovědnost a samostatnost, schopnost kooperace a týmové spolupráce 

se záměrem odpovídajícího sebehodnocení a poznání svých možností a ovlivňování 

žákovských postojů – samostatné práce žáků, skupinové práce, referáty, prezentace písemné, 

ústní a jiné, společné hodnocení, analýza výsledků. Důležitou složkou teoretické výuky je 

používání názorných pomůcek v různé formě, které žákovi usnadňují pochopení učiva, jako  

nástěnné obrazy, zvukové nahrávky, instruktážní a výukové video, exkurze. K procvičování  

a upevňování učiva se využívají různé formy ústních, písemných a praktických cvičení, soutěže, 

simulační metody, projekty apod. 

Velký důraz je kladen na vytváření mezipředmětových vazeb, které rozšiřují kompetence žáka. 

Součástí výuky jsou besedy s odborníky, návštěvy výstav a koncertů, odborné exkurze, soutěže, 

skupinové projekty a různé formy zapojení žáka do prezentačních akcí školy.  

Učební a odborná praxe umožňuje žákům využití teoretických poznatků v praxi, ověření  

a rozšíření odborných znalostí a pěstování dovedností potřebných pro daný obor tak, aby žák 

získal jistotu při provádění praktických činností, byl samostatný, dokázal prakticky použít 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

20 
 

nabyté znalosti při řešení a plnění praktického úkolu. Žáci jsou vedeni k odpovědnosti za plnění 

úkolů a kvalitu vykonané práce jednotlivce i kolektivu. Používané metody rozvíjí komunikační 

dovednosti, estetické cítění, upevňování pracovních návyků. 

 

Hodnocení žáků 

Při hodnocení žáků je používané slovní hodnocení a numerické hodnocení, které vychází 

ze „Školního řádu Střední školy, Základní školy a Mateřská školy prof. V. Vejdovského 

Olomouc - Hejčín“. Ten uvádí kritéria hodnocení chování žáků, výchovná opatření, kritéria 

hodnocení výsledků vzdělávání i podmínky opravných zkoušek. Při klasifikaci učitelé 

zohledňují speciální vzdělávací potřeby a možnosti žáka na základě doporučení školského 

poradenského zařízení. 

Hodnocení žáků vyplývá z dílčí klasifikace žáka během pololetí. Příslušný vyučující učitel 

předmětu využívá k hodnocení znalostí žáka různé druhy zkoušek – písemné práce vypracované 

jednotlivci i výsledky skupinové práce, praktické práce nebo ústní zkoušení, prezentace 

projektů aj., sleduje průběžně výkon žáka, jeho aktivity při vyučování a připravenost na 

vyučování. 

Při klasifikaci je hodnocena ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, 

kvalita a rozsah získaných dovedností, schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti, 

samostatnost při řešení teoretických a praktických úkolů, schopnost využívat a zobecňovat 

zkušenosti a poznatky získané při praktických činnostech, aktivita, samostatnost a tvořivost. 

V předmětech praktického zaměření se hodnotí také vztah k práci, k pracovnímu kolektivu  

a k praktickým činnostem, osvojení si praktických dovedností a návyků, využití získaných 

teoretických vědomostí v praktických činnostech, aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa. 

Součástí hodnocení žáků je i hodnocení chování a vystupování žáků a prezentování školy, 

výsledky žáků při soutěžích, výsledky skupinových projektů apod. 

Při hodnocení výsledků vzdělávání se uplatňují zejména následující principy: 

- princip spoluodpovědnosti žáků za vlastní vzdělávání 

- princip autodidaktického učení 

- princip aktivního přístupu žáků 

- princip propojení vzdělávacího programu s praxí 

- princip sebehodnocení žáků 

Žáci se na počátku vzdělávání daného předmětu seznámí s programem vzdělávání  

a s očekávanými výsledky, aby sami mohli sledovat, plánovat, popř. zaznamenávat rozvoj 

svého osobního portfolia a svůj pokrok v osvojování dílčích kompetencí. Zároveň jsou 

seznámeni s konkrétními výstupy, které se budou podílet na jejich pololetním hodnocení ve 

výuce všeobecně vzdělávacích i odborných předmětů: 

- písemné testování dílčích schopností a dovedností po ukončení tematického celku 

- průběžné ověřování ústní individuální prezentace žáků, kladoucí důraz: 

o na aplikaci dílčích poznatků v praxi 

o na kreativní řešení konkrétních problémových situací z praxe 

o na dialogické metody prezentace 

- samostatná prezentace zvolené problematiky 

- projektová práce, při níž se uplatní: 

o schopnosti týmové komunikace a kooperace 

o mezipředmětové vazby a vztahy 

o aplikace průřezového tématu informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

21 
 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání nadaných žáků 

ŠVP, dle kterého probíhá vzdělávání žáků se SVP, není oproti RVP redukován.  

Vzdělávání žáků se SVP probíhá v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., Školský zákon 

(především § 16),  ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou MŠMT č. 27/2016 Sb. 

Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných ve znění 

pozdějších předpisů. 

Ve škole se vzdělávají také žáci se zdravotním postižením (např. mentálním, tělesným, 

smyslovým, s narušenými komunikačními schopnostmi, poruchami autistického spektra, 

vývojovými poruchami učení nebo chování, kombinovaným postižením atd.) a žáci se 

zdravotním a sociálním znevýhodněním.           

Speciální vzdělávání se uskutečňuje především prostřednictvím podpůrných opatření  

a respektováním zásad práce  s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Podpůrná opatření využívají speciálních pedagogických metod, postupů, zásad, forem  

a prostředků vzdělávání, učebních pomůcek, speciálních učebnic a didaktických materiálů, a to 

s cílem integrace jedince do společnosti, popř. jeho adaptace na společenské prostředí. 

Individuální přístup respektující druh a míru zdravotního postižení žáka je zohledněn  

i v organizaci vzdělávání, a to u oborů:  65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby,    

29-51-E/01 Potravinářská výroba a 78-62-C/02 Praktická škola dvouletá (nižší počty žáků ve 

třídách a skupinách při odborném výcviku, stálý dohled učitelů odborného výcviku při 

praktickém vyučování apod.).  U oboru Praktická škola dvouletá na žádost žáka nebo 

zákonného zástupce a doporučení ŠPZ může ředitel ve výjimečných případech rozvolnit učivo 

a prodloužit délku středního vzdělávání až o dva roky, a to tak, aby pro žáky se SVP bylo 

zvoleno přiměřené tempo výuky.  

Za žáky s těžkým zdravotním postižením se považují žáci s mentálním nebo smyslovým 

postižením, s těžkou poruchou dorozumívacích schopností a s kombinovaným postižením. 

Práce s nimi spočívá především ve volbě vhodných výukových a výchovných postupů. Pro 

každého žáka volíme vhodné metody vzdělávání a speciální formy ověřování osvojeného učiva. 

Výuka těchto žáků směřuje k tomu, aby si i přes své zdravotní postižení osvojili potřebné 

občanské, klíčové i odborné kompetence.  S ohledem na rozsah speciálních vzdělávacích potřeb 

těmto žákům náleží nejvyšší míra podpůrných opatření. 

 

Speciální vzdělávání se poskytuje žákům, u kterých byly speciální vzdělávací potřeby zjištěny 

na základě speciálně pedagogického a psychologického vyšetření.  

Pro dosažení úspěšnosti při vzdělávání těchto žáků je třeba zejména: 

- povzbuzovat žáky při případných neúspěších a posilovat jejich motivaci k učení; 

- uplatňovat formativní hodnocení žáků; 

- poskytovat pomoc při osvojování vhodných učebních způsobů a postupů se zřetelem 

k individuálním obtížím; 

- věnovat pozornost začleňování těchto žáků do běžného kolektivu a vytváření 

pozitivního klimatu ve třídě a ve škole; 

- spolupracovat s odbornými institucemi, tj. se ŠPZ a odbornými pracovníky školního 

poradenského pracoviště, v případě potřeby také s odborníky mimo oblast školství 

(odbornými lékaři nebo pracovníky z oblasti sociálně-právní ochrany dítěte apod.); 

- spolupracovat s dalšími sociálními partnery školy, zejména s rodiči žáků (jak rodičů 

žáků se SVP při řešení individuálních zdravotních či učebních obtíží žáků, tak  

s ostatními rodiči), a také se základními školami, ve kterých žáci plnili povinnou 

školní docházku (zjistit, jaká podpora byla žákovi poskytována na základní škole); 

- spolupracovat se zaměstnavateli při zajišťování praktické části přípravy na povolání 

(odborného výcviku, učební a odborné praxe) nebo při hledání možností prvního 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

22 
 

pracovního uplatnění absolventů se zdravotním postižením; se specifiky vzdělávání 

žáků se SVP a přístupu k nim je vhodné seznámit zaměstnavatele, u něhož se bude 

realizovat jejich praktická výuka, a zejména instruktora dané skupiny;  

- realizovat další vzdělávání učitelů všech předmětů zaměřené na vzdělávání žáků se 

SVP (i žáků nadaných) a uplatňování adekvátních metod a forem výuky, hodnocení 

a komunikace s těmito žáky. 

Výchovný poradce zodpovídá za spolupráci a komunikaci se ŠPZ, za sledování, využívání  

a vyhodnocování poskytovaných podpůrných opatření, za komunikaci s žáky, rodiči nezletilých 

žáků a s dalšími pracovníky školy, kteří jsou se žáky se SVP ve styku. Výchovný poradce 

rovněž zodpovídá za kontrolu IVP a PLPP. 

Při péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami spolupracují se školou speciálně 

pedagogická centra  a pedagogicko psychologické poradny Olomouckého kraje. 
 

 

Plán pedagogické podpory (PLPP), individuální vzdělávací plán (IVP),  

 

1. Pravidla, postup tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP: 

- Plán pedagogické podpory zpracovává škola v prvním stupni podpůrných opatření 

s cílem podpořit žáka, u kterého se projevují mírné obtíže ve vzdělávání (pomalejší 

pracovní tempo, drobné obtíže v koncentraci pozornosti, ve čtení, psaní, počítání).  

U těchto žáků je potřebná úprava školní výuky a domácí přípravy, metod, organizace  

a hodnocení, podpora zapojení do kolektivu, ale podpůrná opatření vyššího stupně  

u nich nejsou nutná. Plán pedagogické podpory je dokument, který se upravuje dle 

průběžné kontroly  nastavených podpůrných opatření v celém průběhu vzdělávání žáka. 

Nelze jej tedy nastavit trvale a využívat ho bez rozdílu ve všech ročnících; formulář je 

stále stejný. 

- I. stupeň podpůrných opatření vždy navrhuje a poskytuje škola, plán pedagogické 

podpory je vypracován na základě doporučení ŠPZ. 

- Třídní učitel zpracuje PLPP k 1. září a nejpozději  vždy po třech měsících od zahájení 

poskytování podpůrných opatření, a to k 1. prosinci každého školního roku PLPP 

vyhodnotí a určí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů.  Po 

vyhodnocení PLPP probíhá konzultace s výchovným poradcem a zástupci ředitele pro 

teoretickou a praktickou výuku o dalším možném postupu. Pokud PLPP a navržený  

I. stupeň podpůrných opatření žákovi vyhovuje, pracuje se s žákem dále stejným 

způsobem. Pokud ale PLPP a navržený I. stupeň podpůrných opatření vyhovující není, 

kontaktuje škola zákonného zástupce žáka a příslušné SPC. Zákonný zástupce žáka 

podá žádost do SPC ke kontrolnímu vyšetření. Škola připraví pedagogickou zprávu 

školy  (informace o dosavadním průběhu vzdělávání na SŠ) a dotazník pro speciálně 

pedagogické vyšetření  v SPC. 

- Vzor plánu pedagogické podpory (příloha č. 3 k vyhlášce č. 27/2016 Sb., o vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami), formulář plánu pedagogické podpory, 

který je v souladu s právními předpisy a slouží jako interaktivní šablona,  zasílá třídnímu 

učiteli výchovný poradce. Výchovný poradce eviduje kopie všech plánů pedagogické 

podpory, které ve škole probíhají a které jsou nejpozději po třech měsících 

vyhodnocovány. Výchovný poradce je koordinátorem plánů pedagogické podpory ve 

škole a zodpovídá za jeho plnění a uskutečňování všech podpůrných opatření. 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

23 
 

2. Pravidla, postup tvorba, realizace a vyhodnocení individuálního vzdělávacího plánu 

(IVP) pro žáky se SVP, popř. i pro žáky mimořádně nadané: 

-  Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka od druhého stupně 

podpůrných opatření, a to na základě doporučení školského poradenského zařízení 

(ŠPZ) nebo žádosti zletilého žáka nebo zákonného zástupce. IVP vychází ze školního 

vzdělávacího programu (ŠVP) a obsahuje mj. údaje o skladbě druhů a stupních 

podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. Naplňování IVP 

vyhodnocuje školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou nejméně jednou 

ročně. 

- Individuální vzdělávací plán zpracovává škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací 

potřeby žáka. Individuální vzdělávací plán se zpracovává na základě doporučení 

školského poradenského zařízení a žádosti zákonného zástupce. Individuální vzdělávací 

plán je závazným dokumentem pro zajištění speciálních vzdělávacích potřeb žáka, 

přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je součástí dokumentace žáka ve 

školní matrice.  

- Individuální vzdělávací plán obsahuje údaje o skladbě druhů a stupních podpůrných 

opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem, identifikační údaje žáka a údaje  

o pedagogických pracovnících podílejících se na vzdělávání žáka. V individuálním 

vzdělávacím plánu jsou dále uvedeny zejména informace o: 

a) úpravách obsahu vzdělávání žáka,  

b) časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání,  

c) úpravách metod, forem výuky a hodnocení žáka,  

d) případné úpravě očekávaných výstupů vzdělávání žáka.  

Individuální vzdělávací plán dále obsahuje jméno pedagogického pracovníka školského 

poradenského zařízení, se kterým škola spolupracuje při zajišťování speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka.  

- Vzor individuálního vzdělávacího plánu je uveden v příloze č. 2  vyhlášky č. 27/2016 

Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve 

znění pozdějších předpisů.  

- Individuální vzdělávací plán je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však do 

jednoho měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení a žádost zletilého žáka nebo 

zákonného zástupce žáka. Individuální vzdělávací plán může být doplňován  

a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb žáka.  Zpracování a provádění 

individuálního vzdělávacího plánu zajišťuje škola. Individuální vzdělávací plán se 

zpracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným 

zástupcem žáka, není-li žák zletilý. 

- Základní náležitosti týkající se individuálního vzdělávacího plánu (IVP) jsou stanoveny 

v § 3 a 4 vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných, která obsahuje v příloze formulář IVP. Pro vlastní tvorbu 

IVP je možné použít interaktivní formulář IVP, který je k dispozici na stránkách 

Metodického portálu RVP.CZ v záložce Průvodce upraveným RVP ZV na 

adrese http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=10466.   

- Pokud má žák IVP přiznán v rámci podpůrných opatření, je k jeho vytvoření a realizaci 

školou kromě doporučení školského poradenského zařízení nutná žádost zákonného 

zástupce žáka. Zákonný zástupce musí požádat o zpracování IVP a ředitel školy musí 

vyhotovit rozhodnutí o povolení vzdělávání podle IVP. Ve formuláři IVP se uvádí 

datum tohoto rozhodnutí a zdůvodnění. Na formuláři IVP není vymezené místo pro 

podpis ředitele, není tedy jeho povinnou součástí. V případě zamítnutí žádosti  

o povolení IVP ředitelem školy se jedná o rozhodování podle § 165 školského zákona. 

about:blank


Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

24 
 

- Škola je povinna na základě žádosti zákonných zástupců a doporučení školského 

poradenského zařízení IVP žákovi s přiznanými podpůrnými opatřeními vypracovat. 

- Zákonný zástupce žáka uděluje s poskytováním podpůrného opatření školou 

(spočívajícího ve výuce podle IVP) písemný informovaný souhlas.  

- Podle § 6 vyhlášky č. 27/2016 Sb. je rozhodování o podobě IVP v kompetenci ředitele 

školy, který provádění IVP zajišťuje.  

- Podle § 4 vyhlášky č. 27/2016 Sb. mají být s IVP seznámeni všichni vyučující žáka. 

Jelikož provádění IVP zajišťuje ředitel školy, je v jeho kompetenci rozhodnout, jaký 

způsob informování pedagogických pracovníků o potřebné individualizaci výuky  

u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními zvolí. Uvedení jména a příjmení učitelů 

jednotlivých vyučovacích předmětů a jejich podpisů je součástí formuláře IVP (příloha 

č. 2 vyhlášky 27/2016 Sb.).  

- IVP je pro žáka zpravidla doporučen tam, kde je nutné přistoupit k zásadním úpravám 

organizace vzdělávání a kde dochází k výrazným úpravám obsahu či výstupů vzdělávání 

nad rámec RVP. To se může týkat žáků s těžkým stupněm mentálního, tělesného, 

zrakového nebo sluchového postižení, se závažnými vadami řeči, závažnými 

vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými poruchami chování, se 

souběžným postižením více vadami nebo autismem, pokud jsou žáci vzděláváni  

v běžném vzdělávacím proudu v souladu se svým nejlepším zájmem. 

 

3. Systém vyhledávání a podpory žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných 

- Základní právní předpisy:  Novela školského zákona 561/2004 Sb., ve znění zákona  

č. 82/2015 Sb. s účinností od 1. 5. 2015/1. 9. 2016, Vyhláška 27/2016 Sb., o vzdělávání 

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných.  

- Podpora nadaných i mimořádně nadaných žáků je nároková  pro různé typy nadání. 

Podporu přiznává se souhlasem zákonných zástupců žáka škola, školské poradenské 

zařízení případně ve spolupráci s odborníkem příslušného oboru. 

- Systém vyhledávání žáků nadaných a žáků mimořádně nadaných: spolupráce třídního 

učitele s výchovným poradcem, s učiteli teoretického i praktického vyučování, 

spolupráce s vedením školy a zákonnými zástupci žáka a spolupráce se školskými 

poradenskými zařízeními.   

- Nadaný žák je žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s vrstevníky 

vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. Mimořádně nadaný žák je žák, 

jehož rozložení schopností  dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém 

okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových,  

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

- Dle vyhlášky 27/2016 Sb. ředitel školy může: vytvářet skupiny žáků stejného či různých 

ročníků v některých předmětech, rozšířit obsah vzdělávání, umožnit účast na výuce ve 

vyšším ročníku, umožnit vzdělávat se formou stáží v jiné škole. 

- Podpora pro žáky nadané dle vyhlášky 27/2016 Sb.: mimořádně nadaný žák může být 

vzděláván podle individuálního vzdělávacího plánu. IVP vychází z ŠVP a výsledků 

vyšetření školského poradenského zařízení. Mimořádně nadaný žák může být přeřazen 

do vyššího ročníku na základě zkoušky. 

- Podpůrná opatření obsahují stupně podpory podle náročnosti, a to: 

 nadaní žáci: 1. – 3. stupeň podpory  

 mimořádně nadaní žáci: 1. – 4. stupeň podpory.  

První stupeň podpory je plně v kompetenci školy  (PLPP), 2. – 4. stupeň podpory je 

poskytován na základě doporučení ŠPZ.  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

25 
 

- Podpora žáků nadaných spočívá v nastavení vhodné komunikační strategie, zadávání 

speciálních úkolů určených pro nadané žáky, v podpoře diferenciace výuky  

a individuálního přístupu, v úpravě metod a organizace vyučovacích hodin nebo  

v možnosti navštěvovat výuku určitého předmětu ve vyšším ročníku, v obohacování 

vzdělávacího obsahu, v nabídce volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných 

předmětů a zájmových aktivit, v zadávání specifických úkolů, v účasti na projektech 

školy nebo na projektových dnech školy, v přípravě a účasti na soutěžích a přehlídkách 

odborných dovedností.  

 

Realizace bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární prevence 

Problematika bezpečnosti práce, hygieny práce a požární ochrany je součástí teoretického  

i praktického vyučování a stejně jako prostory, ve kterých je prováděná výuka, vychází z       

požadavků platných právních předpisů - zákonů, vyhlášek, technických norem i předpisů ES 

pro danou oblast. 

Škola provádí technická i organizační opatření k eliminaci všech rizik. Dle harmonogramu je 

zajištěno pravidelné provádění revizí zařízení, včetně elektrických přístrojů, hydrantů a hasicích 

přístrojů. 

Na počátku každého školního roku je organizováno proškolení zaměstnanců školy a jejího       

vedení v oblasti BOZP a PO osobou způsobilou pro tuto činnost. Rovněž žáci jsou prokazatelně 

seznámeni s pravidly bezpečnosti práce, požární ochrany a hygienických požadavků, a to vždy 

při úvodních hodinách jednotlivých předmětů. 

Totéž platí i o praktické výuce, kde jsou žáci, každý nový měsíc proškoleni z BOZP a každý 

učební den na odborném výcviku začíná ráno proškolením žáků a instruktáží k práci u jednot-

livých zařízení a strojů. Žáci jsou prokazatelně seznamováni s návody k obsluze jednotlivých 

strojů, zařízení a s místními provozně bezpečnostními předpisy. 

Dále jsou žáci povinni používat předepsaný pracovní oděv a pracovní obuv s atestem pracovní 

obuvi (poskytuje škola), případně další ochranné pracovní pomůcky. 

Při zajištění odborného výcviku na smluvních pracovištích je problematika BOZP smluvně 

ošetřena v souladu s Nařízením vlády. 

Každým rokem je organizováno požární cvičení, při kterém jsou žáci také seznámení s dislokací 

objektů a umístění lékárničky první pomoci, traumatologickým plánem školy, poskytování 

první pomoci a opět probíhá proškolení z požární ochrany, výklad o požárním nebezpečí               

v organizaci, instruktáž o používání přenosných hasicích přístrojů, seznámení s dislokací 

objektu, základní požární dokumentaci, umístění ohlašovny požárů. 

Všichni naši žáci i zaměstnanci jsou školou pojištěni pro případ úrazu, nehody, škody aj.  

a školní úrazy jsou evidovány, registrovány a odškodňovány. 

Pozornost je věnována rovněž ochraně žáků před násilím, šikanou a jinými společensky           

negativními jevy. V této souvislosti je v prostorách školy zajištěn o přestávkách pedagogický 

do-hled. Metodik prevence ve spolupráci s třídními učiteli se každoročně podílí na zajištění  

preventivních a intervenčních programů pro třídní kolektivy. 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

26 
 

Personální a materiální zajištění výuky 

 

Personální podmínky 

Většina pedagogických pracovníků má odbornou a speciálně pedagogickou způsobilost, kterou 

si doplňují, a v rámci celoživotního vzdělávání (DVPP) si ji prohlubují nebo rozšiřují formou 

institucionálního vzdělávání studia nebo interního vzdělávání ve škole (metodické orgány). 

K dalšímu pedagogickému rozvoji využívají učitelé semináře zaměřené na rozvoj 

pedagogických dovedností ve spolupráci např. UP Olomouc. 

Pro zabezpečení výchovně-vzdělávacího procesu jsou ve škole ustanoveny funkce 

kvalifikovaného výchovného poradce a metodika prevence sociálně patologických jevů, který 

je zároveň speciálním pedagogem. 

V rámci jednotlivých předmětů jsou ustanoveny předmětové komise. 

 

Materiální podmínky 

Teoretické vyučování probíhá v hlavní budově Střední školy, Gorazdovo nám. 1, 779 00 

Olomouc. Teoretické předměty se vyučují v kmenových učebnách o kapacitě 15 – 30 žáků, 

které jsou vybaveny odpovídající didaktickou technikou (tabule, dataprojektor). V některých 

učebnách je k dispozici interaktivní tabule. Škola nemá bezbariérový přístup. K dispozici mají 

žáci školní knihovnu, která čítá několik stovek svazků z beletrie i odborné literatury, a která 

slouží také jako relaxační místnost.  

K tělesné výchově a zdravotní tělesné výchově slouží prostory mimo areál školy, kam se žáci 

za dodržování BOZP přemísťují, nebo školní posilovna. 

Výuka předmětu informační a komunikační technologie probíhá v odborné učebně, kde má 

každý žák k dispozici počítač s potřebným softwarovým vybavením a připojením na internet. 

Při výuce se využívají také další přenosné počítače, které má škola k dispozici. Wifi sítí, která 

je pro studenty volně přístupná, je pokryta celá budova školy.  

Odborný výcvik probíhá také na vlastním pracovišti školy – školní jídelna a gastroučebna. 

Vybavení školní jídelny i gastroučebny umožňuje zařazení žáků do výroby jídel i do obsluhy. 

Kuchyně je vybavena moderním gastronomickým zařízením na mechanické a tepelné 

zpracování potravin, chladícím i mrazícím zařízením. V odborné gastroučebně probírají žáci 

témata, která se běžně neprobírají na smluvních pracovištích – nácvik obsluhy, komunikace, 

příprava žákovských projektů, příprava rautů, banketů apod. V gastroučebně je vhodné 

vybavení (konvektomat, sporák, trouba, myčka nádobí, nádobí i náčiní do stolničení) pro nácvik 

jednoduché obsluhy, přípravu výrobků teplé i studené kuchyně. 

Škola má kvalitní hygienické zázemí (šatny s uzamykatelnými skříňkami, WC, sprchy) a její 

součástí je i kuchyně s jídelnou. 

Pro žáky, kteří nemohou denně dojíždět na vyučování je k dispozici domov mládeže, který je 

umístěn přímo v budově Střední školy, Základní školy a Mateřské školy prof. V. Vejdovského 

Olomouc – Hejčín, Gorazdovo nám. 1. Domov mládeže poskytuje celodenní péči o žáky. Žáci 

mají zajištěné celodenní stravování, jsou ubytovaní v pokojích pro 2 až  4 žáky. Ve volném čase 

mohou využívat zařízení kuchyňky, společenské místnosti (televize, video), posilovnu, stolní 

hry, PC učebnu a areál školy. 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

27 
 

Spolupráce se sociálními partnery 

Je založena v první řadě na spolupráci při zajišťování odborného výcviku u smluvních partnerů. 

Žáci se připravují pod vedením učitelů odborného výcviku, vykonávají odborný výcvik na 

smluvních pracovištích. V naší škole se vyučuje odborný výcvik  i formou vedení žáků 

instruktorem, ale především  pod přímým vedením učitele odborného výcviku. Všechna naše 

pracoviště u smluvních partnerů se nacházejí na území města Olomouce. 

 

Žáci vykonávají odborný výcvik pro obor kuchařské práce na těchto pracovištích: 

- Základní škola a Mateřská škola Olomouc, Demlova 18. 

- Sociální služby pro seniory Olomouc, Zikova 14. 

- SKM UP, Menza Olomouc. 

 

 

Žáci vykonávají odborný výcvik vždy celý školní rok na stejném pracovišti, výjimečně na 

jiných  pracovištích dle rozvrhu hodin pro příslušnou třídu a skupinu. 

Každoročně zveme k závěrečným zkouškám odborníky z praxe od smluvních partnerů. Na 

konci školního roku pořádáme pro vedení smluvních partnerů pracovní posezení, kde jsou 

uzavřeny nové smlouvy o vykonávání odborného výcviku pro příští školní rok. Schůzky jsou 

podnětné a  přínosné jak pro vedení školy, tak i pro vedení jednotlivých podniků a školních 

zařízení. 

 

Mezi základní komponenty spolupráce se sociálními partnery patří také součinnost s rodiči, 

zákonnými zástupci a samotnými žáky. Rodiče se s pedagogickými pracovníky školy schází 

dvakrát ročně v rámci třídních schůzek, mimo to často využívají i možnosti sejít se za účelem 

konzultace s vyučujícím kdykoliv během školního roku. Zástupci rodičů se mohou na správě 

školy podílet také jako členové školské rady, která se schází minimálně dvakrát ročně. 

Obdobnou možnost mají také žáci školy prostřednictvím studentské rady, jejíž součástí jsou 

zástupci zvolení v jednotlivých třídách. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

28 
 

Učební plán 
 

Kód a název oboru vzdělání: 65-51-E/01      Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:    Kuchařské práce 

Stupeň vzdělání:   střední vzdělání s výučním listem 

                                                           kvalifikační úroveň  EQF 3 

Délka studia:    3 roky 

Forma studia:   denní studium 

Datum platnosti:   od 1. 9. 2023 

 

 

Kategorie a názvy vyučovacích předmětů 

Počet týdenních vyučovacích hodin 

1. ročník 2. ročník 3. ročník Celkem 

A. Povinné vyučovací předměty     

a) Všeobecně vzdělávací předměty     

Český jazyk a literatura 1 1 1 3 

Občanská výchova 1 1 1 3 

Matematika 1 1 1 3 

Tělesná výchova 2 2 2 6 

b) Výběrové předměty     

Informační a komunikační technologie 1 1 1 3 

Technologie - výběrová 1 0 0 1 

Estetická výchova 1 0 0 1 

B. Odborné předměty     

Potraviny a výživa 2 1 2 5 

Zařízení závodů 1 1 0 2 

Stolničení 0 1 1 2 

Hospodářské výpočty 1 1 0 2 

Technologie 3 3 3 9 

Odborný výcvik 18 21 21 60 

CELKEM 33 34 33 100 

     

C. Nepovinné vyučovací předměty     

Základy cizího jazyka                  0 1 1 2 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                ŠVP – Kuchařské práce 

 

29 
 

Přehled rozpracování obsahu vzdělávání v RVP do ŠVP 
Škola: Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín 

Kód a název RVP: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP: Kuchařské práce 

RVP ŠVP 

Vzdělávací oblasti a 

obsahové okruhy 

Minimální počet vyučovacích hodin na 

studium 

 

Vyučovací předmět 

Počet vyučovacích hodin za studium 

týdenních celkový týdenních celkový 

Jazykové vzdělávání   Jazykové vzdělávání:   

Český jazyk 2 64 Český jazyk a literatura 

 

2,5 82,5 

Občanský vzdělávací  základ 3 96 Občanská výchova 

 

3 

 

99 

Matematické vzdělávání 3 96 Matematika 3 99 

Estetické vzdělávání 1 32 Estetická výchova 

Český jazyk a literatura 

 

1 

0,5 

33 

16,5 

Vzdělávání pro zdraví 3 96 Tělesná výchova 6 

 

198 

Vzdělávání v ICT 3 96 Informační a komunikační 

technologie 

3 

 

 

99 

 

 

Chování pracovníka ve 

službách 

8 256 Odborný výcvik 8 264 

Stravovací služby 33 1056 Potraviny a výživa 

Zařízení závodů  

Technologie 

Stolničení 

Hospodářské výpočty 

Odborný výcvik 

Technologie výběrová 

5 

2 

9 

2 

2 

52 

1 

165 

66 

297 

66 

66 

1716 

33 

Disponibilní hodiny 40 1280 Disponibilní hodiny 0 0 

Celkem 96 3072 Celkem 100 3300 

Odborná praxe - Odborná praxe - 

Kurzy - Kurzy - 

Celkem - - Celkem - - 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

30 
 

 

Učební osnovy 
 

Předmět: 

 

Český jazyk a literatura 

Občanská výchova 

Matematika 

Tělesná výchova 

Potraviny a výživa 

Zařízení závodů 

Stolničení 

Hospodářské výpočty 

Technologie 

Technologie výběrová 

Informační a komunikační technologie 

Estetická výchova 

Odborný výcvik 

 

Nepovinné předměty:  

 

Základy cizího jazyka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

31 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023   

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Český jazyk a literatura 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je výchova ke kultivovanému jazykovému projevu  

v souladu s jazykovými, komunikačními a společenskými normami, dále 

pak naučit žáky řešit základní životní a pracovní situace, vyjadřovat své 

myšlenky, zážitky, názory a postoje, aby si uměli vyhledávat informace pro 

osobní i profesní rozvoj, používat je a předávat. Obecným cílem předmětu 

je naučit žáky užívat mateřský jazyk jako prostředek dorozumívání  

a myšlení, rozvíjet komunikační dovednosti žáků, začlenit jazykové návyky 

do mimoškolních souvislostí a rozvíjet čtenářskou gramotnost. Estetické 

vzdělávání prohlubuje jazykové znalosti, kultivuje jazykový projev žáků  

a podílí se na rozvoji jejich duševního života. Estetické vzdělávání působí 

na city a vůli žáků, a tak utváří jejich hodnotovou orientaci. Práce  

s uměleckým textem je zaměřena především na rozvíjení čtenářské 

gramotnosti. Učivo rozvíjí vědomosti a dovednosti žáků   získané na 

základní   škole s ohledem na   společenské   a   profesní   zaměření žáků. 

Výuka je zaměřena na využívání vědomostí a dovedností v praktickém 

životě. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci pochopili, že dorozumívat se 

s lidmi je základní potřebou lidského života; rozvíjeli výstižně a jazykově 

správně své vyjadřování; tyto vědomosti a dovednosti dovedli prakticky 

využívat v písemném a ústním projevu; dovedli slušně vystupovat; rozvíjeli 

svou slovní zásobu a vyjadřovací schopnosti; chápali význam umění pro 

člověka; na základě ukázek vybraných literárních děl si vytvořili čtenářské 

dovednosti; přistupovali s tolerancí k estetickému cítění, vkusu a zájmu 

druhých; ctili a chránili materiální i kulturní hodnoty a měli k nim vytvořen 

kladný vztah; získali přehled o kulturním dění v regionu; uvědomovali si 

vliv prostředků masové komunikace na utváření kultury. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP, Vzdělávání  

a komunikace v českém jazyce a Estetické vzdělávání. Předmět je 

vyučován ve třech ročnících s časovou dotací 1 hod. týdně.  Učivo je 

rozvrženo do čtyř oblastí, a to Zdokonalování jazykových vědomostí 

 a dovedností, Komunikační a slohová výchova, Práce s textem a získávání 

informací, Práce s literárním textem. Během studia si žák prohloubí a dále 

rozvine znalosti nabyté na ZŠ. Takto nabyté vědomosti bude žák využívat 

např. během své vlastní tvůrčí činnosti i v běžných životních situacích. 

Výuka se dále zaměřuje na literární vzdělávání, přehled světové a české 

literatury a četbu a interpretaci uměleckého textu. Jednotlivé oblasti se 

během výuky vzájemně prolínají a žák tak uplatňuje jazykovědné znalosti 

v oblasti literárního vyučování a naopak. Celou výukou předmětu 

prostupuje práce s textem a získávání informací. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

32 
 

Metody a formy 

výuky: 

Stanoveným cílům předmětu odpovídá výběr obsahů, metod a forem 

výuky. Uplatňuje se kognitivně-komunikativní pojetí výuky. Ve výuce je 

užíváno např. těchto metod: frontální vyučování, skupinové a kooperativní 

učení; samostatná práce a její následná prezentace; práce s prameny  

terminologie a interpretace pramenů; didaktické hry; interaktivní výuka  

s použitím informačních technologií; beseda, řízený pohovor; četba  

a interpretace literárního textu. 

Hodnocení žáků: Žáci jsou hodnoceni běžnou klasifikační stupnicí. Žáci jsou pravidelně 

zkoušeni ústní i písemnou formou z vědomostí o jazyce a literatuře a ze 

schopností s nabytými vědomostmi pracovat. Další část hodnocení tvoří 

žákova samostatná práce se zdroji a prameny a její následná ústní či 

písemná prezentace. Součástí hodnocení je i žákův celkový přístup, 

především během aktivizačních metod a samostatné práce ve výuce.  Při 

celkovém hodnocení je kladen důraz nejen na žákovy vědomosti, ale i na 

jeho schopnost kriticky myslet a porozumět vnějším souvislostem.  

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

  

Kompetence k učení 

- mít pozitivní vztah k učení; 

- ovládat různé techniky učení a rozvržení učiva a podmínky; 

- reflektovat a hodnotit výsledky svého učení; 

- uplatňovat různé způsoby práce s textem; 

- vyhledávat a zpracovávat informace; 

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy a pořizovat si efektivně 

poznámky vzhledem ke svým potřebám učení; 

- přijímat zpětnou vazbu od jiných lidí; 

- znát možnost svého dalšího vzdělávání. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému; 

- získávat informace k řešení problému; 

- navrhnout způsob řešení; 

- volit prostředky a způsoby vhodné pro splnění jednotlivých aktivit; 

- využívat již nabyté vědomosti a zkušenosti; 

- pracovat v týmu. 

  

Kompetence komunikativní 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených a psaných; 

- formulovat své myšlenky srozumitelně; 

- naslouchat pozorně druhým; 

- zpracovat věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na 

běžná i odborná témata; 

- vypracovat nebo vyplnit pracovní a jiné písemnosti (např. žádosti a 

podání na instituce, strukturovaný životopis, vyplnit formulář); 

- vystupovat v souladu se zásadami kultivovaného projevu a kultury 

chování. 

 

Kompetence personální a sociální 

- stanovovat si přiměřené cíle a priority podle svých osobních schopností; 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

33 
 

- být pozitivně motivován k dosažení svých cílů; 

- rozvíjet schopnost spolupráce a komunikační dovednosti; 

- kriticky hodnotit výsledky svého učení; 

- plánovat své úkoly a postupy k jejich dosažení; 

- uplatnit osvojené teoretické poznatky v praxi; 

- adekvátně reagovat na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku; 

- ověřit si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí; 

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a předcházení 

osobním konfliktům a diskriminaci; 

- pracovat v týmu. 

  

Kompetence občanské a kulturní povědomí 

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném 

zájmu; 

- dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. 

jejich kulturních specifik); 

- oprostit se od nesnášenlivosti, xenofobie a diskriminace; 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského 

chování; 

- uvědomovat si vlastní kulturní, národní a osobnostní identitu, 

přistupovat s aktivní tolerancí k identitě druhých; 

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat minulost i současnost  

v evropském a světovém kontextu; 

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

  

Kompetence k pracovnímu uplatnění 

- uvědomovat si nutnost celoživotního vzdělávání; 

- získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech; 

- vhodně komunikovat se svými potenciálními zaměstnavateli. 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi 

- aktivně pracovat na rozvoji své čtenářské gramotnosti; 

- získávat informace z různých zdrojů a médií (tištěných, elektronických, 

audiovizuálních atd.) a pracovat s nimi; 

- při práci s informacemi využívat prostředky informačních a 

komunikačních technologií; 

- posuzovat rozdílnou věrohodnost různých informačních zdrojů a  

kriticky  přistupovat  k  získaným informacím a být mediálně gramotní; 

- vhodně komunikovat elektronickou poštou a využívají další prostředky 

online a off-line komunikace. 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

34 
 

Průřezová témata: 

  

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

35 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- ověřuje si a upevňuje poznatky 

získané na ZŠ; 

- rozlišuje spisovný jazyk a obecnou 

češtinu; 

- se řídí zásadami správné 

výslovnosti; 

- v písemném projevu uplatňuje 

znalosti českého pravopisu; 

- v písemném i mluveném projevu 

využívá poznatky z tvarosloví  

a skladby; 

- používá adekvátní slovní zásobu 

včetně příslušné odborné 

terminologie; 

1 Zdokonalování jazykových vědomostí a 

dovedností 

- původ češtiny a její postavení mezi ostatními 

indoevropskými jazyky 

- evropské a světové jazyky 

- národní jazyk a jeho útvary 

- hlavní principy českého pravopisu 

 

 

 

 

6 

 

- se vhodně prezentuje; 

- vyjadřuje postoje neutrální, 

pozitivní (pochválit) i negativní 

(kritizovat, polemizovat); 

- se vyjadřuje věcně správně, jasně  

a srozumitelně; 

- je schopen sestavit a přednést 

krátký prostě sdělovací projev; 

- pěstuje pestrost a kulturu jazyka; 

- ve vlastním projevu volí 

prostředky adekvátní komunikační 

situaci; 

- zdokonaluje své vyjadřovací 

schopnosti; 

- používá kultivované vyjadřování; 

- zamýšlí se nad významem a 

strukturou slov; 

- rozvíjí slovní zásobu a vyjadřovací 

schopnosti; 

- rozliší funkční styl a v typických 

příkladech slohový útvar; 

- vhodně se prezentuje; 

- zdokonaluje kulturu osobního 

projevu; 

- učí se vnímat a poslouchat 

partnera; 

- vhodně formuluje otázky a 

odpovědi; 

- vyjadřuje se věcně správně; 

2 Komunikační a slohová výchova 

- projevy prostě sdělovací – jejich základní znaky, 

postupy a prostředky (např. osobní dopis, krátké 

informační útvary, zpráva, oznámení, inzerát  

a odpověď na něj, reklama apod.) 

- grafická a formální úprava jednotlivých 

písemných projevů 

- vyprávění 

- komunikační situace, komunikační strategie 

9 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

36 
 

 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

- zjišťuje jednoduché potřebné 

informace z dostupných 

informačních zdrojů; 

- rozumí obsahu textu; 

- ví, kde je místní knihovna a co  

v ní může najít; 

- používá nejnovější normativní 

příručky českého jazyka a rozvíjí 

praktické dovednosti při práci s 

nimi; 

3 Práce s textem a získávání informací 

- informatická výchova 

- knihovny a jejich služby 

- noviny, časopisy a jiná periodika, internet 

- práce s Pravidly českého pravopisu 

- jazykové příručky, zásady práce s nimi 

- získávání informací z textu (též odborného a 

administrativního) 

 

6 

 

- zopakuje si a aktivizuje své 

estetické dovednosti a znalosti ze 

ZŠ; 

- vysvětlí nutnost sebevzdělávání; 

- rozliší konkrétní literární díla 

podle základních druhů a žánrů; 

- vysvětlí charakteristické znaky 

různých literárních textů; 

- čte s porozuměním literární text. 

4 Práce s literárním textem 

- beseda o kulturním životě žáků (individuální 

četba, referáty, mluvní cvičení) 

- literární druhy a žánry 

- národní (česká) literatura 1. pol. 20. století 

- světová literatura 1. pol. 20. století  

- četba a interpretace literárního textu 

12 

 

 Žák: 

- rozlišuje spisovný jazyk a 

obecnou češtinu; 

- se řídí zásadami správné 

výslovnosti; 

- v písemném projevu uplatňuje 

znalosti českého pravopisu; 

- v písemném i mluveném projevu 

využívá poznatky z tvarosloví  

a skladby; 

- používá adekvátní slovní zásobu 

včetně příslušné odborné 

terminologie; 

1 Zdokonalování jazykových vědomostí a 

dovedností 

- jazyková kultura 

- hlavní principy českého pravopisu 

- shoda přísudku s podmětem 

- tvarosloví 

- skladba 

 

 

 

8 

 

- se vhodně prezentuje; 

- vyjadřuje postoje neutrální, 

pozitivní (pochválit) i negativní 

(kritizovat, polemizovat); 

- vyjadřuje se věcně správně, jasně  

a srozumitelně; 

- je schopen sestavit a přednést 

krátký prostě sdělovací a 

administrativní projev; 

- pěstuje pestrost a kulturu jazyka; 

- ve vlastním projevu volí 

prostředky adekvátní komunikační 

situaci; 

- zdokonaluje své vyjadřovací 

2 Komunikační a slohová výchova 

- styl administrativní, jeho znaky postupy a 

prostředky (např. úřední dopis, žádost, životopis 

apod.) 

- grafická a formální úprava jednotlivých 

písemných projevů 

- komunikační situace, komunikační strategie 

 

 

8 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

37 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

schopnosti; 

- používá kultivované vyjadřování; 

- zamýšlí se nad významem  

a strukturou slov; 

- rozvíjí slovní zásobu a 

vyjadřovací schopnosti; 

- rozliší funkční styl v typických 

příkladech slohový útvar; vhodně 

se prezentuje; 

- zdokonaluje kulturu osobního 

projevu; 

- učí se vnímat a poslouchat 

partnera; 

- vhodně formuluje otázky a 

odpovědi; 

- vyjadřuje se věcně správně; 

- zjišťuje jednoduché potřebné 

informace; 

- rozumí obsahu textu; 

3 Práce s textem a získávání informací 

- techniky čtení, orientace v textu, jeho rozbor 

- získávání informací z textu (též odborného  

a administrativního) 

2 

 

- zopakuje si a aktivizuje své 

estetické dovednosti a znalosti; 

- vysvětlí nutnost sebevzdělávání; 

- rozliší konkrétní literární díla 

podle základních druhů a žánrů; 

- vysvětlí charakteristické znaky 

různých literárních textů; 

- čte s porozuměním literární text; 

- pochopí zaměření jednotlivých 

českých autorů; 

- pozná názory jiných autorů, na 

základě četby nebo filmového 

zpracování pochopí život v jiných 

zemích. 

4 Práce s literárním textem 

- národní (česká) literatura 2. pol. 20. století  

- světová literatura 2. pol. 20. století 

- četba a interpretace literárního textu  

 

 

 

15 

 

Žák: 

- rozlišuje spisovný jazyk a 

obecnou češtinu; 

- se řídí zásadami správné 

výslovnosti; 

- v písemném projevu uplatňuje 

znalosti českého pravopisu; 

- v písemném i mluveném projevu 

využívá poznatky z tvarosloví  

a skladby; 

- používá adekvátní slovní zásobu 

1 Zdokonalování jazykových vědomostí a 

dovedností 

- obohacování slovní zásoby a tvoření slov 

- slovní zásoba a její rozvrstvení zvláště 

vzhledem k příslušnému oboru vzdělávání 

- hlavní principy českého pravopisu  

 

 

 

7 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

38 
 

Zpracovala: Mgr. Sandra Berošová   

včetně příslušné odborné 

terminologie; 

- se vhodně prezentuje; 

- vyjadřuje postoje neutrální, 

pozitivní (pochválit) i negativní 

(kritizovat, polemizovat); 

- vyjadřuje se věcně správně, jasně  

a srozumitelně; 

- je schopen sestavit a přednést 

krátký prakticky odborný projev; 

- pěstuje pestrost a kulturu jazyka; 

- ve vlastním projevu volí 

prostředky adekvátní komunikační 

situaci; 

- zdokonaluje své vyjadřovací 

schopnosti; 

- používá kultivované vyjadřování; 

- zamýšlí se nad významem  

a strukturou slov; 

- rozvíjí slovní zásobu a 

vyjadřovací schopnosti; 

- rozliší funkční styl v typických 

příkladech slohový útvar; vhodně 

se prezentuje 

- zdokonaluje kulturu osobního 

projevu; 

- učí se vnímat a poslouchat 

partnera; 

- vhodně formuluje otázky a 

odpovědi; 

- vyjadřuje se věcně správně; 

2 Komunikační a slohová výchova 

- styl prakticky odborný – jeho základní znaky, 

postupy a prostředky 

- osnova 

- charakteristika (popis osoby, věci) 

- popis 

- grafická a formální úprava jednotlivých 

písemných projevů 

- komunikační situace, komunikační strategie 

 

 

 

7 

 

- zjišťuje jednoduché potřebné 

informace; 

- rozumí obsahu textu; 

3 Práce s textem a získávání informací 

- informatická výchova 

- získávání informací z textu (též odborného a 

administrativního) 

3 

 

- zopakuje si a aktivizuje své 

estetické dovednosti a znalosti; 

- vysvětlí nutnost sebevzdělávání; 

- rozliší konkrétní literární díla 

podle základních druhů a žánrů; 

- vysvětlí charakteristické znaky 

různých literárních textů; 

- čte s porozuměním literární text; 

- pochopí zaměření jednotlivých 

českých autorů; 

- je schopen na základě četby nebo 

filmového zpracování pochopit 

život v jiných zemích. 

4 Práce s literárním textem 

- národní (česká) literatura 2. pol. 20. století  

- světová literatura 2. pol. 20. století 

- četba a interpretace literárního textu 

 

 

 

16 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

39 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023   

Forma vzdělání:  denní 

Učební osnova předmětu 

Občanská výchova 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem výuky občanské výchovy je připravit žáky na aktivní život  

v demokratické společnosti. Znamená to tedy např. pozitivně ovlivňovat 

hodnotovou orientaci žáků tak, aby byli slušnými lidmi a informovanými, 

aktivními občany, kteří si váží demokracie a svobody a aktivně usilují o její 

zachování. K cílům výuky patří i vedení žáků k tomu, aby jednali 

zodpovědně a uvážlivě vůči sobě i ostatním, dále naučit žáky porozumět 

společnosti a světu, kde žijí, uvědomovat si vlastní identitu, kriticky myslet 

a hodnotit realitu, která je obklopuje, zaujímat stanovisko na základě 

argumentů. Žáci se naučí získávat informace z různých zdrojů, kriticky je 

přijímat, nenechat sebou manipulovat. Osvojených vědomostí využijí žáci 

ve styku s jinými lidmi a různými institucemi, při řešení otázek svého 

osobního a občanského rozhodování i při řešení problémů osobního, 

právního i sociálního charakteru. Rozsah učiva, hloubku dovedností  

a rozvoj kompetencí stanoví individuálně učitel, a to podle reálných 

možností svých žáků. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Občanský 

vzdělávací základ. Obsahem vzdělávání v prvním ročníku je tematický 

celek Člověk v lidském společenství. Žáci jsou vybaveni vědomostmi, které 

slouží k jejich orientaci v lidském společenství, počínaje školní třídou, 

školou, městem, ve kterém se škola nachází, přes malé společenské skupiny 

až k národnímu společenství. Pozornost je věnována rovnoprávnosti mužů 

a žen, národnostních menšin a náboženských hnutí.  Ve druhém ročníku, 

v tematickém celku Člověk jako občan jsou žáci vybaveni základními 

občanskými vědomostmi. Seznámí se s podstatou  

a funkcemi státu, základními hodnotami a principy demokracie, 

politickými hnutími apod. Další tematický celek tvoří Stát a právo.  

Žáci se seznamují s podstatou právního státu a právní spravedlnosti, se 

soustavou právních institucí a jejich fungováním.  Dále jsou informováni o 

potřebném právním minimu pro soukromý a občanský život. Ve třetím 

ročníku se objevuje tematický celek Člověk a hospodářství. Zde žák získá 

vědomosti a dovednosti v oblasti světa práce, hospodářství a ekonomiky. 

Posledním tematickým celkem je Česká republika, Evropa a svět. Zde se 

žák seznámí s problémy, které mají celoplanetární dopad. Tento celek 

zahrnuje poznatky o rozdělení moci ve světě a problémy, které s tímto 

souvisí. Žáci se zde také seznámí s problematikou EU a evropské integrace. 

Součástí obsahu předmětu občanská  výchova je také téma „Uvedení a 

uplatnění absolventů na trhu práce“ a „Sociální zabezpečení, sociální 

služby a finanční gramotnost“  (vychází z projektu „Šance pro děti se SVP 

II“). 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

40 
 

Metody a formy 

výuky: 

Základem výuky je výklad a řízená diskuse žáků k probíranému tématu. 

Důraz se klade na přípravu na praktický život. Předmět má výrazně 

výchovný charakter. Žáci jsou vedeni k samostatnému uvažování  

a vyjadřování vlastních názorů. Jsou používány i demonstrační metody  

a pomůcky - výukové videoprogramy, žáci pracují samostatně i ve 

skupinách s učebnicí a dalšími učebními texty. Součástí výuky jsou besedy, 

exkurze a návštěvy výstav. 

Hodnocení žáků: Žáci jsou hodnoceni průběžně po celý školní rok, a to slovně i numericky. 

Ústní zkoušení z probraného učiva. Nedílnou součástí je hodnocení jednání 

a chování žáků v souladu s osvojovanými principy a zásadami 

společenského chování a mezilidských vztahů. Při klasifikaci učitelé 

zohledňují speciální vzdělávací potřeby žáka na základě doporučení 

školského poradenského zařízení. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Kompetence k učení  

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání;  

- ovládat práci s textem, umět vyhledávat a zpracovávat informace;  

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, 

proslov), pořizovat si poznámky;  

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých 

zkušeností i zkušeností jiných lidí;  

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat 

hodnocení výsledků učení od jiných lidí; znát možnosti svého dalšího 

vzdělávání, zejména v oboru a povolání. 

 

Kompetence k řešení problémů  

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat 

informace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením 

jiných lidí navrhnout způsob řešení;  

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté 

dříve;  

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

Komunikativní kompetence  

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání 

(např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech);  

- formulovat srozumitelně své myšlenky;  

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřuje se přiměřeně tématu diskuse;  

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování. 

 

Personální a sociální kompetence  

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky 

svého jednání a chování v různých situacích;  

- stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a 

životních podmínek;  

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

41 
 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni 

řešit své sociální i ekonomické záležitosti;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly;  

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 

osobním konfliktům a diskriminaci;  

- být finančně gramotný. 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí  

- dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. 

jejich kulturní specifika) a oprostit se od nesnášenlivosti, xenofobie a 

diskriminace;  

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského 

chování, přispívat k uplatňování hodnot demokracie;  

- uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní 

kulturní, národní a osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k 

identitě druhých;  

- zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě;  

- chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu 

udržitelného rozvoje;  

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních;  

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i 

současnost v evropském a světovém kontextu;  

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění  

- mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i 

vzdělávání; uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraven 

přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám;  

- mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru;  

- mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách 

v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umět je 

srovnávat se svými představami a předpoklady;  

- umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech, využívat poradenské a zprostředkovatelské služby jak z 

oblasti světa práce, tak vzdělávání;  

- vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli;  

- znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi  

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet;  

- pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích 

(tištěných, elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků 

informačních a komunikačních technologií;  

- uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých 

informačních zdrojů a kriticky přistupovat k získaným informacím, být 

mediálně gramotný. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

42 
 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce  

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

43 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- popíše na základě pozorování lidí 

kolem sebe a informací z médií, jak 

jsou lidé v současné české 

společnosti rozvrstveni z hlediska 

národnosti, náboženství a sociálního 

postavení;  

- vysvětlí, proč sám sebe přiřazuje 

k určitému etniku (národu) nebo jiné 

skupině; 

- objasní, do kterých společenských 

skupin sám patří; 

- dovede aplikovat zásady slušného 

chování v běžných životních 

situacích; 

 

- uvede příklady sousedské pomoci 

a spolupráce, lásky, přátelství a 

dalších hodnot; 

- rozpozná příčiny sociální 

nerovnosti a chudoby; navrhne 

možnosti, jakými lze řešit chudobu; 

- objasní funkci a význam rodiny 

pro jednotlivce a společnost; 

- uvede, jaká práva a povinnosti pro 

něho vyplývají z jeho role v rodině, 

ve škole, na pracovišti; popíše různé 

problémy, které se mohou 

vyskytnout (šikana aj.); 

- objasní, jak se mají řešit konflikty 

mezi vrstevníky a žáky, co se 

rozumí šikanou a vandalismem a 

jaké mají tyto jevy důsledky; 

- popíše možnosti řešení a postup při 

řešení problémů a konfliktů; 

- objasní význam dobrých 

sousedských vztahů a solidarity v 

komunitě; 

- dovede sestavit fiktivní odpovědný 

rozpočet životních nákladů; 

 

- charakterizuje jednotlivé pojmy 

(národ, národnost, rasa); popíše 

rozdíly mezi těmito pojmy; objasní 

1 Člověk v lidském společenství 

- lidská společnost a společenské skupiny, 

současná česká společnost, její vrstvy 

- odpovědnost, slušnost, optimismus a dobrý vztah 

k lidem jako základ demokratického soužití v 

rodině i v širší komunitě (rodina, mezigenerační 

vztahy, třída a vrstevníci, komunita, sousedství) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malé sociální skupiny a vztahy v nich: 

- sociální nerovnost a chudoba v současné 

společnosti 

- rozpočet jednotlivce a domácnosti; řešení 

krizových finančních situací, sociální 

zajištění občanů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velké sociální skupiny a vztahy v nich: 

- rasy, národy a národnosti; většina 

a menšiny ve společnosti – klady 

vzájemného obohacování a problémy 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

44 
 

 

 

 

 

 

důvody možného vzniku konfliktů; 

- vysvětlí na příkladech osudů lidí 

(např. civilistů, zajatců, Židů, Romů, 

příslušníků odboje), jak si nacisté 

počínali na okupovaných územích; 

- uvede konkrétní příklady ochrany 

menšin v demokratické společnosti; 

 

- na základě pozorování života 

kolem sebe a informací z médií 

uvede příklady porušování 

genderové rovnosti (rovnosti mužů a 

žen); 

- na základě pozorování života 

kolem sebe a informací z médií 

uvede příklady porušování 

genderové rovnosti (rovnosti mužů a 

žen);  

- definuje pojem rovnoprávnost; 

- popíše rozdíly postavení mužů  

a žen v minulosti a současnosti  

a v různých zemích dnes;  

- vyjmenuje charakterové vlastnosti, 

kterými by měl jeho životní partner 

disponovat; charakterizuje svého 

budoucího životního partnera a 

vyjmenuje negativní vlastnosti, 

které by partner za žádných 

okolností neměl mít; 

 

- popíše specifika některých 

náboženství, k nimž se hlásí 

obyvatelé ČR a Evropy; 

- objasní rozdíly mezi církví a 

sektou; 

- vysvětlí, čím mohou být 

nebezpečné některé náboženské 

sekty  

a náboženská nesnášenlivost; 

- charakterizuje náboženský 

fundamentalismus a vysvětlí, čím 

může být nebezpečný. 

multikulturního soužití 

- genocida v době druhé světové války, jmenovitě 

Židů, Romů, Slovanů a politických odpůrců 

- migrace v současném světě, migranti, azylanti 

 

 

 

Genderová rovnost: 

- postavení mužů a žen v rodině a ve společnosti 

- volba životního partnera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Náboženství a církve v současném světě: 

- víra a ateismus, náboženství a církve, 

náboženská hnutí a sekty, náboženský 

fundamentalismus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

45 
 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- objasní podstatu a úlohu 

demokratického a totalitního státu, 

uvede příklady; 

- popíše český politický systém; 

- charakterizuje strukturu veřejné 

správy a samosprávy, objasní 

rozdíly mezi nimi; 

- popíše úlohu politických stran  

a svobodných voleb;  

- uvede nejvýznamnější české 

politické strany, vysvětlí, proč se 

uskutečňují svobodné volby a proč 

se jich mají lidé zúčastnit;  

- popíše, podle čeho se může občan 

orientovat, když zvažuje nabídku 

politických stran; 

- uvede příklady extremismu, např. 

na základě mediálního zpravodajství 

nebo pozorováním jednání lidí 

kolem sebe; 

- vysvětlí, proč jsou extremistické 

názory a jednání nebezpečné; 

- uvede konkrétní příklad pozitivní 

občanské angažovanosti; 

 

- charakterizuje demokracii a 

objasní její fungování; 

- uvede základní lidská práva, která 

jsou zakotvena v českých zákonech 

– včetně práv dětí;  

- popíše, kam se obrátit, když jsou 

lidská práva ohrožena; 

- uvede příklady jednání, které 

ohrožuje demokracii (sobectví, 

korupce, kriminalita, násilí, 

neodpovědnost…); 

- uvede, k čemu je pro občana 

dnešní doby prospěšný 

demokratický stát a jaké má občan 

ke svému státu a ostatním lidem 

povinnosti; 

- uvede základní zásady a principy, 

na nichž je založena demokracie; 

- dovede debatovat o zcela 

jednoznačném a mediálně známém 

1 Člověk jako občan 

Stát: 

- stát a jeho funkce 

- ústava a politický systém ČR, struktura veřejné 

správy, obecní a krajská samospráva 

- politika, politické strany, volby, právo volit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Demokracie: 

- základní hodnoty a principy demokracie 

- lidská práva, jejich obhajování a možné 

zneužívání, veřejný ochránce práv, práva dětí 

- povinnosti občana v demokracii 

- občanská společnost, občanské ctnosti potřebné 

pro demokracii a multikulturní soužití 

- hrozby demokracie: politický radikalismus a 

extremismus, aktuální česká extremistická scéna  

a její symbolika, mládež a extremismus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

46 
 

porušení principů nebo zásad 

demokracie; 

- v konkrétních příkladech ze života 

rozliší pozitivní jednání (tj. jednání, 

které je v souladu s občanskými 

ctnostmi a etikou) od špatného – 

nedemokratického jednání; 

 

- na konkrétních příkladech vysvětlí, 

z čeho může vzniknout napětí nebo 

konflikt mezi příslušníky většinové 

společnosti a příslušníky některé 

z menšin;  

- je schopen rozeznat zcela zřejmé 

konkrétní příklady ovlivňování 

veřejnosti (např. v médiích, v 

reklamě, v politice…); 

- vysvětlí, proč je třeba zobrazení 

světa, událostí a lidí v médiích 

přijímat kriticky; 

 

 

 

 

 

 

Svobodný přístup k informacím: 

- média (tisk, televize, rozhlas, internet), funkce 

médií, kritický přístup k médiím, média jako zdroj 

zábavy a poučení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

- objasní podstatu práva, právního 

státu a právních vztahů; 

- popíše, čím se zabývá policie, 

soudy, advokacie a notářství; 

- dovede reklamovat koupené zboží 

nebo služby;  

- dovede z textu smlouvy (např.  

o koupi zboží, cestovním zájezdu, 

pojištění, půjčce) zjistit, jaké mu  

z ní vyplývají povinnosti a práva  

a jaké jsou důsledky neznalosti 

smlouvy, a to včetně jejích 

všeobecných podmínek;  

- na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat 

práva spotřebitele; 

- vysvětlí práva a povinnosti mezi 

dětmi a rodiči, mezi manželi;  

-  pracuje s pracovními listy na téma 

„Rodina, partnerské soužití, péče o 

dítě, sexualita“ 

- dovede v této oblasti práva 

vyhledat informace a pomoc při 

řešení konkrétního problému; 

- popíše postupy vhodného jednání, 

stane-li se svědkem nebo obětí 

kriminálního jednání (šikana, lichva, 

násilí, vydírání…); 

- uvede, kdy je člověk způsobilý 

k právním úkonům a má trestní 

odpovědnost; 

2 Člověk a právo 

- právo a spravedlnost, právní stát, právní ochrana 

občanů, právní vztahy 

- soustava soudů v ČR; právnická povolání (notáři, 

advokáti, soudcové) 

- právo a mravní odpovědnost v běžném životě; 

vlastnictví; smlouvy; odpovědnost za škodu, práva 

spotřebitele 

- rodinné právo: manželé a partneři; děti v rodině, 

domácí násilí 

- „Rodina, partnerské soužití, péče o dítě, 

sexualita“: rodina, partnerské soužití, sňatek a 

rozvod – práce s pracovními listy  

- trestní právo: trestní odpovědnost, tresty  

a ochranná opatření 

- orgány činné v trestním řízení (policie, státní 

zastupitelství, vyšetřovatel, soud) 

- kriminalita páchaná na mladistvých a na dětech; 

kriminalita páchaná mladistvými; zákon  

č. 218/2003 Sb. (o odpovědnosti mladistvých za 

protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže) 

- práva a povinnosti občanů v trestním řízení 

17 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

47 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

- definuje trest a popíše jeho 

význam; vyjmenuje orgány činné 

v trestném řízení. 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- vysvětlí, co má vliv na cenu zboží;  

- stanoví cenu jako součet nákladů, 

zisku a DPH a vysvětlí, jak se cena 

liší podle zákazníků, místa, 

období…; 

- chápe, jak se cena liší např. podle 

zákazníků, místa, období atd.;  

 - rozliší nabídku a poptávku; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Uvedení a uplatnění absolventů na 

trhu práce“; 

- rozpozná běžné cenové triky (např. 

cena bez DPH) a klamavé nabídky; 

- dovede vyhledat nabídky 

zaměstnání, kontaktovat případného 

zaměstnavatele a úřad práce, 

prezentovat své pracovní dovednosti 

a zkušenosti; 

- popíše, co má obsahovat pracovní 

smlouva; 

- dovede vyhledat poučení a pomoc 

v pracovněprávních záležitostech; 

 

- dovede si zřídit peněžní účet a 

sleduje pohyb peněz na svém účtu; 

používá nejběžnější platební 

nástroje, smění peníze za použití 

kursovní lístku;  

- vysvětlí podstatu inflace a její 

důsledky na příjmy obyvatelstva, 

vklady a úvěry, dlouhodobé finanční 

plánování a uvede příklady, jak se 

důsledkům inflace bránit; 

- dovede si zkontrolovat, zda jeho 

mzda a pracovní zařazení odpovídají 

pracovní smlouvě a jiným písemně 

dohodnutým podmínkám; 

1 Člověk a hospodářství 

Trh, zaměstnanost: 

- trh a jeho fungování (zboží, nabídka, 

poptávka, stanovení ceny) 

- hledání zaměstnání, služby úřadů práce; 

nezaměstnanost, podpora v nezaměstnanosti, 

rekvalifikace 

- Uvedení a uplatnění absolventů na trhu práce: 

cesta na úřad práce, životopis, ukončil jsem 

studium a co dál, chci pracovat, přijímací pohovor, 

první návštěva úřadu práce, hledám si práci – práce 

s pracovními listy 

- povinnosti a práva zaměstnance a zaměstnavatele 

- druhy škod, předcházení škodám, 

odpovědnost za škodu 

- vznik, změna a ukončení pracovního poměru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peníze, rozpočet domácnosti, sociální zabezpečení: 

- peníze, hotovostní a bezhotovostní peněžní styk 

(v tuzemské a zahraniční měně) 

- inflace 

- mzda časová a úkolová (plat x mzda) 

- daně, daňové přiznání 

- pojištění (sociální, zdravotní a komerční) 

- služby peněžních ústavů 

- pomoc státu, charitativních a jiných 

institucí sociálně potřebným občanům 

- rodinný rozpočet; řešení krizových finančních 

situací 

- sociální zajištění občanů 

- instituce zabývající se sociální pomocí 

Sociální zabezpečení, sociální služby a finanční 

 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

48 
 

- vysvětlí, proč občané platí daně, 

sociální a zdravotní pojištění; 

- dovede zjistit, jaké služby 

poskytuje konkrétní peněžní ústav 

(banka, 

pojišťovna) a na základě zjištěných 

informací posoudit, zda jsou 

konkrétní služby pro něho únosné 

(např. půjčka), nebo nutné a 

výhodné; 

- vysvětlí, jak je možné se 

zabezpečit na stáří; 

- dovede vyhledat pomoc, ocitne-li 

se v tíživé sociální situaci; 

- vysvětlí důsledky nesplácení úvěrů 

a navrhne možnosti řešení tíživé 

finanční situace své, či domácnosti; 

- sestaví rozpočet jednotlivce a 

domácnosti, rozliší pravidelné a 

nepravidelné příjmy a výdaje, 

navrhne jak řešit schodkový 

rozpočet a jak naložit s 

přebytkovým rozpočtem;  

- navrhne způsoby, jak využít volné 

finanční prostředky, vybere 

nejvýhodnější produkt pro 

investování volných finančních 

prostředků;  

- vybere nejvýhodnější úvěrový 

produkt s ohledem na své potřeby  

a zdůvodní svou volbu, vysvětlí, jak 

se vyvarovat předlužení, posoudí 

výši úrokových sazeb a na příkladu 

ukáže rozdíl mezi úrokovou sazbou 

a RPSN (roční procentní sazba 

nákladů); 

- rozliší pravidelné a nepravidelné 

příjmy a výdaje; 

- navrhne způsoby, jak využít volné 

finanční prostředky;  

- navrhne, jak řešit deficitní 

(schodkový) rozpočet; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Sociální zabezpečení, sociální 

služby a finanční gramotnost“; 

 

gramotnost: sociální služby, finanční gramotnost, 

bezhotovostní platební styk, rizikový nákup – 

práce s pracovními listy 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

49 
 

 

Zpracovala: Mgr. Taťána Součková   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- dovede najít ČR na mapě světa  

a Evropy, podle mapy popíše její 

polohu a vyjmenuje sousední státy; 

- vyjmenuje a popíše státní symboly, 

státní svátky a významné dny v ČR; 

- vysvětlí, k jakým nadnárodním 

uskupením ČR patří a jaké jí z toho 

plynou závazky; 

- uvede příklady velmocí, zemí 

vyspělých, rozvojových a zemí 

velmi chudých (včetně lokalizace na 

mapě); 

- na příkladech z hospodářství, 

kulturní sféry nebo politiky popíše, 

čemu se říká globalizace; 

- definuje pojem globální problém; 

uvede hlavní problémy dnešního 

světa (globální problémy), 

lokalizuje na mapě ohniska napětí v 

soudobém světě; 

- popíše, proč existuje EU a jaké 

povinnosti a výhody z členství v EU 

plynou našim občanům; 

- na příkladu (z médií nebo z jiných 

zdrojů) vysvětlí, jaké metody 

používají teroristé a za jakým 

účelem. 

2 Česká republika, Evropa a svět 

- současný svět: bohaté a chudé země, 

velmoci; ohniska napětí v soudobém světě 

- ČR a její sousedé 

- české státní a národní symboly 

- národní tradice; státní svátky a významné dny 

v ČR 

- globalizace, globální problémy 

- ČR a evropská integrace 

- nebezpečí nesnášenlivosti a terorismu ve světě 

13 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

50 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Matematika 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci dovedli efektivně numericky počítat, 

odhadnout výsledek a posoudit výsledky řešení vzhledem ke skutečnosti, 

používat a převádět jednotky (délky, hmotnosti, času, objemu, povrchu, 

rovinného úhlu, rychlosti, měny, apod.), vyhodnocovat informace 

kvantitativného charakteru získané z různých druhů diagramů a tabulek, 

rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině  

a prostoru aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů  

v běžných situacích. V afektivní oblasti směřuje vzdělávání k získávání 

pozitivního postoje k matematickému vzdělávání. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu rámcového vzdělávacího 

programu Matematické vzdělávání. Výuka navazuje na znalosti ze základní 

školy. Tyto základy jsou důležité pro matematické vzdělávání ve 2. a 3. 

ročníku. Tematické celky Operace s reálnými čísly a Mocniny a odmocniny 

upevňují a upřesňují znalosti žáků ze základní školy. Tematický celek 

Planimetrie upevňuje a upřesňuje základní geometrické pojmy, zaměřuje se 

na výpočty obvodů a obsahu rovinných obrazců, převodů jednotek a jejich 

využití. 

Metody a formy 

výuky: 

Využité metody jsou výklad v návaznosti na znalosti žáků, vysvětlování, 

řízený rozhovor s ukázkou na praktických příkladech, práce s učebnicí, 

písemná cvičení, samostatné řešení úkolů, učení druhých, práce na počí-

tači, konzultační hodiny. 

Hodnocení žáků: Hodnocení žáků  bude probíhat formou pozorování žáka, sledování výkonu 

a připravenosti na vyučování, ústní zkoušení se zápisem na tabuli, písemná 

zkoušení v rozsahu 15 – 20 minut, kontrolní písemné práce – 1x za pololetí 

Při klasifikaci se zohledňuje: zvládnutí výstupů, ucelenost a přesnost 

znalostí, přístup žáka, zodpovědnost k plnění úkolů a vzdělávací potřeby 

žáka na základě doporučení školského poradenského zařízení (žáci se 

sluchovým, zrakovým, mentálním a tělesným postižením a žáci  

s vývojovými poruchami učení). 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

  

Kompetence k učení 

- mít pozitivní vztah k učení; 

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, 

proslov), pořizovat si poznámky; 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkuše-

ností i zkušeností jiných lidí; 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

51 
 

- znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání; 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat infor-

mace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením jiných lidí 

navrhnout způsob řešení; 

- volit prostředky a způsoby vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, 

využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi; 

Komunikativní kompetence 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání; 

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování; 

 

Personální a sociální kompetence 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní 

rozvoj, být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 

osobním konfliktům a diskriminaci; 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném 

zájmu; 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského cho-

vání, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

 

Matematické kompetence 

- správně používat a převádět běžné jednotky; 

- používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 

- číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, schémata 

apod.) 

- provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 

- rozpoznat základní tvary předmětů a jejich vzájemnou polohu v rovině i 

prostoru; 

- aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných 

situacích; 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních techno-

logií a pracovat s informacemi 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celo-

světové sítě Internet. 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

52 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- provádí aritmetické operace 

s přirozenými a celými čísly; 

- používá různé zápisy racionálního 

čísla; 

- provádí aritmetické operace s 

desetinnými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo; 

- znázorní reálné číslo na číselné ose; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 

čísla pomocí kalkulátoru; 

1 Operace s reálnými čísly 

- přirozená a celá čísla 

- racionální čísla 

- reálná čísla 

- mocniny a odmocniny 

  

6 

 

- vypočítá a změří veličiny; 

- vysvětlí a použije jednotky; 

- převede jednotky; 

 

2  Jednotky měření a jejich  převádění 

- jednotky délky 

- jednotky času 

- jednotky obsahu, objemu 

- jednotky hmotnosti 

4 

- upraví zlomek na desetinné číslo; 

- vypočítá část z celku; 

- provádí operace se zlomky 

(sčítání, odčítání, násobení, dělení); 

3  Zlomky 

- převod zlomků na desetinné číslo 

- výpočet zlomků z celku 

- početní operace se zlomky (+,-, ., :) 

5 

- vysvětlí a rozdělí celek v zadaném 

poměru; 

- vysvětlí a určí měřítko mapy, řeší 

praktické příklady; 

- rozlišuje přímou a nepřímou 

úměrnost; 

- používá trojčlenku a řeší praktické 

slovní úlohy; 

4  Poměr, trojčlenka 

- poměr, rozdělení v daném poměru 

- měřítko plánu a mapy 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- trojčlenka 

5 

- užívá pojmy a vztahy: bod, 

přímka, rovina, odchylka dvou 

přímek, vzdálenost bodu od přímky, 

vzdálenost dvou rovnoběžek, 

úsečka a její délka, úhel a jeho 

velikost; 

- sestrojí trojúhelník, různé druhy 

rovnoběžníků a lichoběžník; 

- daných prvků, určí obvod a obsah 

trojúhelníku, rovnoběžníků, 

lichoběžníku; 

- určí obvod a obsah kruhu 

- určí vzájemnou polohu přímky a 

kružnice; 

5  Planimetrie 

- základní pojmy a označení 

- trojúhelník 

- čtverec, kosočtverec 

- obdélník, kosodélník 

- kružnice a kruh 

- vzájemná poloha přímky a kružnice 

- konstrukce 

- výpočty obvodů a obsahů 

7 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

53 
 

 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

- využívá polohové a metrické 

vlastnosti základních rovinných 

útvarů při řešení úloh a problémů; 

- vyhledává, zpracovává a porovnává 

data; 

- pracuje s údaji vyjádřenými; 

v grafech,   diagramech a tabulkách; 

6  Práce s daty 

p
rů

b
ěž

n
ě 

- v průběhu roku vypracuje dvě 

hodinové písemné práce, po každé 

následuje rozbor. 

7  Písemná práce 

 

6 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

-provádí aritmetické operace 

s přirozenými a celými čísly; 

- používá různé zápisy racionálního 

čísla; 

- provádí aritmetické operace se 

zlomky a desetinnými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo; 

- znázorní reálné číslo na číselné ose; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 

čísla pomocí kalkulátoru; 

- rozdělí celek v daném poměru, 

používá trojčlenku; 

1  Operace s reálnými čísly 

- přirozená a celá čísla 

- racionální čísla 

- reálná čísla 

- mocniny a odmocniny 

- poměr, trojčlenka 

 

 

 

6 

 

- rozlišuje pojmy procentová část, 

základ, počet procent; 

- řeší praktické příklady s využitím 

procentového počtu; 

- vypočítá počet procent, mzdu; 

2  Procentový počet 

- procentová část 

- základ 

- počet procent 

- jednoduché úrokování 

6 

- určí hodnotu výrazu; 

- upravuje jednoduché výrazy; 

- určí objem a povrch těles 

(dosazováním do vzorů); 

3 Výrazy a jejich úprava 

- výrazy s proměnnými, mnohočlen 

- hodnota výrazu 

- objemy a povrchy těles 

5 

- určí vzájemnou polohu bodů, 

přímek a rovin; 

- rozlišuje základní tělesa a určí 

povrch a objem kvádru, krychle, 

válce, koule, kužele; 

- řeší praktické příklady s využitím 

poznatků o tělesech; 

- převádí jednotky povrchu a 

objemu; 

4  Výpočet povrchů a objemů těles 

- základní polohové a metrické vlastnosti 

v prostoru 

- převody jednotek povrchu, objemu 

- tělesa (kvádr, krychle, válec, koule) 

 

 

10 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

54 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

- vyhledává, zpracovává a porovnává 

data; 

- pracuje s údaji vyjádřenými 

v grafech,   diagramech a tabulkách; 

5  Práce s daty 

 

p
rů

b
ěž

n
ě 

- v průběhu roku vypracuje dvě 

hodinové písemné práce, po každé 

následuje rozbor. 

6  Písemná práce 

 

6 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

-provádí aritmetické operace 

s přirozenými a celými čísly; 

- používá různé zápisy racionálního 

čísla; 

- provádí aritmetické operace se 

zlomky a desetinnými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo; 

- znázorní reálné číslo na číselné ose; 

- určí druhou mocninu a odmocninu 

čísla pomocí kalkulátoru; 

- rozdělí celek v daném poměru, řeší 

praktické příklady; 

- řeší úlohy s využitím procentového 

počtu; 

 

1  Operace s reálnými čísly 

- přirozená a celá čísla 

- racionální čísla 

- reálná čísla 

- mocniny a odmocniny 

- poměr, úměra 

- procento a procentová část 

 

 

 

12 

 

- rozliší pojem záporného čísla; 

- provádí operace se zápornými čísly 

(sčítání, odčítání, násobení, dělení); 

- znázorní záporné číslo na číselné 

ose; 

2  Reálná čísla 

- záporná čísla 

- početní operace se zápornými čísly (+,-, . :) 

- znázornění čísel na ose 

 

2 

- rozliší graf přímé a nepřímé 

úměrnosti; 

- posoudí, kdy funkce roste nebo 

klesá; 

- vysvětlí data vyjádření grafy a 

diagramy; 

3  Funkce 

- základní pojmy 

- funkce přímá úměrnost, lineární funkce, nepřímá 

úměrnost 

- grafy a diagramy 

4 

- rozliší rozdíl mezi rovností a 

rovnicí; 

- řeší lineární rovnice o jedné 

neznámé; 

- vyjádří ze vzorce určenou 

neznámou; 

4  Řešení lineárních rovnic 

- rovnost a nerovnost 

- úprava rovnic 

- vyjádření neznámé ze vzorce 

6 

- vypočítá a změří veličiny; 

- vysvětlí a použije jednotky; 

- převede jednotky; 

- řeší praktické příklady; 

5  Jednotky měření a jejich převádění 

- jednotky délky  

- jednotky hmotnosti 

3 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

55 
 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Studená   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- vyhledává, zpracovává a porovnává 

data; 

- pracuje s údaji vyjádřenými 

v grafech,   diagramech a tabulkách; 

6  Práce s daty 

p
rů

b
ěž

n
ě 

- v průběhu roku vypracuje dvě 

hodinové písemné práce, po každé 

následuje rozbor. 

7  Písemná práce 

 

6 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

56 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Tělesná výchova 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Pokračovat v osvojování nových a upevňovat dříve osvojené pohybové 

dovednosti a schopnosti s cílem dosáhnout optimálního pohybového rozvoje 

každého jedince. Poznávat vlastní pohybové možnosti (předpoklady) i zdravotní 

a pohybová omezení, rozumět jim, respektovat je u sebe i jiných a aktivně je 

využívat a cíleně ovlivňovat. Pociťovat radost z pohybu a chápat ho jako 

prostředek duševní hygieny a psychické vyrovnanosti, jako způsob překonávání 

negativních vlivů na psychiku mladého člověka, jako vhodnou náplň volného 

času a významnou alternativu zneužívání návykových látek a jiných závislostí. 

Chápat sociální vztahy a role ve sportu a jiných pohybových aktivitách a užívat je 

pro poznávání, vytváření a upevňování meziosobních přátelských vztahů v duchu 

fair play (mezi vrstevníky, v rodině, v budoucím životě). Zvládnout organizační, 

hygienické a bezpečnostní návyky pro provádění samostatné, zdravotně vhodné  

a bezpečné sportovní a jiné pohybové aktivity ve známém i neznámém prostředí; 

zvládnout první pomoc při sportovním úrazu v různém prostředí. Aktivně 

vyhledávat příležitost ke zdravotně vhodným pohybovým aktivitám a stavět je do 

protikladu ke škodlivým a zdraví ohrožujícím vlivům; průběžně pečovat o svou 

tělesnou zdatnost; vnímat začleňování pohybových aktivit do svého denního 

režimu jako zcela přirozenou a nezbytnou součást zdravého životního stylu 

moderního člověka. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Vzdělávání pro 

zdraví.  Obsahem výuky tělesné výchovy je teoretická a praktická průprava 

a nácvik vybraných atletických disciplín, sportovních a míčových her, 

sportovní gymnastiky, úpolů. Nedílnou součástí jsou pohybové a drobné 

hry spolu s kondičními, protahovacími, vyrovnávacími, relaxačními, 

pořadovými cvičeními. Důraz je kladen na dodržování zásad bezpečnosti, 

péče a ochrany zdraví. Poznatky z předmětu jsou propojovány s dalšími 

předměty. Součástí obsahu předmětu tělesná výchova je také téma 

„Volnočasové aktivity a výchova ve volném čase“ a „Rodina, partnerské 

soužití, péče o dítě, sexualita“ (vychází z projektu „Šance pro děti se SVP 

II“). 

Metody a formy 

výuky: 

Základem výuky je vzájemná spolupráce učitele a žáka, používání 

demonstračních a výkladových metod. Nácvik probíhá od jednoduššího ke 

složitějšímu, důraz je kladen na bezpečnost, dodržování hygienických 

norem. Výuka probíhá formou individuálního i skupinového učení. 

Součástí výuky jsou školní i mimoškolní soutěže, přednášky, besedy. 

Hodnocení žáků: Hodnocení a klasifikace žáků je chápána jako součást výchovného 

působení a vytváření vztahu k tělesné výchově a sportu jako celoživotní 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

57 
 

potřebě. Žák je hodnocen za: plnění požadavků dle stanovených limitů 

změnu ve vlastním výkonu (dovednosti) či snahu o tuto změnu, zvládnutí 

konkrétního splnitelného cíle (dílčího úkolu), aktivitu a vztah k pohybu, 

zapojení do soutěží a disciplín v rámci školy, města, republiky, vztah  

k plnění úkolů tělesné výchovy, projevující se v chování žáků. V pololetí  

a na konci školního roku je hodnocen známkou. Při klasifikaci se také 

přihlíží k somatickým předpokladům, zdravotnímu stavu žáka a k míře 

zdravotního postižení žáka. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

 Kompetence k učení: 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání;  

- ovládat adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim a 

podmínky;  

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkušeností i 

zkušeností jiných lidí; 

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení,  

přijímat hodnocení výsledků učení od jiných lidí; 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- přemýšlení o problému při ovládnutí cviku, sportovního prvku a hledání 

tréninkové cesty k jeho odstranění; 

- hledání vhodné taktiky v individuálních i kolektivních sportech; 

- hledání optimálního řešení herních situací ve sportovních hrách; 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace 

potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením jiných lidí navrhnout 

způsob řešení;  

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro splnění 

jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve;  

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení); 

 

Kompetence komunikativní: 

- otevřít prostor diskusi a domluvit se na společné taktice družstva a zdůvodnit 

své názory; 

- vyslechnout a přijmout pokyny vedoucího (kapitána) družstva; 

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a chování v 

interakci žák-žák, žák-učitel; 

- pořizovat záznamy a obrazové materiály ze sportovních činností; 

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 

 

Personální a sociální kompetence: 

- dodržování pravidel fair play; 

- rozvoj spolupráce uvnitř kolektivu sportovního družstva; 

- rozdělování a přijímání úkolů v rámci sportovního družstva; 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky svého 

jednání a chování v různých situacích; 

- umět přijímat kritiku od druhých, přemýšlet o ní, dokázat se z ní poučit; 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze 

strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

58 
 

být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí;  

- adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni řešit 

své sociální i ekonomické záležitosti;  

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných 

činností;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení osobním 

konfliktům a diskriminaci; 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského chování, 

přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních; 

 

Matematické kompetence: 

- zápisy výsledků racionálními čísly; 

- správně používat a převádět běžné jednotky;  

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi: 

-pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a 

komunikačních technologií; 

- komunikovat elektronickou poštou a využívat další prostředky online a 

offline komunikace; 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet; 

- pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích 

(tištěných, elektronických, audiovizuálních); 

 

Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci: 

-byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při 

náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti. 

Člověk a životní prostředí. 

Člověk a svět práce. 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

59 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 66 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet hodin 

Žák: 

- objasní na příkladech, jak životní    

prostředí ovlivňuje zdraví lidí; 

- vysvětlí stručně, co se myslí  

označením „zdravý životní styl“; 

- dovede posoudit vliv pracovních  

podmínek a povolání na své zdraví 

a uvede, jak může kompenzovat 

jejich nežádoucí důsledky; 

- uvede hlavní zásady zdravé 

výživy, příklady jejich 

alternativních směrů; 

- pracuje s pracovními listy na 

téma „Rodina, partnerské soužití, 

péče o dítě, sexualita“; 

-dovede uplatňovat naučené 

modelové situace k řešení 

konfliktních situací; 

-objasní důsledky sociálně 

patologických závislostí na život 

jednotlivce, rodiny a společnosti a 

vysvětlí, jak aktivně chránit své 

zdraví; 

- dovede v konkrétních 

informacích poskytovaných médií, 

včetně reklamy, rozpoznat způsoby 

ovlivňování a manipulace; 

1  Péče o zdraví 

- činitelé ovlivňující zdraví: životní prostředí,  

životní styl, pracovní podmínky, pohybové  

aktivity, výživa a stravovací návyky, rizikové 

chování 

- duševní zdraví a rozvoj osobnosti, sociální  

dovednosti, rizikové faktory poškozující zdraví 

- odpovědnost za zdraví své i druhých, péče o 

veřejné zdraví v ČR, zabezpečení v nemoci, 

práva a povinnosti nemoci nebo úrazu 

- partnerské vztahy, lidská sexualita 

- Rodina, partnerské soužití, péče o dítě, sexualita 

- Těhotenství a příprava na porod, hygiena u dětí, 

péče o dítě, údržba domácnosti - práce 

s pracovními listy 

- prevence úrazů, nemocí a rizik ohrožující 

zdraví 

4 

 

- koordinuje své pohyby; 

-dovede rozvíjet svalovou sílu,   

rychlost, vytrvalost, obratnost a 

pohyblivost; 

- používá zásady dopomoci a   

záchrany, poskytne ji; 

- sestaví jednoduché pohybové 

vazby; 

- zlepšuje prostorovou orientaci; 

- zlepší rytmické a hudební 

vnímání; 

- dovede o pohybových činnostech  

diskutovat, analyzovat je a 

hodnotit; 

- je schopen sladit při cvičení 

pohyb s hudbou, provádí 

2  Sportovní gymnastika, cvičení s hudbou 

- cvičení na nářadí-přeskok, lavička 

- cvičení s náčiním   

- prostná  

- rytmická gymnastika: kondiční programy 

cvičení  s hudbou, s náčiním, bez náčiní 

- šplh-tyč, lano 

- akrobacie 
- tanec 

8 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

60 
 

jednoduché pohybové vazby a 

hudebně pohybové cviky; 

- umí využívat pohybové činnosti 

pro všestrannou pohybovou 

přípravu a zvyšování tělesné 

zdatnosti; 

- je schopen sladit pohyb s hudbou,   

  umí sestavit pohybové vazby,  

 hudebně pohybové motivy a 

vytvořit pohybovou sestavu 

(skladbu); 

- využívá pohybové činnosti pro  

všestrannou přípravu a zvyšování   

tělesné zdatnosti; 

- nezneužívá svých silových 

dispozic; 

- respektuje soupeře; 

- rozliší nutnou sebeobranu; 

3. Úpoly 

- základy sebeobrany: pády, přetahy, přetlaky 

- soutěže - zábavná forma 

4 

- dokáže se rozcvičit pro vybranou 

atletickou disciplínu; 

- dodržuje specifika bezpečnosti a 

hygieny při atletických činnostech; 

- využívá atletické činnosti ke 

zvyšování tělesné zdatnosti; 

- dovede připravit prostředky k 

plánovaným pohybovým 

činnostem; 

- uplatňuje zásady sportovního 

tréninku; 

 

4  Atletika 

Běh  

- abeceda (liftink, skipping, zakopávání, 

předkopávání, cval stranou, odpichy aj.) 

- běžecké starty 

- sprinty (rovinky) 30 – 100 m 

- vytrvalostní běh do 3000 m v terénu, běh do 20 

minut v terénu 

- skoky do výšky, dálky 

Vrhy: 

- vrh koulí 5 kg, 3kg 

Hody: 

- hod granátem, kriket. míčkem 

6 

 

- používá základní pravidla; 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve hře; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- řeší různé herní situace; 

- ovládá základní herní činnosti  

jednotlivce a participuje na 

týmovém herním výkonu družstva; 

- aktivně se zapojuje do hry, neporušuje 

základní pravidla; 

- dodržuje zásady, pravidla a hru fair 

play, rozlišuje nesportovní jednání; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- nedopouští se nesportovní chyby – 

vyplývající z úmyslného a záměrného 

střetu se soupeřem; 

5  Sportovní hry 

Florbal: 

- základní pravidla 

- florbalová výstroj a výzbroj (hráčská, brankářská) 

- základní postoj a držení hokejky 

- základní herní způsoby a jejich správná technika 

(herní  

činnosti jednotlivce): 

a) útočné: 

- vedení míčku (krytí míčku) 

- přihrávání a zpracování míčku na místě a v pohybu 

- uvolňování bez míčku 

- střelba (různé druhy) na místě a po pohybu 

- dorážení a tečování míčku 

- při vhazování míčku 

b) obranné: 

- obsazování hráče s míčkem 

22 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

61 
 

- adekvátně reaguje na vypjaté situace 

ve sportu spojené s neočekávanými 

momenty; 

- zvládá nejdůležitější herní činnosti 

a pravidla tak, že je dokáže uplatnit ve 

hře a podílí se tak na herním výkonu 

družstva; 

- dokáže se podřídit taktice družstva; 

- dovede uplatňovat techniku a základy    

taktiky v základních a vybraných  

sportovních odvětvích; 

- komunikuje při pohybových  

činnostech  - dodržuje smluvené 

signály a vhodně používá odbornou 

terminologii; 

 

- obsazování hráče bez míčku 

- blokování střel 

c) herní činnosti brankaře: 

- základní postoj a pohyb 

  

Přehazovaná: 

- základní pravidla, přihrávky, hra 

 

Vybíjená: 

- základní pravidla, herní taktika 

 

Kopaná: 

-základní pravidla, přihrávka, zpracování, střelba 

 

Softbal: 

-házení, chytání, odpal, pohyb, obrana, hra 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při  

pohybových aktivitách  a 

činnostech s tím souvisejících; 

- ovládá a užívá kompenzačních     

cvičení k regeneraci a uplatňuje  

osvojené způsoby relaxace a 

aktivního odpočinku; 

- orientuje se ve vybraných 

sportovních odvětvích, ovládá 

jejich techniku i taktiku; 

- zapojuje zásady bezpečnosti při   

pohybových aktivitách; 

- pozná chybně a správně 

prováděné činnosti, umí analyzovat 

a zhodnotit kvalitu pohybové 

činnosti nebo výkonu; 

6  Zimní sporty 

Bruslení: 

- základy bruslení - jízda vpřed a vzad 

- jízda v rytmu 

 

 

 

4 

 

- chová se a jedná v přírodě   

ekologicky; 

- uvede zásady bezpečného chování  

v přírodě a při různých formách 

turistiky; 

- zjišťuje svou zdatnost a 

pohybovou úroveň a adekvátně na 

ně reaguje; 

- vyhodnocuje a analyzuje kvalitu  

pohybových činností a výkonů; 

- vyhledává a zpracovává 

informace o zdravém způsobu 

života; 

- ověřuje úroveň tělesné 

dysbalance; 

- dovede se pohybovat v terénu; 

 

7  Turistika a sporty v přírodě 

- příprava a realizace turistické akce - pochod 

- orientace v krajině, topografie, azimut, táboření 

- orientační běh 

 

 

 

10 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

62 
 

 

 

 

 

 

 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve hře a podílí se tak na herním výkonu 

družstva; 

- řeší různé herní situace; 

- aktivně se zapojuje do hry, neporušuje  

základní pravidla; 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

 

 

8  Pohybové hry,  netradiční sporty (drobné a 

sportovní) 

Frisbee Ultimate: 

- základní pravidla 

- nácvik a zdokonalování základních herních činností 

jednotlivce – nácvik házení a chytání létajícího disku 

- základy uvolňování se hráče s diskem a bez disku 

- bránění hráče s diskem a bez disku 

Ringo 

-pravidla, nácvik házení a chytání kroužku, hra 

Štafetové hry 

  8 

 

- uvědomí si důležitost procvičení a  

protažení před i po tělesném výkonu; 

- vnímá pozitivně nutnost posilování a   

protahování zanedbaných svalových  

skupin; 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení; 

- uvědomuje si důležitost relaxace; 

- zhodnotí svoji zdatnost; 

- dokáže vyhledat potřebné informace  

z oblasti zdraví a pohybu; 

- sestaví soubory zdravotně 

zaměřených  

cvičení, cvičení pro tělesnou a duševní  

relaxaci, navrhne kondiční program   

osobního rozvoje a vyhodnotí jej; 

- ovládá kompenzační cvičení  

k regeneraci tělesných a duševních sil , 

i k vzhledem k požadavkům 

budoucího povolání, uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace; 

- je schopen zhodnotit své pohybové  

možnosti a dosahovat  osobního 

výkonu z nabídky pohybových aktivit; 

9 Testování tělesné zdatnosti 

- cvičení - pořadová, všestranně rozvíjející,   

kondiční, koordinační, kompenzační, relaxační,  

vyrovnávací, zdravotní 

- motorické testy 

Průběžně 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

63 
 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 66 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet hodin 

Žák: 

-popíše úlohu státu a místní  

samosprávy při ochraně zdraví a   

života obyvatel; 

- dovede rozpoznat hrozící 

nebezpečí a racionálně reagovat 

v situacích osobního ohrožení a za 

mimořádných událostí; 

- prokáže dovednosti poskytnutí 

první pomoci sobě a jiným; 

1  Zásady jednání v situacích osobního ohrožení a 

za mimořádných událostí, první pomoc 

- mimořádné události – živelné pohromy, havárie, 

krizové situace 

- základní úkoly ochrany obyvatelstva – varování, 

evakuace 

- první pomoc – úrazy a náhlé zdravotní příhody 

- poranění při hromadném zasažení obyvatel 

- stavy bezprostředně ohrožující život 

4 

 

-  koordinuje své pohyby; 

- používá zásady dopomoci a 

záchrany, poskytne ji; 

- sestaví jednoduché pohybové 

vazby; 

- zlepšuje prostorovou orientaci; 

- zlepší rytmické a hudební 

vnímání; 

2  Sportovní gymnastika, cvičení s hudbou 

- cvičení na nářadí-přeskok, lavička 

- cvičení s náčiním   

- prostná  

- rytmická gymnastika: kondiční programy 

cvičení s hudbou, s náčiním, bez náčiní 

- šplh-tyč, lano 

- akrobacie 

- tanec 

6 

 

- nezneužívá svých silových 

dispozic; 

- respektuje soupeře; 

- rozliší nutnou sebeobranu; 

3  Úpoly 

- základy sebeobrany: pády, přetahy, přetlaky 

- soutěže - zábavná forma 

4 

 

-dokáže se rozcvičit pro vybranou 

atletickou disciplínu; 

- dodržuje specifika bezpečnosti a 

hygieny při atletických 

činnostech; 

- využívá atletické činnosti ke 

zvyšování tělesné zdatnosti; 

- dovede připravit prostředky k 

plánovaným pohybovým 

činnostem; 

- uplatňuje zásady sportovního 

tréninku; 

- dovede uplatňovat techniku a 

základy taktiky ve vybraných 

sportovních disciplínách; 

- dovede rozvíjet svalovou sílu, 

rychlost, vytrvalost, obratnost a 

pohyblivost; 

4  Atletika 

Běhy: 

-běžecká abeceda (liftink, skipping, zakopávání, 

předkopávání, cval stranou, odpichy aj.) 

- běžecké starty 

- sprinty (rovinky) 30 – 100 m 

- vytrvalostní běh do 3000 m v terénu, běh do 20 

minut v terénu 

 

Skoky: 

- vysoký - základy techniky 

- daleký  

 

Vrhy: 

-vrh koulí 5 kg , 3kg  

 

Hody: 

-hod granátem, kriket. míčkem 

8 

 

- používá základní pravidla; 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve hře; 

5  Sportovní hry 

Florbal: 

herní kombinace: 

20 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

64 
 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- řeší různé herní situace; 

- aktivně se zapojuje do hry, neporušuje 

základní pravidla; 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- nedopouští se nesportovní chyby – 

vyplývající z úmyslného a záměrného 

střetu se soupeřem; 

- adekvátně reaguje na vypjaté situace ve 

sportu spojené s neočekávanými 

momenty; 

- zvládá nejdůležitější, základní herní 

činnosti jednotlivce a participuje na 

herním výkonu týmu, družstva 

a pravidla tak, že je dokáže uplatnit ve 

hře a podílí se tak na herním výkonu 

 družstva; 

- dokáže se podřídit taktice družstva; 

- dovede uplatňovat techniku a základy     

taktiky v základních a vybraných  

sportovních odvětvích; 

- komunikuje při pohybových 

činnostech –  dodržuje smluvené 

signály a vhodně používá odbornou 

terminologii;  

- dovede uplatňovat techniku a 

základy taktiky ve vybraných 

sportovních disciplínách; 

a) útočné – založené na principu: 

- přihrej a běž – křížení 

- zpětné přihrávky – nabíhání do volného prostoru 

b) obranné – založené na principu - zajišťování – 

přebírání – zdvojování  

- herní systémy: 

a) útočné – postupný útok – rychlý útok – přesilová 

hra 

b) obranné – osobní obrana – zónová obrana – 

kombinovaná obrana –hra v oslabení 

- taktika hry 

- utkání 

Fotbal: 

základní herní způsoby a jejich správná technika (herní 

činnosti jednotlivce): 

a) útočné: 

- vedení míče, zašlápnutí a zaseknutí míče 

- přihrávání míče vnitřní stranou nohy a přímým 

nártem 

- přihrávky hlavou i ve výskoku 

- přihrávky obloukem na střední a dlouhou 

vzdálenost 

- zpracování míče – nohou, hlavou, tělem 

- obcházení protihráče 

- výběr místa 

- střelba – z místa a po vedení míče prvním dotykem, 

hlavou 

b) obranné: 

- obsazování hráče s míčem 

- obsazování hráče bez míče 

- obsazování prostoru 

- odebírání míče 

c) obranné činnosti brankáře: 

- chytání míče 

- vyrážení míče 

- odkopávání míče 

- stavění se 

 

Softbal: 

-házení, chytání, odpal, pohyb, obrana, hra 

 

Vybíjená: 

- házení, chytání, vybíjení 

 

Přehazovaná: 

- házení, chytání, přihrávky 

- ovládá a užívá kompenzačních 

cvičení k regeneraci a uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace a 

aktivního  odpočinku; 

6  Zimní sporty  

Bruslení: 

- základy techniky  bruslení - jízda vpřed a vzad 

- jízda v rytmu 

4 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

65 
 

- orientuje se ve vybraných 

sportovních odvětvích, ovládá 

jejich techniku i taktiku; 

- zapojuje zásady bezpečnosti při   

pohybových aktivitách; 

- pozná chybně a správně 

prováděné činnosti, umí 

analyzovat a zhodnotit kvalitu 

pohybové činnosti nebo výkonu; 

  

- chová se a jedná v přírodě   

ekologicky; 

- uvede zásady bezpečného 

chování v přírodě a při různých 

formách turistiky; 

- zjišťuje svou zdatnost a 

pohybovou úroveň a adekvátně na 

ně reaguje; 

- vyhodnocuje a analyzuje kvalitu  

pohybových činností a výkonů; 

- vyhledává a zpracovává 

informace o zdravém způsobu 

života; 

- ověřuje úroveň tělesné 

dysbalance; 

- dovede se pohybovat v terénu; 

7  Turistika a sporty v přírodě 

- příprava a realizace turistické akce - pochod 

- orientace v krajině, topografie, azimut, táboření 

- orientační běh 

 

 

 

10 

 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve hře a podílí se tak na herním výkon 

družstva; 

- řeší různé herní situace; 

- aktivně se zapojuje do hry,neporušuje  

základní pravidla; 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 

pohybových aktivitách a 

činnostech s tím souvisejících; 

8  Pohybové hry a dovednosti, netradiční sporty 

(drobné a sportovní, pro rozvoj rychlosti, 

pohyblivosti a spolupráce) 

Frisbee Ultimate: 

- základní pravidla 

- nácvik a zdokonalování základních herních činností 

jednotlivce – nácvik házení a chytání létajícího disku 

- základy uvolňování se hráče s diskem a bez disku 

- bránění hráče s diskem a bez disku 

Ringo 

-pravidla, nácvik házení a chytání kroužku, hra 

Štafetové hry 

  10 

 

- uvědomí si důležitost procvičení a  

protažení před i po tělesném výkonu; 

- vnímá pozitivně nutnost posilování a  

protahování zanedbaných svalových  

skupin; 

- uvědomuje si důležitost relaxace; 

- zhodnotí svoji zdatnost; 

- dokáže vyhledat potřebné informace  

z oblasti zdraví a pohybu; 

- sestaví soubory zdravotně 

zaměřených cvičení, cvičení pro 

9 Testování tělesné zdatnosti 

- cvičení - pořadová, všestranně rozvíjející, 

kondiční, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

zdravotní 

- motorické testy 

- speciální korektivní cvičení podle druhu 

oslabení 

Průběžně 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

66 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 66 

tělesnou a duševní   relaxaci, navrhne 

kondiční program  osobního rozvoje a 

vyhodnotí jej; 

- ovládá kompenzační cvičení 

k regeneraci tělesných a duševních sil 

, i k vzhledem k požadavkům 

budoucího povolání, uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace; 

- je schopen zhodnotit své pohybové  

možnosti a dosahovat  osobního 

výkonu z nabídky pohybových 

aktivit. 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet hodin 

Žák: 

-volí sportovní vybavení (výstroj a 

výzbroj) odpovídající příslušné 

činnosti a okolním podmínkách 

(klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat 

a ošetřovat; 

- dokáže sledovat výkony 

jednotlivců a posoudit jejich 

kvalitu; 

- dovede připravit prostředky 

k plánovaným pohybovým 

činnostem 

- pracuje s pracovními listy na 

téma „Volnočasové aktivity a 

výchova ve volném čase“; 

- umí uplatňovat zásady 

sportovního tréninku; 

- je schopen kultivovat své tělesné 

a pohybové projevy; 

- dokáže vyhledat potřebné 

informace z oblasti zdraví a 

pohybových činností a 

interpretovat je; 

1  Teoretické poznatky z tělesné výchovy 

- význam pohybu pro zdraví, prostředky ke 

zvyšování síly, rychlosti, vytrvalosti, obratnosti a 

pohyblivosti, technika a taktika 

- zásady sportovního tréninku 

- odborná terminologie 

- výstroj, výzbroj, údržba 

- hygiena a bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

- vhodné oblečení- cvičební úbor a obutí 

- záchrana dopomoc 

- zásady chování a jednání v různém prostředí 

- regenerace a kompenzace, relaxace 

- Volnočasové aktivity a výchova ve volném čase: 

volný čas – základní pojmy, nástrahy volného 

času, relaxace a relaxační cvičení, sport – práce 

s pracovními listy 

- pravidla her, závodů a soutěží, olympionismus 

- rozhodování, zdroje informací 

4 

 

- koordinuje své pohyby; 

- používá zásady dopomoci a   

záchrany, poskytne ji; 

- sestaví jednoduché pohybové 

vazby; 

- zlepšuje prostorovou orientaci; 

2  Sportovní gymnastika,  cvičení s hudbou 

- cvičení na nářadí-přeskok, lavička 

- cvičení s náčiním   

- prostná  

- rytmická gymnastika: kondiční programy 

cvičení s hudbou, s náčiním, bez náčiní 

- šplh-tyč, lano 

5 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

67 
 

- zlepší rytmické a hudební 

vnímání dovede o pohybových 

činnostech  diskutovat, analyzovat 

je a hodnotit; 

- je schopen sladit pohyb 

s hudbou, umí sestavit pohybové 

vazby, hudebně pohybové motivy 

a vytvořit pohybovou sestavu 

(skladbu); 

- využívá pohybové činnosti pro  

všestrannou přípravu a zvyšování  

tělesné zdatnosti; 

- akrobacie 
- tanec 

- nezneužívá svých silových 

dispozic; 

- respektuje soupeře; 

- rozliší nutnou sebeobranu; 

3  Úpoly 

- základy sebeobrany: pády, přetahy, přetlaky 

- soutěže - zábavná forma 

4 

 

-dokáže se rozcvičit pro vybranou 

atletickou disciplínu; 

- dodržuje specifika bezpečnosti a 

hygieny při atletických 

činnostech; 

- využívá atletické činnosti ke 

zvyšování tělesné zdatnosti; 

- dovede připravit prostředky k 

plánovaným pohybovým 

činnostem; 

- uplatňuje zásady sportovního 

tréninku;  

 

4  Atletika 

Běhy: 

-běžecká abeceda (liftink, skipping, zakopávání, 

předkopávání, cval stranou, odpichy aj.) 

- běžecké starty 

- sprinty (rovinky) 30 – 100 m 

- vytrvalostní běh do 3000 m v terénu, běh do 20 

minut v terénu 

 

Skoky: 

- vysoký - základy techniky 

- daleký  

 

Vrhy: 

-vrh koulí 5 kg , 3kg  

 

Hody: 

hod granátem, kriket. míčkem 

9 

 

- používá základní pravidla; 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve  hře; 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- řeší různé herní situace; 

- aktivně se zapojuje do hry, neporušuje 

základní pravidla; 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- nedopouští se nesportovní chyby – 

vyplývající z úmyslného a záměrného 

střetu se soupeřem; 

- adekvátně reaguje na vypjaté situace ve 

5  Sportovní hry 

Florbal: 

- základní pravidla 

- florbalová výstroj a výzbroj (hráčská, brankářská) 

- základní postoj a držení hokejky 

- základní herní způsoby a jejich správná technika 

(herní činnosti jednotlivce): 

a) útočné: 

- vedení míčku (krytí míčku) 

- přihrávání a zpracování míčku na místě a v pohybu 

- uvolňování bez míčku 

- střelba (různé druhy) na místě a po pohybu 

- dorážení a tečování míčku 

- při vhazování míčku 

20 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

68 
 

sportu spojené s neočekávanými 

momenty; 

- zvládá nejdůležitější herní činnosti 

a pravidla tak, že je dokáže uplatnit ve 

hře a podílí se tak na herním výkonu 

družstva; 

- dokáže se podřídit taktice družstva; 

- dovede uplatňovat techniku a základy   

taktiky v základních a vybraných  

sportovních odvětvích; 

- komunikuje při pohybových 

činnostech –  dodržuje smluvené 

signály a vhodně používá odbornou 

terminologii; 

 

b) obranné: 

- obsazování hráče s míčkem 

- obsazování hráče bez míčku 

- blokování střel 

c) herní činnosti brankaře: 

- základní postoj a pohyb 

 

Přehazovaná: 

- základní pravidla, přihrávky, hra 

 

Vybíjená: 

- základní pravidla, herní taktika 

 

Kopaná: 

-základní pravidla, přihrávka, zpracování, střelba 

 

Softbal: 

-házení, chytání, odpal, pohyb, obrana, hra 

- ovládá a užívá kompenzačních 

cvičení k regeneraci a uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace a 

aktivního  odpočinku; 

- orientuje se ve vybraných 

sportovních odvětvích, ovládá 

jejich techniku i taktiku; 

- zapojuje zásady bezpečnosti při   

pohybových aktivitách; 

- pozná chybně a správně 

prováděné činnosti, umí 

analyzovat a zhodnotit kvalitu 

pohybové činnosti nebo výkonu; 

6  Zimní sporty  

Bruslení: 

- základy techniky bruslení - jízda vpřed a vzad 

- jízda v rytmu 

  

4 

 

- ovládá zásady ekologického a 

bezpečného  chování v přírodě a 

při různých formách turistiky; 

- zjišťuje svou zdatnost a 

pohybovou úroveň a adekvátně na 

ně reaguje; 

-vyhodnocuje a analyzuje kvalitu   

pohybových činností a výkonů; 

-vyhledává a zpracovává 

informace o zdravém způsobu 

života; 

- ověřuje úroveň tělesné 

dysbalance; 

7  Turistika a sporty v přírodě 

- příprava a realizace turistické akce - pochod 

- orientace v krajině, topografie, azimut, táboření 

- orientační běh 

 

 

 

10 

 

- uplatňuje herní činnosti jednotlivce 

ve hře a podílí se tak na herním výkon 

družstva; 

- řeší různé herní situace; 

- aktivně se zapojuje do hry,neporušuje    

základní pravidla; 

8  Pohybové hry, netradiční sporty (drobné a 

sportovní) 

Frisbee Ultimate: 

- základní pravidla 

- nácvik a zdokonalování základních herních činností 

jednotlivce – nácvik házení a chytání létajícího disku 

  10 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

69 
 

 

Zpracoval: Mgr. Martin Kotyz   

 

 

 

 

 

 

- dodržuje pravidla a hru fair play; 

- používá vhodné oblečení a obutí; 

- uplatňuje zásady bezpečnosti při 

pohybových aktivitách a 

činnostech s tím souvisejících; 

- základy uvolňování se hráče s diskem a bez disku 

- bránění hráče s diskem a bez disku 

Ringo 

-pravidla, nácvik házení a chytání kroužku, hra 

Štafetové hry 

- uvědomí si důležitost procvičení a  

protažení před i po tělesném výkonu; 

- vnímá pozitivně nutnost posilování a  

protahování zanedbaných svalových  

skupin; 

- provádí vhodná cvičení ke korekci 

svého zdravotního oslabení a dokáže 

rozlišit vhodné a nevhodné pohybové 

činnosti vzhledem ke konkrétnímu 

druhu a stupni oslabení; 

- uvědomuje si důležitost relaxace; 

- zhodnotí svoji zdatnost; 

- dokáže vyhledat potřebné informace  

z oblasti zdraví a pohybu; 

- sestaví soubory zdravotně 

zaměřených cvičení, cvičení pro 

tělesnou a duševní relaxaci, navrhne 

kondiční program  osobního rozvoje a 

vyhodnotí jej; 

- ovládá kompenzační cvičení  

k regeneraci tělesných a duševních sil      

i k vzhledem k požadavkům 

budoucího povolání, uplatňuje 

osvojené způsoby relaxace; 

- vyhýbá se činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního 

oslabení; 

- je schopen zhodnotit své pohybové  

možnosti a dosahovat  osobního 

výkonu z nabídky pohybových aktivit. 

9  Tělesná cvičení, testování 

- cvičení - pořadová, všestranně rozvíjející, 

kondiční, kompenzační, relaxační, vyrovnávací, 

zdravotní 

- pohybové aktivity, zejména gymnastická 

cvičení, pohybové hry, plavání, turistika a pohyb 

v přírodě kontraindikované pohybové aktivity 

Průběžně 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

70 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Potraviny a výživa 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Žáci se obeznámí s hlavními zásadami racionální výživy, získají 

základní poznatky o potravinách, jejich jakostech, složení, správném 

ošetřování, skladování a konzervování. Jsou schopni rozlišit nezdravé 

a škodlivé jevy ve výživě. Rozšiřují si obzor v oblasti sortimentu 

tržních výrobků tuzemských i zahraničních. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah učiva vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby oboru 

Stravovací a ubytovací služby. Učivo je zaměřeno na složení, rozdělení  

a použití potravin pro lidskou výživu - ovoce, zelenina, brambory, houby, 

obiloviny, mlýnské výrobky, luštěniny, pochutiny a sladidla. Předmět je 

průpravou k odbornému předmětu technologie a k OV. Součástí obsahu 

předmětu potraviny a výživa je také téma „Sebeobsluha, hospodaření 

v domácnosti a zabezpečení jejího chodu“ (vychází z projektu „Šance pro 

děti se SVP II“). 

Metody a formy 

výuky: 

Při výuce probíhá forma výkladu, práce s učebnicí a internetem, 

diskuse. Jsou  používané vzorky potravin, naučné filmy zejména z oblasti 

průmyslového zpracování surovin, nástěnné obrazy, zpětný 

projektor, v rámci možností žáci pracují s odbornými časopisy, 

které rozšíří informovanost žáků z pohledu zdravé výživy, získají 

přehled o inovaci tržních produktů. Důležitou součástí výuky jsou 

potravinářské výstavy a odborné exkurze - výroba mouky, pečiva, 

octu, droždí, ochucené soli, zpracování kávy. 

Hodnocení žáků: Používá se hodnocení numerické a slovní. Hodnotí se jednotlivci 

a práce kolektivní. Průběžně je sledována aktivita žáků a příprava 

zadaných úkolů. Na konci tematického celku následuje souhrnný test. Při 

klasifikaci učitelé zohledňují speciálně vzdělávací potřeby žáka na základě 

doporučení školského poradenského zařízení. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Komunikativní kompetence: 

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu 

diskuse; 

-zpracovávat věcně správně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na 

běžná i odborná témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na 

instituce, zaměstnavatelům apod., strukturovaný životopis aj.). 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi: 

-získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet; 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

71 
 

 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 66 

-pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích 

(tištěných, elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků 

informačních a komunikačních technologií. 

Kompetence jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného 

rozvoje: 

- znali význam, účel a užitečnost vykonávané práce, její finanční, 

společenské ohodnocení. 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

Informační a komunikační technologie 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák : 

- charakterizuje a rozděluje 

poživatiny do jednotlivých skupin; 

- rozlišuje a charakterizuje 

potraviny z hlediska druhů, 

technologického využití a významu 

ve výživě; 

- zná základní předpisy o 

skladování a druhy skladů pro 

ukládání potravin; 

- vysvětlí správný způsob 

skladování a ošetřování 

jednotlivých druhů potravin; 

- vyzná se v označení potravin  

a nápojů na etiketě; 

- má přehled v oblasti hygieny 

potravin; 

- popíše fyzikálně chemické a 

biologické vlivy způsobující kažení 

potravin;   

- objasní podstatu  racionální 

výživy a její přínos pro zdraví 

lidského organismu; 

- uvede příklady souvislosti 

nesprávných stravovacích návyků  

a jejich důsledků; 

1 Poživatiny, potraviny rostlinného a živočišného     

původu ve výživě,  racionální strava 

- charakteristika a rozdělení poživatin 

- charakteristika a využití potravin a nápojů 

- skladování potravin a nápojů 

-  hygiena potravin a nápojů 

-  příčiny kažení potravin 

-  racionální výživa 

 

 

 

8 

 

- dokáže rozdělit živiny podle 

uplatnění v organismu a podle 

2  Složení potravin 

 Živiny –  charakteristika a výskyt 

8 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

72 
 

jejich významu ve stravě člověka; 

- zvládá charakteristiku a výskyt 

živin důležitých pro stavbu a vývoj 

lidského těla; 

- rozliší příčiny jejich nadbytku 

nebo naopak jejich nedostatku  

v organismu; 

- vysvětlí rozdíly mezi 

energetickou a biologickou 

hodnotou;  

a uvádí příklady potravin, které 

tyto hodnoty mají;  

- bílkoviny 

- tuky 

- cukry 

- minerální látky   

- vitamíny 

- biologická a kalorická hodnota potravin 

 

 

 

- objasní složení z hlediska zdravé 

výživy; 

- rozliší druhy z hlediska 

zpracování a skladování; 

- umí použít brambory v teplé 

 i studené kuchyni; 

3  Brambory 

- složení, druhy, zpracování 

- skladování, význam ve výživě 

- použití v kuchyni 

 

 

2 

 

- ví, jaký význam mají  potraviny  

pro výživu lidského organismu; 

- zná základní složení  potravin; 

- zařadí jednotlivé druhy do 

skupin;  

- správně skladuje a ošetřuje 

potraviny; 

- pozná základní konzervace 

potravin; 

- volí vhodné použití potravin pro 

přípravu teplých a studených 

pokrmů;  

- určí potraviny vhodné pro 

přípravu  nápojů; 

4  Zelenina, ovoce, houby 

Zelenina 

- význam, složení, druhy – skupiny 

- skladování, konzervace 

- použití v kuchyni      

Ovoce 

- význam, složení, druhy – skupiny 

- skladování, konzervace 

- použití v kuchyni 

Houby 

- význam, druhy,  konzervace 

-  použití v kuchyni       

14 

 

- popíše složení a význam z 

hlediska obsahu živin; 

- pojmenuje tržní druhy,  jejich tvar 

a barvu; 

- umí vyjmenovat průmyslové 

výrobky ze sóji; 

- vhodně používá luštěniny při  

 zpracování  pokrmů; 

5  Luštěniny 

- význam  ve výživě, druhy    

- skladování  a použití v kuchyni 

 

 

 

2 

 

- pojmenuje a rozliší jednotlivé 

druhy obilovin; 

- zná  základní složení a význam  

ve výživě; 

- určí druhy mouky podle semletí 

a použití v kuchyni; 

- zná její vady při nesprávném  

skladování, ochranu před škůdci; 

- popíše základní výrobu těstovin; 

6  Obiloviny, mlýnské a pekárenské výrobky, 

kypřící prostředky 

Obiloviny 

- druhy, význam, složení                    

Mlýnské výrobky 

- mouka:  druhy, skladování, vady 

- těstoviny:  výroba, druhy 

- chléb:  druhy, vady, skladování 

12 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

73 
 

- vyjmenuje druhy podle složení 

surovin při výrobě; 

- rozezná druhy chleba podle 

použité  mouky, kypřících 

prostředků, přísad a výroby; 

- vysvětlí příčiny vad chleba a určí 

vhodné podmínky pro skladování; 

- rozliší druhy pečiva podle 

použitých surovin; 

- pozná vady pečiva  a jeho 

správné skladování; 

- ví, jaký je jejich význam; 

- zná druhy, vady, použití a 

skladování; 

- pečivo:  druhy, vady, skladování     

Kypřící prostředky 

 

 

 

- chápe význam vajec ve 

stravování; 

- orientuje se ve složení; 

- popíše strukturu vajec; 

- rozliší jejich třídění; 

- určí vhodné skladování; 

- volí vhodné úpravy v kuchyni; 

- ví, za jakých podmínek může 

dojít k nákaze; 

7  Vejce 

 - význam, složení, třídění 

 - skladování, použití v kuchyni 

 - nákazy z vajec 

     

 

 

4 

 

- rozdělí tuky podle původu  

a  konzistence; 

- orientuje se v získávání tuků 

rostlinných a živočišných; 

- umí uvést příklady k jednotlivým  

skupinám tuků; 

- zná skladování, znehodnocování, 

vady a jejich použití;  

8  Tuky 

 - rozdělení tuků, použití v kuchyni 

 - tuky živočišného původu 

 - tuky rostlinného původu 

 

 

 

2 

 

- ví, jakou mají hodnotu a 

stravitelnost; 

- rozezná pozitivní a negativní 

vlivy při jejich konzumaci; 

-  určí tržní druhy sladidel; 

-  zná jejich použití při přípravě 

pokrmů a nápojů; 

9  Cukr, med, umělá sladidla 

Cukr 

-význam ve výživě, druhy, použití v kuchyni  

med, umělá sladidla 

-význam, druhy, použití                   

4 

 

- rozliší pochutiny domácí, 

dovážené a uvádí příklady; 

- popíše význam a vliv na lidské 

zdraví; 

- zná jejich složení i původ; 

- vyjmenuje tržní druhy; 

- vhodně je skladuje; 

- doporučí jednotlivé pochutiny  

k dochucení, na ozdobu pokrmů 

a nápojů; 

- umí nápoje správně připravit; 

10  Povzbudivé pochutiny 

Koření 

 - druhy, význam, použití, skladování 

Káva 

 -složení, druhy, získávání 

Čaj  

 - složení, druhy 

Kakao, čokoláda 

 - složení, druhy, použití 

 Kávové náhražky 

8 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

74 
 

 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

- volí vhodnou dobu podávání 

nápojů; 

- má přehled o tržních druzích 

ostatních pochutin; 

- umí je vhodně používat 

v kuchyni. 

11 Ostatní pochutiny a přípravky používané 

v kuchyni 

Sůl, hořčice 

 - druhy, použití 

Ocet 

 - druhy, použití 

2 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák:  

- popíše složení mléka, význam ve 

výživě,  jeho jakost, skladování  

včetně použití; 

- pojmenuje tržní druhy  mléka  

a mléčných výrobků; 

- rozliší použití mléčných výrobků  

 pro teplou a studenou kuchyni; 

 

1  Mléko a mléčné výrobky 

Mléko 

- složení, význam, druhy, jakost, skladování, 

použití 

Smetana 

- druhy, použití 

Máslo 

- druhy, použití 

Tvaroh 

- druhy, použití 

Sýry 

 - druhy, použití     

6 

 

- rozpozná jatečná masa; 

- dokáže  přiřadit zvířata pro 

jednotlivé skupiny dalších mas;  

- umí charakterizovat  maso; 

- ovládá základní složení masa; 

- vysvětlí pojmy zrání a kažení 

masa; 

- zná podmínky pro jeho 

skladování; 

2  Jatečné maso 

-  druhy jatečného masa, zvěřiny, ryb a drůbeže 

-  charakteristika a složení masa 

-  zrání a kažení masa 

-  skladování masa 

 

 

 

5 

 

 - charakterizuje hovězí maso 

přední a zadní; 

- rozezná části předního a zadního 

masa; 

- umí pro jednotlivé části zvolit 

vhodné tepelné úpravy; 

- dokáže vnitřnosti pojmenovat, 

popsat a vhodně použít v kuchyni;  

3  Hovězí  maso 

-  charakteristika a dělení masa 

-  použití v kuchyni 

-  hovězí droby 

 

 

 

3 

 

- zvládá charakteristiku masa; 

- rozdělí telecí kus na jednotlivé 

části; 

- volí vhodné tepelné úpravy; 

4  Telecí maso 

-  charakteristika a dělení masa 

-  použití v kuchyni 

-  telecí droby 

 

3 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

75 
 

- zná nejčastěji používané 

vnitřnosti; 

- rozliší charakteristiku masa od 

ostatních mas jatečných; 

- pojmenuje části mas a zvolí 

vhodnou  tepelnou úpravu; 

- umí vnitřnosti vyjmenovat, 

popsat  a vhodně tepelně 

zpracovat;  

5  Vepřové maso 

-  charakteristika a dělení masa 

-  použití v kuchyni 

-  vepřové droby  

 

3 

 

- popíše charakteristiku, rozdělí 

kus na části; 

- volí nejčastější tepelné úpravy;  

6  Skopové maso 

-  charakteristika a dělení masa 

-  použití v kuchyni 

 

2 

 

- zná základní znaky masa pro 

zdravou výživu a jeho význam 

 v dietetice; 

- volí  podávání masa pro široký 

okruh strávníků; 

- umí dělit maso na přední a zadní 

včetně začlenění jednotlivých částí; 

- doporučí vhodné tepelné úpravy 

masa; 

7  Králičí maso    

-  charakteristika a dělení masa 

-  použití v kuchyni 

 

 

 

1 

 

- zná druhy mas pro jejich  výrobu; 

- dokáže rozdělit výrobky podle 

způsobu výroby; 

- zvládá jejich použití v kuchyni; 

- ví, jaké druhy mas jsou vhodné 

 pro výrobu, jaké mohou mít vady 

a jak se skladují; 

- zná druhy masových konzerv;  

8  Masné výrobky 

-  rozdělení a jejich použití 

Masové konzervy 

- druhy, vady, skladování 

3 

 

- rozliší charakteristiku ryb 

sladkovodních a mořských; 

- umí jejich rozdělení do skupin  

a zařazení ryb podle názvů; 

- má přehled o tržních druzích 

rybích konzerv a běžných rybích 

výrobků; 

9  Ryby 

- charakteristika a rozdělení 

- rybí konzervy a výrobky 

 

 

2 

 

- rozliší charakteristiku mezi 

drůbeží vodní a hrabavou; 

- dokáže drůbež rozdělit do skupin 

a uvést příklady; 

- volí správné skladování; 

- zná  drůbeží konzervy a tržní 

výrobky z drůbežího masa;  

10  Drůbež 

- charakteristika a rozdělení 

- vady a skladování drůbeže 

- drůbeží konzervy a výrobky z drůbežího masa  

 

 

2 

 

- objasní vlastnosti masa, zná jeho 

charakteristiku, rozdělení na části, 

možné vady při zrání a správné 

skladování; 

11  Zvěřina 

- charakteristika a rozdělení 

- vady a skladování masa 

2 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

76 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 66 

- chápe význam konzervování 

masa; 

- popíše různé způsoby 

konzervace.  

12  Konzervace masa 

- význam konzervování 

- způsoby konzervace 

1 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- chápe nutnost příjmu a výdeje 

tekutin; 

- rozlišuje rozdělení nápojů podle 

obsahu alkoholu, teploty,  plynů, 

minerálních látek 

- zná zdroje, jejich účinky na 

organismus; 

- doporučí jednotlivé druhy nápojů  

pro diferencované stravování; 

- určí suroviny na přípravu piva; 

- pozná tržní druhy piva; 

- popíše správné vybavení pivního 

sklepu a samotné skladování piva; 

- charakterizuje víno jako nápoj; 

- rozliší vína podle barvy, obsahu 

cukru, podle způsobu zpracování; 

- zařadí lihoviny a destiláty do 

příslušné skupiny nápojů; 

- určí druhy a jejich rozdělení; 

- vysvětlí působení alkoholických 

nápojů na lidské zdraví; 

1  Nealkoholické a alkoholické nápoje ve výživě 

-  pitná voda 

-  minerální voda 

 Ostatní nealkoholické nápoje 

-  sodová voda 

-  limonády, džusy 

Pivo  

-  suroviny na výrobu piva 

-  tržní druhy piva 

-  skladování piva 

Víno 

-  druhy a skladování vína 

Lihoviny a destiláty 

-  druhy a rozdělení lihovin 

-  vliv alkoholu na člověka 

 

 

 

15 

 

- zná zásady diferencované stravy 

- diferencuje stravu podle věku, 

pohlaví, specifických 

fyziologických podmínek, 

pracovních podmínek a 

zdravotního stavu; 

- klade důraz na potřebu živin, 

tekutin a stravy  jednotlivých 

kategorií strávníků; 

- upozorňuje na nesprávné 

stravovací  návyky a s nimi 

souvisejícími chorobami;  

2  Zásady diferencované stravy 

- strava dětí:  kojenců,  batolat, předškoláků, 

školáků 

-  strava mládeže 

-  strava těhotných žen 

-  strava kojících žen 

-  strava pracujících 

-  strava starých osob 

-  strava sportovců 

14 

 

- osvětlí, kde trávení probíhá,  

k jakým změnám při trávení 

dochází; 

- popíše části trávicího traktu, zná 

jejich základní funkce; 

- zná vzniklé změny při předběžné 

3  Fyziologie výživy 

- trávení 

- trávicí ústrojí:  dutina ústní hltan, jícen, 

žaludek, tenké střevo, tlusté střevo 

- hospodárnost při zacházení s potravinami 

- změny biologické hodnoty potravin při jejich 

10 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

77 
 

úpravě potravin; 

- umí chránit potraviny před 

ztrátou živin; 

- ví, při kterých tepelných úpravách  

dochází ke ztrátám  konkrétních 

živin; 

- dodržuje postupy, které jsou 

hygienicky nezávadné a 

ekonomicky vhodné;  

zpracování 

- změny biologické hodnoty při dohotovení  

pokrmů 

 

- připraví jídelní lístek zaměřený  

na smíšenou stravu; 

- ví, jakým směrem je zaměřena 

strava vegetariánů; 

- volí vhodné suroviny a pokrmy 

pro nemocné s nadbytkem 

bílkovin; 

- má přehled o nadměrné 

konzumaci tuků a sacharidů, umí 

zvážit jejich dopad na zdraví 

člověka 

4  Směry ve výživě 

- smíšená strava pestrá 

- vegetariánství 

- nadbytek bílkovin 

- nadbytek tuků a sacharidů ve stravě  

 

 

8 

 

- zná význam léčebné výživy, 

důvod změn v přípravě a způsobu 

podávání  stravy,  její aplikaci; 

- orientuje se v rozdělení diet, 

jejich označení  a základních 

znacích  

- umí  určit  vhodné tepelné úpravy 

pro jednotlivé dietní pokrmy, 

přílohy a moučníky; 

- zná pravidla pro vyloučení 

některých živin a  použití jejich 

náhražek;   

5  Léčebná výživa 

- rozdělení léčebných diet a jejich základní znaky 

- význam léčebné výživy 

Druhy diet 

- dieta redukční 

- dieta diabetická 

- dieta žlučníková 

7 

 

- ví, jaký vliv má na kvalitu 

potravin ovzduší, voda a půda 

- kromě těchto aspektů respektuje 

osobní hygienu 

- rozezná nákazy a otravy z 

potravin 

 

6  Základní pravidla hygieny a hygiena výživy 

- životní prostředí 

- osobní hygiena člověka 

Obecná epidemiologie 

- nákazy z potravin 

- otravy z potravin 

3 

 

- pracuje s pracovními listy na 

téma: ,,Sebeobsluha, hospodaření 

v domácnosti a zabezpečení jejího 

chod“ 

7 Sebeobsluha, hospodaření v domácnosti a 

zabezpečení jejího chodu 

- vytvoření nákupního seznamu pro přípravu 

jídel, nákupní možnosti v Olomouci, zabezpečení 

chodu domácnosti, režim dne, sebeobsluha, 

základní stravovací návyky, hodnota peněz, 

rozpočet – práce s pracovními listy 

3 

- poživatiny, potraviny, racionální 

strava; 

- živiny, energetická a biologická 

hodnota potravin; 

8 Opakování k ZZ 

- nealkoholické a alkoholické nápoje 

- diferencovaná strava 

- fyziologie výživy 

6 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

78 
 

 

Zpracovala: Věra Weiserová   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- potraviny rostlinného původu; 

- potraviny živočišného původu; 

- nealkoholické a alkoholické 

nápoje; 

- diferencovaná strava; 

- fyziologie výživy; 

- směry ve výživě; 

- léčebná výživa; 

- základní pravidla hygieny a 

hygiena  výživy. 

- směry ve výživě 

- léčebná výživa 

- základní pravidla hygieny a hygiena výživy   

 

 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

79 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Zařízení závodů 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je poskytnout žákům znalosti  o správné obsluze, 

seřizování, čištění a základní údržbě zařízení. Žáci se naučí hospodárně 

využívat zařízení a vybavení provozoven. Získané znalosti žáci aplikují  

v předmětech technologie a odborný výcvik. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby  

a chování pracovníku ve službách  oboru Stravovací a ubytovací služby. 

Žák se orientuje v zásadách bezpečnosti při manipulaci se stroji  

a zařízeními. Získané znalosti dovede využít v praxi, při používání 

jednotlivých strojů a zařízení. Znalostmi dokáže uvážit jaké zařízení je 

vhodné pro specifický provoz, jaké materiály jsou z hlediska životnosti, 

kvality, hygienickým a bezpečnostním požadavkům nejvhodnější. 

Metody a formy 

výuky: 

Využití k doplnění teoretického základu jsou praktické ukázky vybraných 

zařízení, práce s internetem, audiovizuální technikou. Vhodná je 

propojenost s praktickou výukou, kdy žáci sami ve skupinách získávají 

informace o zařízení a vybavení a pak konzultují s učitelem jejich výsledky. 

Hodnocení žáků: Hodnocení a klasifikace žáků je chápána jako součást výchovného půso-

bení a vytváření vztahu k tělesné výchově a sportu jako celoživotní po-

třebě. Žák je hodnocen za plnění požadavků dle stanovených limitů, změnu 

ve vlastním výkonu (dovednosti) či snahu o tuto změnu, zvládnutí 

konkrétního splnitelného cíle (dílčího úkolu), aktivitu a vztah k pohybu, 

zapojení do soutěží a disciplín v rámci školy, města, republiky, vztah  

k plnění úkolů tělesné výchovy, projevující se v chování žáků. V pololetí  

a na konci školního roku je hodnocen známkou. Při klasifikaci se také 

přihlíží k somatickým předpokladům, zdravotnímu stavu žáka a k míře 

zdravotního postižení žáka. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Kompetence k učení: 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat 

hodnocení výsledků svého učení od jiných lidí; 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkuše-

ností i zkušeností jiných lidí. 

 

 Kompetence k řešení problémů: 

- porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace 

potřebné k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty ře-



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

80 
 

šení, a zdůvodnit jej, vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a 

dosažené výsledky; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

Komunikativní kompetence: 

- formulovat srozumitelně své myšlenky;  

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu disku-

se. 

 

Personální a sociální kompetence: 

 - ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání ji-ných 

lidí;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly. 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského cho-

vání, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

- zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě;  

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského cho-

vání, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

- chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udrži-

telného rozvoje; 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

- mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru;  

 

 Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních techno-

logií a pracovat s informacemi: 

-komunikovat elektronickou poštou; 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celo-

světové sítě Internet; 

- pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením. 

 

 Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci: 

- znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci a požární prevence; 

- osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní 

činnosti včetně zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími 

jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu 

nebo ohrožení zdraví; 

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při 

náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti 
Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

81 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- dokáže rozdělit provozy podle 

funkce a poskytovaných služeb; 

- dodržuje  zásady při vybavení stěn, 

podlah, osvětlení, tak, aby vše 

odpovídalo hygienickým a 

bezpečnostním normám; 

- teoreticky ovládá bezpečnost při 

hygieně strojů a svého pracoviště; 

- uvede příklady bezpečnostních 

rizik, nejčastější příčiny úrazů a 

jejich prevenci;  

- zajistí první pomoc při úrazu druhé 

osoby; 

- získá základní návyky, jenž 

teoreticky dokáže využít v praxi; 

- seznámení se systémem kritických 

bodů HACCP v gastronomickém 

provozu; 

1  Úvod do předmětu 

- formy společného stravování –veřejné, uzavřené 

- dělení středisek – výrobní, odbytové, ubytovací 

- základní členění a vybavení výrobního střediska 

- ostatní prostory – sociální zázemí 

- BOZP v kuchyni a zásady osobní hygieny, 

bezpečnost technických zařízení 

- BOZP při práci se stroji a spotřebiči 

- požární ochrana a prevence, první pomoc 

 

 

 

 9 

 

- rozlišuje druhy používaných 

zařízení; 

- seznámí se s materiály, které se 

užívají pro výrobu základního 

vybavení; 

- na základě znalostí  rozliší výhody 

a nevýhody používaných materiálů 

– pracovní desky stolů, náčiní, 

nádobí; 

- charakterizuje části výrobního 

střediska, druhy vybavení  a jeho 

použití;  

- vysvětlí úlohu pracovníku ve 

výrobním středisku; 

- udržuje pořádek na pracovišti 

během provozu; 

- uklidí pracoviště po ukončení 

provozu v souladu s hygienickými 

požadavky; 

2  Výrobní středisko – základní členění a vybavení 

výrobního střediska 

- váhy 

- pracovní stoly 

- přepravní vozíky 

- nádobí a náčiní 

- inventář pro výrobu pokrmů  

 

 

 

 6 

 

- získá přehled o strojích, které se v 

praxi využívají, seznamuje se 

zevrubně s konstrukcí strojů; 

- dovede stroj teoreticky sestavit pro 

použití; uvedená zařízení používá po 

teoretické stránce, rozsah znalostí 

3  Zařízení pro hygienu nádobí 

- ohřívače vody – zásobníkové, průtokové 

- umývací stroje a dřezy 

- dodržování zásad pracovní a osobní hygieny 

 

 6 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

82 
 

 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

zahrnuje i bezpečnost a hygienu 

těchto strojů; 

-vědomosti využívá plně v praktické 

výuce; 

 

 

- rozlišuje jednotlivé vybavení pro 

tepelné úpravy; seznamuje se 

základními zařízeními jednotlivých 

skupin zařízení pro tepelnou úpravu; 

seznamuje se, se současnou i stále 

modernější technologií přípravy 

pokrmů; 

- dodržuje bezpečnost práce se 

zařízením; 

4  Stroje pro mechanické zpracování potravin a 

ostatní kuchyňské stroje, jejich ošetřování 

- univerzální stroje a přídavná zařízení 

- jednoúčelové a víceúčelové stroje 

- stroje na zpracování těsta 

- stroje na zpracování masa 

- mytí a dezinfekce strojů 

 

  9 

 

- připraví pracoviště na provoz; 

úkoly odbytu;  

- vykoná přidělené pracovní úkoly 

dle pokynů; umí vysvětlit úlohu 

prac. v odbytovém, výrobním i 

ubytovacím středisku; 

- dodržuje stanovenou posloupnost 

prací a časový harmonogram;  

- úklid pracoviště zabezpečuje v 

souladu s hygienickými požadavky. 

5  Organizace práce v ubytovacím a stravovacím 

provozu 

- organizace a rozdělení  práce v úseku výroby, 

odbytu a ubytování 

- příprava a úklid pracoviště 

- základy práce s informačním systémem v 

ubytovacích službách 

 

 

  3 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- rozlišuje jednotlivé vybavení pro 

tepelné úpravy;  

- seznamuje se základními 

zařízeními jednotlivých skupin 

zařízení pro tepelnou úpravu, 

seznamuje se, se současnou i stále 

modernější technologií přípravy 

pokrmů;  

- dodržuje bezpečnost práce se 

zařízením;  

- obsluhuje technologická zařízení 

podle pokynů a čistí a zabezpečuje 

technologická zařízení po ukončení 

provozu podle pokynů; 

1  Zařízení pro tepelné zpracování pokrmů 

(technologická zařízení ve výrobě) 

- sporáky, kotle, konvektomaty  

- pece  

- obsluha zařízení pro tepelnou přípravu pokrmů 

- dodržování BOZP, požární ochrany a prevence  

 

 

 

  5 

 

- získá vědomosti o zásadách 

uchovávání pokrmů a nápojů; 

- samostatně charakterizuje 

jednotlivé zařízení, jejich konstrukci 

umístění; 

- ovládá zásady bezpečnosti při 

2  Zařízení pro uchování pokrmů a nápojů v teple 

- vodní lázeň, ohřívací stoly a skříně 

- režony 

- vliv suchého tepla na pokrmy 

- vliv vlhkého tepla na pokrmy 

  7 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

83 
 

 

Zpracoval: Mgr. Martin Kotyz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

používání zařízení;  

- dodržuje zásady při uchovávání 

pokrmů a nápoj; 

- termosy  

 - dodržování BOZP  

- rozezná rozdíly mezi mražením a 

chlazením, popíše jednotlivá 

zařízení, použití, konstrukci, ovládá 

zásady hygieny v souvislosti s tímto 

vybavením; 

3  Chladící a mrazící zařízení 

- chladící skříně, boxy, stoly 

- mrazící skříně, stoly, boxy 

 

  7 

 

- naučí se správně uchovávat 

jednotlivé potraviny;  

- rozlišuje jednotlivé druhy skladů  

- získá poznatky o hygieně a jejich 

zásadách v souvislosti se sklady; 

- dokáže vybavit sklad zákl. 

vybavením, používá zařízení skladu 

potravin; 

4  Sklady 

- dělení skladů + základní vybavení – suchý, 

chladný, chlazený, mrazící 

- údržba skladů – zásady hygieny 

- BOZP  ve skladech  

 

 

  7 

 

- získá přehled o odbytových  a    

ubytovacích střediscích; ví jaké jsou 

úkoly odbytu; 

- charakterizuje jednotlivé části 

středisek chápe, že jednotlivé 

vybavení je účelné;  

- rozumí významu používání 

techniky v hotelovém a 

restauračním provozu; 

- rozlišuje druhy a vybavení 

odbytových a ubytovacích středisek; 

- vysvětlí úlohu pracovníků v úseku 

ubytování. 

5  Odbytová a ubytovací střediska – organizace 

práce 

- charakteristika a druhy odbytových středisek 

- vybavení a zařízení ubytovacích středisek 

- základy práce s informačním systémem v 

ubytovacích službách 

- osvětlovací tělesa, klimatizace,  vzduchotechnika, 

podlahy 

- doplňkový prodej, služby pro   hosty         

 

 

  7 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

84 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Stolničení 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je seznámit žáky s druhy odbytových středisek  

a s inventářem používaným na úseku obsluhy. Žáci dbají na svůj zevnějšek, 

jsou vedeni k uplatňování hlavních zásad společenského chování,  

k slušnému jednání a vystupování vůči hostům.   

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP Stravovací služby  

a  chování pracovníků ve službách  oboru Stravovací a ubytovací služby.                                            

V učivu jsou vysvětleny hlavní zásady společenského chování   

a vystupování, žáci si osvojí chování při styku s hosty, u stolu a při jídle, 

rozlišují jednotlivé typy hostů. Podstatou je rozpoznání malého a velkého 

stolního inventáře a jeho používání v praxi.  Poznatky z předmětu jsou 

propojovány s dalšími odbornými předměty. 

Metody a formy 

výuky: 

Při výuce je používána forma výkladu, řízeného rozhovoru, práce  

s učebnicí, používají se didaktické pomůcky, video, názorné ukázky. Při 

výuce se používají odborné knihy a časopisy, ze kterých se žáci učí 

vyhledávat informace.   

Hodnocení žáků: Hodnocení vyplývá z dílčí klasifikace, sleduje se aktivita žáka při hodinách. 

Hodnocení žáků je prováděno kombinací slovního a numerického 

hodnocení. Další hodnocení je prováděno na základě písemného opakování 

jednotlivých učebních celků a jednotlivých témat. Písemné opakování je 

prováděno formou testu, doplňování do textu a popisováním nákresů, apod. 

Při klasifikaci učitelé zohledňují speciálně vzdělávací potřeby žáka na 

základě doporučení školského poradenského zařízení. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Komunikativní kompetence: 

-vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování. 

 

Personální a sociální kompetence: 

- přijímat  a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

-reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku; 

-ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí; 

-mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní 

rozvoj, být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 

- přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly, učit se spolupracovat 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

85 
 

v kolektivu. 

Kompetence k řešení problémů: 

-porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat 

informace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením 

jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

-volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté 

dříve. 

 

Kompetence ovládat přípravu vybraných druhů pokrmů a nápojů: 

- čistili, udržovali a zabezpečovali inventář po jeho použití; 

- dodržovali posloupnost prací a časový harmonogram; 

- udržovali a zabezpečovali použitý inventář; 

- pod dozorem používali a udržovali technická a technologická zařízení 

v gastronomickém provozu; 

- možnost využití vzdělávacího programu Kulinářské umění. 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

86 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- uplatňuje zásady společenského 

chování a vystupování k hostům; 

- jedná profesionálně ve styku  

s hosty;         

- rozlišuje jednotlivé typy hostů; 

- ovládá chování u stolu a při jídle; 

- dbá na svůj zevnějšek, udržuje 

v čistotě pracovní oděv a pomůcky 

 obsluhy; 

- řídí se pokyny nadřízených; 

1  Komunikace ve službách    

- společenské chování, základní společenská  

a profesní pravidla 

- pracovní oděv 

- pomůcky obsluhy 

- práce v týmu 

 

 

 

11 

 

- popíše úkoly odbytu;  

- se seznámí s druhy odbytových  

středisek; 

- rozlišuje malý a velký stolní 

inventář a způsoby jeho ošetřování; 

- rozlišuje druhy a vybavení 

odbytových středisek; 

- správně ošetřuje inventář na 

úseku obsluhy.  

2  Odbytová střediska 

- úkoly odbytu   

- druhy odbytových středisek 

- vybavení, zařízení a inventář na úseku obsluhy  

 

 

 

22 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- připraví pracoviště na provoz; 

- vhodně používá malý a velký 

stolní inventář; 

- pracuje dle pravidel obsluhy; 

- dodržuje techniku obsluhy; 

-vysvětlí úlohu pracovníků v 

odbytovém středisku; 

- vykoná přidělené pracovní úkoly  

 podle pokynů; 

- dodrží stanovenou posloupnost 

prací a časový harmonogram; 

- charakterizuje formy obsluhy; 

- uvede zásady při obsluze hostů 

technikou jednoduché obsluhy; 

1  Organizace práce v odbytovém středisku, 

základy obsluhy 

- příprava a úklid pracoviště 

- pravidla a technika obsluhy 

- organizace a rozdělení práce v úseku odbytu 

- formy a pravidla obsluhy 

- inventář – údržba, použití 

- technika podávání pokrmů a nápojů při obsluze 

 

 

 

22 

 

- charakterizuje hostiny a rozdělí je 

- popíše úpravu stolu pro raut; 

2  Slavnostní hostiny 

- význam a rozdělení hostin 

11 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

87 
 

 

Zpracovala: Věra Weiserová   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- popíše přípravu tabule u banketu; 

- sestaví slavnostní menu. 

- banket 

- raut 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

88 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Hospodářské výpočty 

 

Pojetí předmětu: 

 

Cíl předmětu:  Cílem je rozvíjet paměť, upevňovat početní dovednosti a schopnosti lo-

gického myšlení, samostatné usuzování a přesné vyjadřování, vždy  

s ohledem  na schopnosti žáků. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby  

a ICT a aplikuje získané vědomosti na praktické příklady z oboru. 

Předmět hospodářské výpočty zahrnuje procvičování tematických celků: 

Prohloubení a upevnění numerického počítání, měrné  jednotky, praktické 

odborné výpočty, přepočty surovinových norem, orientace v receptářích  

a využívání je při výpočtech. Součástí obsahu předmětu hospodářské 

výpočty je také téma „Sociální zabezpečení, sociální služby a finanční 

gramotnost“ (vychází z projektu „Šance pro děti se SVP II“). 

Metody a formy 

výuky: 

Základními metodami výuky jsou výklad, rozhovor, cvičení (provádění 

zápisů a výpočtů, doplňování hodnot), vyhledávání údajů a dat, vyvozování 

poznatků a jejich aplikace, samostatná práce žáků, skupinová práce, učení 

druhého. 

Hodnocení žáků: Hodnocení se provádí na základě ústního zkoušení se zápisem na tabuli, 

pozorování žáka, sledování výkonu a připravenosti na vyučování, písemné 

zkoušení v rozsahu 10-20 min. Při klasifikaci se zohledňují speciální 

vzdělávací potřeby žáka na základě doporučení školského poradenského 

zařízení. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Kompetence k učení 

- mít pozitivní vztah k učení; 

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, 

proslov), pořizovat si poznámky; 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých 

zkušeností i zkušeností jiných lidí; 

- znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání; 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat 

informace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením 

jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

- volit prostředky a způsoby vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, 

využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve; 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

89 
 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi; 

 

Komunikativní kompetence 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání; 

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování; 

 

Personální a sociální kompetence 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání ze 

strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní 

vývoj, být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí; 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 

osobním konfliktům a diskriminaci; 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném 

zájmu; 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského 

chování, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

 

Matematické kompetence 

- správně používat a převádět běžné jednotky; 

- používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 

- číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, schémata 

apod.) 

- provádět reálný odhad výsledku řešení dané úlohy; 

- aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných 

situacích; 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet; 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

90 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

 

 

 

 

 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák:  

- definuje hlavní zásady 

hospodářských výpočtů; 

- aplikuje tyto zásady do výpočtů; 

- aktivně používá výpočetní 

techniku; 

1  Charakteristika hospodářských výpočtů 

- hlavní zásady hospodářských výpočtů 

- prostředky výpočetní techniky v hospodářských 

výpočtech 

3 

 

- provádí aritmetické operace 

s přirozenými a celými čísly; 

- používá různé zápisy racionálního 

čísla; 

- provádí aritmetické operace s 

desetinnými čísly; 

- zaokrouhlí desetinné číslo; 

2  Získávání početní jistoty a hbitosti 

- základní početní úkony 

- zaokrouhlování čísel 

- aritmetický průměr 

- zmechanizované početní postupy 

 

9 

- vypočítá a změří veličiny; 

- vysvětlí a použije jednotky; 

- převede jednotky; 

 

3  Početní výkony s pojmenovanými čísly 

- pojmenovaná čísla 

- převádění jednotek – jednotky délky, hmotnosti, 

dutých měr 

- základní početní výkony s pojmenovanými 

čísly 

10 

- rozpozná peněžní jednotky ČR; 

- orientuje se v kurzovním lístku; 

- přepočítá měnu podle kurzovního 

lístku; 

- převádí a propočítává peněžní 

jednotky; 

- přepočítá cenu zboží na 

požadovanou měnu; 

- vyjádří cenu zboží v různých 

měnách; 

4  Peněžní jednotky 

- peněžní jednotky ČR 

- peněžní jednotky jiných států 

 

4 

- rozlišuje pojmy procentová část, 

základ, počet procent; 

- řeší praktické příklady; 

- vypočítá počet procent, mzdu. 

5  Procentový počet 

- základní pojmy 

- výpočty procentového počtu 

- výpočet základu 

- výpočet počtu procent 

7 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

91 
 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Studená   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

 - řeší praktické příklady; 

1  Přepočty surovinových norem 

- přepočty pro obor Kuchařské práce 

13 

 

- vypočítá cenu potravin; 

- vypočítá prodejní cenu; 

- řeší praktické příklady; 

2  Výpočet ceny pokrmů a nápojů 

- cenový systém 

- výpočet ceny potravin 

- výpočet kalkulační ceny 

- výpočet prodejní ceny pokrmů 

- výpočet prodejní ceny nápojů 

11 

- rozlišuje pojmy inventura, 

inventarizace; 

- řeší praktické příklady; 

- pracuje s tiskopisy, skaldovými 

doklady; 

3  Výpočty  zásob 

- normy přirozených ztrát zásob 

- inventura a inventarizace 

- příklady operativní evidence 

- vyplňování skladových dokladů 

4 

- rozlišuje pojem základní, hrubá a 

čistá mzda; 

 - vypočítá mzdu; 

 - provádí výpočet srážek ze mzdy; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Sociální zabezpečení, sociální 

služby a finanční gramotnost“. 

 

4  Výpočty mezd 

- základní pojmy 

- výpočet základní mzdy 

- výpočet hrubé mzdy 

- výpočet čisté mzdy 

- výpočet srážek ze mzdy – zdravotní a sociální 

pojistné  

- „Sociální zabezpečení, sociální služby a finanční 

gramotnost“ – peníze, okresní zpráva sociálního 

zabezpečení, mzda – práce s pracovními listy 

5 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

92 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Technologie 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je vytvoření znalostí potřebných pro přípravu pokrmů, 

naučit žáky používat teoretické znalosti, při práci s technickým  

a technologickým zařízením v gastronomickém provozu. Uplatňovat 

požadavky na hygienu v gastronomii při výrobě pokrmů, respektovat 

trendy ve výživě s využitím poznatků o potravinách a nápojích. Rozvíjet 

znalosti žáků v problematice přípravy pokrmů, aby dokázali reagovat na 

rychle se rozvíjející gastronomii. Rozlišovat vlastnosti a technologickou 

využitelnost základních druhů potravin, znát způsoby skladování potravin 

a nápojů. Rozvoj aktivního přístupu žáků k pracovnímu životu a své 

profesní kariéře včetně schopnosti přizpůsobovat se změnám na trhu práce. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby, 

Chování pracovníků ve službách, oboru Stravovací a ubytovací služby.  

V rámci předmětu Technologie se žáci seznámí se zásadami osobní  

a pracovní hygieny a  předběžné přípravy potravin. Teoreticky  dokáže 

rozlišit základní tepelné úpravy pokrmů. Dokáže nabytých znalostí  využít 

při přípravě základních polévek, bílých, hnědých, ale i speciálních. Umí 

využívat základních technologických postupů při přípravě omáček.  Žák je 

veden k samostatnému uvažování v dané problematice učiva. Poznatky  

z předmětu technologie dokáže aplikovat i v odborném výcviku. Žák si 

osvojí zásady pracovní hygieny a dodržování technologických postupů  

a tyto zkušenosti následně využívá v odborném výcviku. Žák dokáže pod 

vedením normovat. 

Metody a formy 

výuky: 

V teoretické výuce je používán výklad, demonstrační metody, názorné 

ukázky, práce s odbornou literaturou. Vhodně se užívá audiovizuální 

technika, internet. Žáci jsou vedeni k třídění informací a poznatků z oboru. 

Systematicky jsou využívány receptury teplých pokrmů a další odborná 

literatura, žák je veden k jejich správnému používání. Učitel využívá 

speciálních metod a forem výuky, které respektují zdravotní postižení žáků. 

Hodnocení žáků: Hodnocení a klasifikace žáků je chápána jako součást výchovného půso-

bení a vytváření vztahu k tělesné výchově a sportu jako celoživotní po-

třebě. Žák je hodnocen za plnění požadavků dle stanovených limitů, změnu 

ve vlastním výkonu (dovednosti) či snahu o tuto změnu, zvládnutí 

konkrétního splnitelného cíle (dílčího úkolu), aktivitu a vztah k pohybu, 

zapojení do soutěží a disciplín v rámci školy, města, republiky, vztah  

k plnění úkolů tělesné výchovy, projevující se v chování žáků. V pololetí  

a na konci školního roku je hodnocen známkou. Při klasifikaci se také 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

93 
 

přihlíží k somatickým předpokladům, zdravotnímu stavu žáka a k míře 

zdravotního postižení žáka. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

  

Kompetence učení: 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat 

hodnocení výsledků učení od jiných lidí;   

- znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání; 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace 

potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením jiných lidí 

navrhnout způsob řešení;  

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté dříve; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení); 

 

 Komunikativní kompetence: 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání (např. 

při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech);  

- formulovat srozumitelně své myšlenky;  

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu diskuse; 

 

 Personální a sociální kompetence: 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí;  

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní 

rozvoj, být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí;  

- adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni 

řešit své sociální i ekonomické záležitosti;  

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných 

činností;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly.  

 

 Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

- zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě;  

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i veřejném zájmu; 

- chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu 

udržitelného rozvoje;  

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních; −  

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i 

současnost v evropském a světovém kontextu;  

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

 

  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

94 
 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

- mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru;  

- mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v 

oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umět je srovnávat 

se svými představami a předpoklady;  

- umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech, využívat poradenské a zprostředkovatelské služby jak z 

oblasti světa práce, tak vzdělávání;  

- vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli;  

- znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

 

Matematické kompetence: 

- správně používat a převádět jednotky. 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií: 

-  komunikovat elektronickou poštou; 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celo-

světové sítě Internet; 

- pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a 

komunikačních technologií; 

- pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením. 

 

Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci: 

- znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli 

uplatňovat nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé 

úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce);  

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při 

náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

 

Kompetence jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného 

rozvoje: 

- nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami 

ekonomicky a s ohledem na životní prostředí. 

 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

95 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 99 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- je seznámen s obsahem učiva; 

- dokáže se orientovat v historii 

kuchařství; 

- získá poznatky o dodržování 

správných technologických postupů; 

- rozlišuje požadavky na dodržování  

správných zásad racionální výživy; 

- uplatňuje požadavky na hygienu 

v gastronomii; 

- ovládá základní požadavky na   

skladování potravin; 

1  Úvod 

- seznámení žáků s tematickým plánem učiva 

- vývoj kuchařství  

- význam technologie 

- zásady racionální výživy 

- skladování potravin 

 

 

 

 

 3 

 

- rozlišuje potraviny podle jejich 

původu; 

- orientuje se v předběžné přípravě 

potravin; 

  - pojmenuje pracovní operace při   

předběžné přípravě potravin; 

- ovládá předběžnou přípravu 

jatečních mas, drůbeže, ryb, ale také 

potravin rostlinného původu; 

- ovládá zásady hygieny při 

předběžné přípravě; 

2  Předběžná příprava potravin 

- příprava potravin rostlinného původu 

- příprava potravin živočišného původu  

 

 

 

8 

 

- orientuje se ve způsobech 

předběžné úpravy a přípravě 

surovin; 

- pojmenuje základní druhy surovin 

pro přípravu pokrmů; 

- popíše rozdíly mezi druhy 

tepelných úprav pokrmů;   

- orientuje se v odborné kuchařské  

literatuře, zvládá základy 

normování, hmotnost jednotlivých 

porcí;  

 

3  Základní technologické (tepelné) úpravy 

- úprava potravin za studena a za syrova 

- základní tepelné úpravy – vaření, dušení, pečení, 

smažení 

- další tepelné úpravy – spaření, grilování, 

zapékání 

 

 

 

11 

 

- orientuje se v odborné kuchařské  

literatuře, zvládá základy 

normování, zná hmotnost porcí, 

kuchařskou terminologii;   

- pracuje s normami, recepturami a 

odbornou literaturou;  

 

4  Seznámení s odbornou literaturou 

- odborná kuchařská literatura 

- kuchařské názvosloví 

- význam receptur teplých, studených pokrmů  

 

 

2 

 

popíše technologické postupy 

přípravy bílých i hnědých polévek; 

5  Úprava polévek  

- význam, dělení, ochucování 

16 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

96 
 

- ovládá způsob přípravy zavářek a 

vložek do polévky; 

- připraví speciální a zdravotní 

polévky; 

- umí polévky vhodně dochutit a 

zvýšit jejich biologickou hodnotu; 

-  volí a používá vhodné suroviny a 

příslušné technologické postupy pro 

přípravu pokrmů; 

- opracovává a upravuje suroviny; 

- vývary A,B,C, polévky hnědé, bílé, 

přesnídávkové, zdravotní (hovězí polévka s 

játrovou rýží, květáková, hrachová, zeleninová, 

kulajda, gulášová, dršťková) 

- vložky : celestýnské nudle, smažený hrášek    

- zavářky : domácí nudle, kapání, játrové knedlíčky 

 

 

charakterizuje jednotlivé základy 

podle používaných surovin; 

- ovládá jejich přípravu, krájení 

surovin; 

- dokáže zdůvodnit zásady při 

přípravě  základů;  

- ovládá způsoby zahušťování 

pokrmů; 

- z hlediska správné výživy umí 

rozlišit vhodnost jednotlivých 

způsobů zahuštění; 

6  Základy  

- příprava základů 

- druhy základů 

- použití základů 

- způsoby zahušťování 

 

 

 

2 

 

- chápe význam omáček pro českou   

kuchyni; 

- ovládá ochucování a význam 

zjemňování; 

- charakterizuje technologické 

postupy přípravy základních teplých 

i studených omáček a  teoreticky je 

připravuje;  

- ovládá způsob přípravy běžných 

druhů omáček české kuchyně;  

7  Omáčky  

- význam, ochucování, zjemňování  

- omáčky základní bílé 

- omáčky k vařenému hovězímu masu –   

rajčatová, koprová, křenová 

- omáčky základní studené – majonéza 

 

 

13 

 

- charakterizuje a připraví jednotlivé  

druhy příloh z různých druhů 

základních surovin; 

 

 

 

 

 

 

8  Přílohy a doplňky k pokrmům 

- význam a podávání příloh 

- přílohy z brambor: vařené, pečené, bramborová 

kaše, bramborové knedlíky, bramborový salát 

- přílohy z mouky: houskové knedlíky 

- přílohy z rýže, těstovin : dušená rýže 

- přílohy ze zeleniny: dušené hlávkové, sterilované 

zelí, dušená kapusta, dušený špenát  

- přílohy z luštěnin 

- jednoduché saláty: okurkový, rajčatový, 

hlávkový, zelný, mrkvový 

16 

 

- seznamuje se, se základními    

 technologickými postupy, které umí   

 popsat; 

- ovládá základní hmotnosti 

bezmasých jídel; 

- orientuje se v moderních 

postupech a způsobech přípravy 

bezmasých jídel; 

9  Příprava bezmasých jídel 

- jídla z brambor: bramboráky, plněné bramborové 

knedlíky,  bramborový guláš 

- pokrmy se zeleniny: květák, zeleninové lečo s 

vejci 

- pokrmy z luštěnin a hub: hrachová kaše, čočka na 

kyselo, žampiony - smažené 

- pokrmy z rýže a těstovin: šunkové flíčky 

17 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

97 
 

 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 99 

- dokáže připravit bezmasá jídla z 

jednotlivých surovin a volí vhodně 

doplňky k bezmasým pokrmů podle   

zásad  racionální výživy;            

 

 

zapečené, zeleninové  rizoto 

- pokrmy z vajec : vařená vejce, vaječné omelety : 

selská, s hráškem, míchaná vejce, sázená vejce 

- pokrmy ze sýrů a tvarohu: smažený sýr, 

tvarohové knedlíky 

- pokrmy ze sojových bobů, masa 

- umí základní technologické 

postupy přípravy jednoduchých 

moučníků; 

- dokáže využít již získaných 

zkušeností během studia; 

- připravuje jednoduché moučníky. 

 

10  Sladké pokrmy, jednoduché moučníky 

- pudinky – suroviny, příprava, použití 

- žemlovka s tvarohem, ovocem 

- pokrmy z litého těsta – suroviny, příprava 

- lívance, palačinky 

- kaše – krupicová 

- z bramborového těsta  

11 

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák:  

- se dovede  orientovat v rozdělení    

jednotlivých částí masa; 

- ovládá základní technologické 

postupy při zpracování masa, zvládá 

používat  receptury, kuchařskou 

terminologii; 

- využívá znalosti o potravinách a 

výživě při výběru vhodných 

surovin; 

- použije vhodné druhy masa podle 

druhu tepelné úpravy; 

- ovládá hmotnosti jednotlivých 

porcí; 

- připravuje teplé pokrmy podle 

technologického postupu; 

1  Pokrmy z hovězího masa 

- rozdělení, použití, předběžná úprava 

- příprava hovězího masa vařením  

- příprava hovězího masa dušením: hovězí guláš, 

španělský ptáček 

- příprava hovězího masa pečením: svíčková na 

smetaně, štěpánská hovězí pečeně 

- příprava hovězích vnitřností: předběžná příprava, 

játra na slanině, hovězí srdce na smetaně 

- minutková příprava hovězího masa: biftek , 

roštěná na roštu   

 

 

 

25 

 

- dovede  se orientovat v rozdělení    

jednotlivých částí masa; 

- ovládá základní technologické 

postupy při zpracování masa, zvládá 

používat receptury, kuchařskou 

terminologii; 

- využívá znalosti o potravinách a 

výživě  při výběru vhodných 

surovin; 

- použije vhodné druhy masa podle 

druhu tepelné úpravy; 

- ovládá hmotnosti jednotlivých 

porcí;  

 

 

2  Pokrmy z vepřového masa 

- rozdělení, použití na tepelné úpravy 

- příprava vepřového masa vařením – ovarové 

koleno 

- příprava vepřového dušením: vepřová kýta na 

paprice, vepřové na žampionech, hamburská 

vepřová kýta, segedínský guláš, vepřový guláš, 

vepřové rizoto   

- příprava vepřového masa pečením: zásady, 

postup, vepřová plec po selsku, moravský, vepřový 

vrabec 

- příprava vepřového masa smažením a minutková 

úprava: smažený vepřový řízek, krkovice, kotleta 

- příprava vepřových vnitřností: předběžná 

25 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

98 
 

 

 

 

 

 

 příprava, vepřová játra na cibulce, vepřové 

ledvinky na cibulce, vepřový jazyk 

 - ovládá základní technologické 

postupy  při zpracování masa, 

zvládá používat receptury, 

kuchařskou terminologii; 

- využívá znalosti o potravinách a 

výživě  při výběru vhodných 

surovin; 

- použije vhodné druhy masa podle 

druhu tepelné úpravy; 

- ovládá hmotnosti jednotlivých 

porcí; 

3  Pokrmy z uzeného masa 

- vaření uzeného masa – vařená rolovaná plec 

- pokrmy z uzených mas – bramborové knedlíky s 

uzeným masem, francouzské brambory, šunkové 

flíčky zapečené 

 

 

 

5 

 

- ovládá předběžnou úpravu masa 

před mletím; 

- uvědomuje si zásady při 

zpracovávání mletých mas (hygieny, 

doba  

skladovatelnosti); 

- vhodně používá tyto druhy masa a 

volí vhodné tepelné úpravy: dušení, 

pečení a smažení; 

4  Pokrmy z mletých mas 

- vhodné druhy masa k mletí 

- dušené mleté maso – plněný paprikový lusk 

- pečené plněné maso – sekaná pečeně, vepřenky, 

čevapčiči 

- smažené mleté maso – karbanátek, smažený 

vepřový řízek se sýrem 

 

20 

 

- si prohlubuje a rozšiřuje znalosti z  

oblasti přípravy pokrmů z drůbeže; 

- ovládá jednotlivé tepelné úpravy;  

 - využívá znalosti o potravinách a 

výživě při výběru vhodných 

surovin; 

- ovládá zásady racionální výživy 

při přípravě pokrmů z drůbeže; 

 

 

 

5  Drůbež 

- předběžná úprava – drezírování(formování) 

- příprava drůbeže vařením  

- příprava drůbeže dušením: kuře na paprice,  

 - jemné kuřecí rizoto 

- příprava drůbeže pečením: pečené kuře s 

nádivkou (žemlovou, játrovou), pečená kachna 

- příprava drůbeže smažením: kuřecí prsa smažená 

- vnitřnosti: drůbeží játra na cibulce 

- minutky z drůbeže – krůtí steak dle vlastní 

kalkulace 

12 

 

- si prohlubuje a rozšiřuje znalosti z  

oblasti přípravy pokrmů z ryb; 

- ovládá jednotlivé tepelné úpravy; 

- používá vhodné postupy a umí    

dodržovat základní požadavky na   

racionální výživu. 

 

 

6  Ryby 

- rozdělení ryb, předběžná úprava 

- příprava ryb vařením: kapr na modro, rybí várka 

- příprava ryb dušením  

- příprava ryb pečením: kapr, pstruh pečený na 

másle, rybí filé na másle 

- příprava ryb smažením: rybí filé smažené, kapr 

smažený 

12 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

99 
 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 99 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák:  

- se naučí přípravě pokrmů 

studenékuchyně – předkrmy;  

- naučí se vkusnému provedení a 

jednoduchosti při zdobení; 

- věnuje maximální pozornost 

hygieně při zpracování; 

- připravuje teplé předkrmy pro 

různé příležitosti; 

- připravuje základní pokrmy 

studené kuchyně; 

 

 

 

 

 

1  Studená kuchyně 

- význam výrobků studené kuchyně 

- úprava majonézy  

- jednoduché saláty – okurkový, hlávkový, 

rajčatový 

- drezinky, zálivky   

- složité saláty – vlašský, vajíčkový, bramborový  

- příprava rosolu 

- příprava obložených chlebíčků – se šunkou a 

vejcem,  s vajíčkovým salátem 

- masité a sýrové pěny, pomazánky – česneková, 

sardinková, paštiková 

- úprava chuťovek, kanapek 

- plněná vejce – žloutkovou fáší 

- plněná zelenina – dle vlastní kalkulace, vlastní 

výběr 

20 

 

- připravuje různé druhy těst na 

různé druhy moučníků a moučných 

pokrmů; 

- snižuje energetickou hodnotu 

moučníků; 

- dokáže vhodně kombinovat 

suroviny –  čerstvé ovoce; 

 

 

 

 

 

 

2  Moučníky 

- z kynutého těsta – suroviny, náplně do těst – 

tvaroh, povidla, ořechová 

- kynuté knedlíky s ovocem, domácí buchty 

plněné, dukátové buchtičky s krémem, koblihy 

- z litého a kynutého litého těsta – palačinky, 

lívance 

- z listového těsta – závin z listového těsta 

(polotovar) 

- z lineckého a křehkého lineckého těsta 

- z piškotového těsta – bublanina s ovocem 

- z tvarohového těsta – tvarohové ovocné knedlíky 

- nákypy – nudlový nákyp s tvarohem, rýžový 

nákyp s ovocem 

22 

 

- orientuje se v přípravě a podávání 

nápojů; 

- ovládá zásady při přípravě nápojů; 

- připravuje běžné teplé nápoje; 

3  Nápoje 

- studené nápoje – příprava, podávání 

- teplé nápoje  - příprava podávání  

2 

 

- ovládá a dovede charakterizovat   

technologii přípravy dietních 

pokrmů; 

- připravuje základní dietní pokrmy 

- zná základní přípravu typických 

jídel pro cizí kuchyně; 

-dokáže připravit základní teplé 

předkrmy; 

- ví jak dělíme zvěřinu 

- zná základní charakteristiku masa   

  skopového, jehněčího, kůzlečího a   

  telecího; 

4  Alternativní téma 

- dietní pokrmy – dieta redukční, žlučníková, 

diabetická – kuřecí prsíčka přírodní, mrkvová 

polévka, šlehaný tvaroh 

- zahraniční kuchyně: Francouzská – cibulačka, 

Italská – pizza, salát capresse, Čínská – kuře kung 

pao, Indická – kuře na indický způsob 

- trendy v technologiích přípravy pokrmů 

Teplé předkrmy :  

- z vajec – míchaná vejce na másle, cibulce 

 - z masa a vnitřností – toust s vepřovými játry 

(topinka) 

20 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

100 
 

 

Zpracoval: Mgr. Martin Kotyz   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- z drůbeže a ryb  

Pokrmy ze zvěřiny 

- charakteristika a dělení zvěřiny do skupin 

- marinování a moření zvěřiny           

- srnčí guláš, zajíc na česneku               

Pokrmy z masa skopového, kůzlečího, jehněčího: 

- zásady při tepelné přípravě                                      

Pokrmy z telecího masa: 

- rozdělení, použití částí masa 

- Pařížský telecí řízek 

- zvládá učivo I., II. a III. ročníku; 

-  orientuje se v zásadách 

zpracovávání potravin; 

- ovládá jednoduché technologické   

  postupy. 

 

 

 

 

5  Příprava na ZZ 

- Polévky – rozdělení, vývary, vložky, zavářky 

- Omáčky, základy 

- Hovězí, vepřové maso – tepelné úpravy 

- Drůbeží maso, ryby 

- Bezmasé pokrmy 

- Moučníky a moučné pokrmy 

- Studená kuchyně 

- Alternativní téma 

35 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

101 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Technologie výběrová 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je rozšíření  znalostí  přípravy  pokrmů zahraničních 

kuchyní, naučit žáky orientovat se v používání netradičních surovin, 

rozvíjet již získané poznatky v předmětu Technologie. Rozlišovat vlastnosti 

a technologickou využitelnost netradičních potravin. Znalosti podpořit 

praktickým cvičením, při nichž žáci dokážou využívat teoretické znalosti  

i dovednosti. Jedním z cílů je vytvoření znalostí, rozvíjet cit, fantazii  

v oblasti slavnostního stolování a tyto poznatky využít v osobním, ale  

i v pracovním životě a své profesní kariéře. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby 

oboru Stravovací a ubytovací služby. V rámci předmětu Technologie 

výběrová se žáci seznámí se zásadami a použitím méně známých druhů  

a netradičních potravin.  Seznámí se se základními surovinami, jejich 

zpracování a přípravou pokrmů typických pro vybrané zahraniční kuchyně. 

Teoretické poznatky jsou procvičovány a opakovány. Žák je seznamován 

se způsobem  přípravy slavnostních tabulí pro různé příležitosti, orientuje 

se a ovládá i přípravné práce. Poznatky z předmětu technologie výběrová 

dokáže aplikovat i v odborném výcviku. Žák si osvojí zásady pracovní 

hygieny a dodržování technologických postupů a tyto zkušenosti následně 

využívá v odborném výcviku. Žák dokáže pod vedením normovat a naučí 

se hledat informace  v různých komunikačních zdrojích. 

Metody a formy 

výuky: 

V teoretické výuce je používán výklad, demonstrační metody, názorné 

ukázky, práce s odbornou literaturou. Vhodně se užívá audiovizuální 

technika, internet. Žáci jsou vedeni k třídění informací a poznatků z oboru. 

Systematicky jsou využívány receptury teplých pokrmů a další odborná 

literatura, žák je veden k jejich správnému používání. Ve způsobu výuky 

učitel zohledňuje zdravotní postižení žáků. 

Hodnocení žáků: Hodnocení a klasifikace žáků je chápána jako součást výchovného půso-

bení a vytváření vztahu k tělesné výchově a sportu jako celoživotní po-

třebě. Žák je hodnocen za plnění požadavků dle stanovených limitů, změnu 

ve vlastním výkonu (dovednosti) či snahu o tuto změnu, zvládnutí 

konkrétního splnitelného cíle (dílčího úkolu), aktivitu a vztah k pohybu, 

zapojení do soutěží a disciplín v rámci školy, města, republiky, vztah  

k plnění úkolů tělesné výchovy, projevující se v chování žáků. V pololetí  

a na konci školního roku je hodnocen známkou. Při klasifikaci se také 

přihlíží k somatickým předpokladům, zdravotnímu stavu žáka a k míře 

zdravotního postižení žáka. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

102 
 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Kompetence učení: 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat 

hodnocení výsledků učení od jiných lidí;   

- znát možnosti svého dalšího vzdělávání, zejména v oboru a povolání; 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat infor-

mace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením jiných lidí 

navrhnout způsob řešení;  

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté 

dříve; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení); 

 

Komunikativní kompetence: 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v proje-

vech mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání 

(např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech);  

- formulovat srozumitelně své myšlenky;  

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu disku-

se; 

 

Personální a sociální kompetence: 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí;  

- mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní 

rozvoj, být si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí;  

- adaptovat se na měnící se životní a pracovní podmínky a být připraveni 

řešit své sociální i ekonomické záležitosti;  

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a ji-

ných činností;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly.  

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí: 

- zajímat se o politické a společenské dění u nás a ve světě;  

- chápat význam životního prostředí pro člověka a jednat v duchu udrži-

telného rozvoje;  

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život a 

spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních; −  

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i součas-

nost v evropském a světovém kontextu;  

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění: 

- mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru;  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

103 
 

- umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech, využívat poradenské a zprostředkovatelské služby jak z 

oblasti světa práce, tak vzdělávání;  

- vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli;  

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních techno-

logií: 

-  komunikovat elektronickou poštou; 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celo-

světové sítě Internet; 

- pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením. 

 

Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci: 

- znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli 

uplatňovat nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé 

úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce);  

- byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při 

náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

104 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

 

Zpracoval: Mgr. Martin Kotyz   

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- je seznámen s obsahem učiva 

- dokáže se orientovat v základních  

surovinách, potravinách; 

- rozlišuje pokrmy typické pro 

jednotlivé regiony francouzské 

kuchyně; 

- získá poznatky o technologické 

přípravě pokrmů; 

- ovládá základní požadavky na 

skladování potravin;  

1  Francouzská kuchyně 

- suroviny typické pro francouzskou kuchyni 

- regionální francouzské kuchyně  

 

 

 

 

3 

 

- ovládá základní vánoční zvyky;   

- dokáže se orientovat v zásadách, 

použití a přípravě cukroví, pokrmů;   

- orientuje se v předběžné přípravě 

potravin; 

- pojmenuje slavnostní vánoční 

pokrmy a ovládá jejich 

charakteristiku; 

- zná základní suroviny pro jejich 

přípravu, orientuje se v jejich 

zajištění; 

2  Vánoce a Nový rok 

- vánoční cukroví – receptury žáků,  kuchařské 

knihy, odborná literatura, internet 

- Štědrovečerní koláč 

- Vánoční pokrmy – krajové, zahraniční 

- Silvestr, Nový rok  

 

 

 

8 

 

- dokáže se orientovat v základních  

surovinách;  

- rozlišuje typické italské pokrmy; 

- získá poznatky o technologické  

přípravě pokrmů; 

- ovládá základní požadavky na 

skladování potravin; 

- získá nejen teoretické znalosti, ale 

i praktické dovednosti; 

3  Italská kuchyně 

- tradiční suroviny 

- saláty, polévky   

- těstoviny – lasagne, gnocci 

- pečivo, chléb 

- moučníky, dezerty 

 

 

11 

 

- dokáže se orientovat v základních 

surovinách;   

- získá poznatky o technologické 

přípravě pokrmů; 

- ovládá základní požadavky na 

skladování potravin; 

- získá nejen teoretické znalosti, ale 

i praktické dovednosti. 

4  Alternativní témata  

-  moderní trendy ve výživě - rostlinné    

    maso, obiloviny v kuchyni 

- fondue – sýrové, čokoládové    

- asijská kuchyně – Čína, Indie 

 

 

11 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

105 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Informační a komunikační technologie 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Naučit žáky porozumět základním pojmům z oblasti výpočetní techniky, 

seznámit je s vývojovými trendy. Naučit žáky samostatně obsluhovat 

počítač a jeho periferie, používat na uživatelské úrovni operační systém 

Windows, pracovat se základním kancelářským softwarem a dalším 

běžným aplikačním programovým vybavením. Zvládnout efektivní práci  

s informacemi (vyhledávat a zpracovávat informace, zejména s využitím 

celosvětové sítě Internet), komunikovat elektronickou poštou. Pracovat  

s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních). Naučit žáky operativně uplatňovat 

získané vědomosti v praktickém životě (hledání zaměstnání, účtování …). 

Naučit je pracovat s odbornou literaturou a nápovědou, používat správnou 

terminologii, uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost 

informačních zdrojů, kriticky přistupovat k získaným informacím, být 

mediálně gramotní. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází ze vzdělávací oblasti RVP – Vzdělávání  

v informačních a komunikačních technologiích. Předmět je zaměřen na 

systematické seznámení s hardwarovou konfigurací, využití softwarového 

vybavení počítače. Seznamuje s různými operačními systémy, zejména  

s prací s operačním systémem Windows. Je zaměřen na vytváření 

dokumentů v programu Microsoft Word a využití internetu pro komunikaci. 

Poznatky z předmětu jsou propojovány s dalšími odbornými předměty  

a výukou cizích jazyků. 

Metody a formy 

výuky: 

Metody výuky – výklad, řízený rozhovor, práce s odborným textem, 

vyhledávání odborných informací. Velký důraz je kladen na samostatnou 

práci s výpočetní technikou. Při výuce jsou využívány různé názorné 

pomůcky. Nové poznatky si žák upevňuje aplikací praktických úkolů. Žáci 

jsou vedeni k samostatnému uvažování a výběru vhodného postupu. Učivo 

tematických celků je probíráno od jednoduššího k náročnějšímu - formou 

spirály. Tímto neustálým opakováním úkonů a používáním dovedností se 

omezí zapomínání a naopak se budou postupně rozvíjet a „nabalovat“ další 

znalosti a dovednosti téhož tématu. 

Hodnocení žáků: Hodnocení žáků je prováděno kombinací numerického hodnocení  

a slovního hodnocení. Slovně je žák hodnocen v průběhu každé vyučovací 

hodiny za samostatné nebo skupinové zpracování úkolů na PC. Známkou 

je žák ohodnocen za samostatné vytvoření práce většího rozsahu na dané 

téma (např. pozvánka, vizitka, jídelní lístek apod.). Hodnotí se i přístup  

k plnění zadaných úkolů. Žáci se učí kriticky hodnotit výsledky své práce.  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

106 
 

Při klasifikaci se zohledňují speciální vzdělávací potřeby žáka na základě 

doporučení školského poradenského zařízení. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 
Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text. 

Kompetence k učení: 

- mít pozitivní vztah k učení; 

- ovládat práci s textem, umět vyhledávat a zpracovávat informace; 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých zkušeností 

i zkušeností jiných lidí; 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat informace 

potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením jiných lidí 

navrhnout způsob řešení; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení); 

 

Komunikativní kompetence 

- formulovat srozumitelně své myšlenky; 

- zpracovávat věcně a srozumitelně přiměřeně náročné texty na běžná i 

odborná témata, pracovní a jiné písemnosti (žádosti a podání na instituce, 

zaměstnavatelům, strukturovaný životopis aj.); 

 

Personální a sociální kompetence 

- ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí; 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

 

Matematické kompetence 

- používat pojmy kvantifikujícího charakteru; 

- číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, 

schémata apod.); 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi 

- pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a 

komunikačních technologií; 

- pracovat s běžným základním a aplikačním programovým vybavením; 

- učit se používat nové aplikace; 

- komunikovat elektronickou poštou; 

- získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím 

celosvětové sítě Internet; 

- pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médií 

(tištěných, elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků   

informačních a komunikačních technologií;  

- uvědomovat si nutnost posuzovat rozdílnou věrohodnost různých 

informačních zdrojů a kriticky přistupovat k získaným informacím, být 

mediálně gramotní; 

Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci 

- osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní 

činnosti včetně zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

107 
 

jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu 

nebo ohrožení zdraví; 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 

 
Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

108 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- popíše vývoj počítačů 

- charakterizuje jednotlivé 

komponenty počítače, jejich 

funkce a současné parametry; 

- chápe vztah mezi HW a SW; 

- vysvětlí pojem program; 

- samostatně používá počítač, 

jeho periferie a jiné ICT 

technologie (obsluhuje je, 

detekuje chyby, vyměňuje 

spotřební materiál); 

- dokáže nainstalovat, aktualizovat 

program; 

- interpretuje možnosti a výhody, ale 

i a omezení (zejména technických  a 

technologických) spojených 

s používáním PC; 

- je si vědom možností a výhod, ale i 

rizik (zabezpečení dat před 

zneužitím, ochrana dat před 

zničením, porušování autorských 

práv) a omezení (zejména 

technických a technologických) 

spojených s používáním výpočetní 

techniky; 

- vyjmenuje operační systémy 

- přizpůsobí si prostředí operačního 

systému; 

- nastavuje uživatelské prostředí 

operačního systému; 

- dodržuje bezpečnostní pravidla při 

používání počítače (aktualizace 

operačního systému, ochrana proti 

virům); 

- vysvětlí strukturu dat a možnosti 

jejich uložení; 

- orientuje se v systému adresářů; 

- ovládá základní práce se soubory; 

- vyhledává, kopíruje, 

přejmenovává, přesouvá, maže, 

rozlišuje a rozpoznává základní typy 

souborů; 

1  Práce s počítačem, operační systém, soubory 

adresářová struktura, souhrnné cíle 

- hardware, software, osobní počítač, části, 

periferie 

- základní a aplikační programové vybavení 

- operační systém 

- instalace SW, aktualizace  

OPERAČNÍ SYSTÉMY 

- obecně o operačních systémech 

- srovnání operačních systémů 

- data, soubor, adresář, složka, souborový manažer 

WINDOWS 

- pracovní plocha 

- okno, operace s okny 

- spuštění programu 

- průzkumník 

- schránka – základní operace 

- konfigurace Windows – pracovní plochy, 

hlavního panelu, ovládací panely 

- tiskárny a konfigurace tisku 

 

 

4 

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

109 
 

 

 

- samostatně zapne, vypne počítač 

a jeho periferie, detekuje chyby, 

vyměňuje spotřební materiál; 

- dokáže propojit a využít 

propojení počítače s dalšími 

zařízeními (digitální fotoaparát 

apod.); 

- uvědomuje si analogie ve 

funkcích a ve způsobu ovládání 

různých aplikací; 

- vybírá a používá vhodné 

programové vybavení pro řešení 

běžných konkrétních úkolů; 

- vytváří, upravuje a uchovává 

textové dokumenty; 

- interpretuje a dodržuje pravidla pro 

úpravu dokumentů, typografická a 

estetická pravidla; 

- formátuje písmo, odstavce, stránky; 

- kopíruje, přesouvá text; 

- využívá a vytváří styly; 

- používá a vytváří šablony; 

- vkládá další objekty do textu a 

edituje je; 

- vytváří a upravuje tabulky; 

- používá další vestavěné nástroje 

(kontrola pravopisu, automatické 

opravy); 

- vkládá nestandardní znaky; 

- zadává tisk dokumentu 

s požadovanými vlastnostmi; 

2  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením 

MICROSOFT WORD – textový editor 

- popis prostředí 

- práce se souborem 

- formát písma a odstavce 

- schránka 

- čáry a ohraničení 

- tabulky 

- automatické číslování a odrážky 

- hledání a nahrazování textu v dokumentu 

- automatické opravy 

- kontrola pravopisu 

- záhlaví a zápatí, číslování stránek 

- styly 

- vkládání a úprava grafických objektů 

24 

- chápe specifika práce v síti (včetně 

rizik), využívá jejích možností  

a pracuje s jejími prostředky; 

- samostatně komunikuje 

elektronickou poštou; 

- ovládá další běžné prostředky 

online a offline komunikace; 

- zasílá e-mail i s přílohou, či 

naopak přijímá a následně otevírá e-

mail; 

- využívá další funkce poštovního 

klienta (organizování, plánování 

…); 

- používá další prostředky 

komunikace a výměny dat. 

 

3. Práce v lokální síti, elektronická komunikace, 

komunikační a přenosové možnosti Internetu 

- počítačová síť, server, pracovní stanice 

- připojení k síti a její nastavení 

- specifika práce v síti, sdílení dokumentů a 

prostředků 

- e-mail, vytvoření a nastavení účtu, chat, 

messenger, videokonference, telefonie, 

bezpečnostní rizika – viry, spam… 

 

 

 

 

5 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

110 
 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- vytváří, upravuje a uchovává 

textové dokumenty; 

- interpretuje a dodržuje pravidla pro 

úpravu dokumentů, typografická a 

estetická pravidla; 

- formátuje písmo, odstavce, stránky; 

- kopíruje, přesouvá text; 

- vkládá další objekty do textu a 

edituje je; 

- vytváří a upravuje tabulky; 

1  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením – MS WORD 

- práce se souborem 

- formát písma a odstavce 

- schránka 

- čáry a ohraničení 

- tabulky 

- automatické číslování a odrážky 

- vkládání a úprava grafických objektů 

10 

 

- dokáže popsat strukturu internetu a 

vysvětlit související pojmy; 

- vyjmenuje typy připojení; 

- pracuje s internetovým 

prohlížečem; 

- volí vhodné informační zdroje 

k vyhledávání požadovaných 

informací; 

- využívá možností sítě a pracuje 

s jejími prostředky; 

- vyhledává, hodnotí, třídí a 

zpracovává informace; 

- zaznamenává a uchovává textové, 

grafické i numerické informace 

způsobem umožňujícím jejich rychlé 

vyhledávání a využití; 

- rozumí běžným i odborným 

graficky ztvárněným informacím 

(schémata, grafy apod.); 

- při práci respektuje platné etické a 

právní normy (ochrana autorských 

práv); 

2 Informační zdroje, celosvětová počítačová síť 

Internet 

- historie 

- připojení k internetu 

- internetový prohlížeč 

- informace, práce s informacemi 

- ukládání dat z internetu do počítače 

6 

-  specifikuje strukturu tabulek 

(buňka, list, sešit); 

- ovládá adresaci buněk; 

- ovládá základní práce s tabulkovým 

procesorem (editace, vyhledávání, 

matematické operace, základní 

funkce, příprava pro tisk, tisk); 

- správně používá relativní a 

absolutní adresu; 

-  správně používá různé typy 

formátování (grafické formátování 

buněk, formátování obsahu buněk); 

3  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením  

MICROSOFT EXCEL – Tabulkový procesor 

- vytvoření nového sešitu 

- uložení pracovního sešitu 

- vložení údajů do buňky 

- přepsání údajů v buňce 

- přesouvání a kopírování údajů 

- grafická úprava buňky 

- komentáře 

- úprava pracovního sešitu (vložení, skrytí řádků, 

sloupců, změna šířky) 

- práce s listy 

14 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

111 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

- edituje, vyhledává, filtruje, třídí 

data; 

- pro výpočty v buňkách používá 

vestavěné vzorce a funkce; 

- nastaví dokument pro tisk 

- vytváří a edituje grafy; 

- řazení údajů 

- filtrování údajů 

- grafy 

- příprava tisku, tisk 

- propojení tabulky Excelu s Wordem 

 

- vysvětlí, jak se viry šíří, jak se viry 

prakticky projevují; 

- dokáže zjistit přítomnost viru v 

počítači a odstranit jej; 

- dodržuje zásady zabezpečení dat 

před zneužitím a ochrany dat před 

zničením; 

- interpretuje možnosti a výhody, ale 

i rizika a omezení práce s počítačem; 

- využívá nápovědy a manuálu pro 

práci se základním a aplikačním 

programovým vybavením i běžným 

hardware; 

- pracuje s nápovědou. 

4 Práce s počítačem, operační systém, soubory 

adresářová struktura, souhrnné cíle  

- komprese dat 

- prostředky zabezpečení dat před zneužitím a 

ochrany dat před zničením 

- počítačové viry 

- antivirová ochrana 

- ochrana autorských práv 

- nápověda, manuál 

 

3 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák: 

- charakterizuje základní pojmy a 

principy počítačové grafiky (rastrová 

a vektorová grafika, rozlišení apod.); 

- zná základní typy grafických 

formátů; 

- na základní úrovni tvoří a upravuje 

grafiku; 

- vysvětlí hlavní typy grafických 

formátů; 

- upravuje fotografie; 

1. Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením  

- další grafický software  

- sdílení a výměna dat 

 

 

 

4 

 

- používá běžné základní a aplikační 

programové vybavení; 

- pracuje s dalšími aplikacemi 

používanými v příslušné profesní 

oblasti;  

- vysvětlí, co je to prezentace, k 

čemu slouží; 

- připraví si podklady pro 

zpracování úspěšné prezentace; 

- vytváří prezentaci pomocí 

průvodce; 

- vytváří prezentaci na návrhové 

šabloně; 

2  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením 

- další aplikační programové vybavení: 

POWERPOINT 

- spuštění programu 

- co je to prezentace, k čemu slouží 

- principy úspěšné prezentace, příprava 

podkladů pro prezentaci 

- vytváření nové prezentace pomocí průvodce 

- pohyb po prezentaci 

-založení prezentace na návrhové šabloně - psaní 

textu v osnově 

- řazení snímků 

15 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

112 
 

- vkládá do prezentace, tabulky, 

obrázky, grafy; 

- formátuje text i ostatní prvky 

prezentace; 

- nastaví střídání snímků a různé 

efekty střídání snímků; 

- veřejně prezentuje svoji práci; 

- doplňování tabulek a grafiky 

- celková úprava prezentace – barevná 

schémata, pozadí snímků, formátování textu a 

ostatních prvků záhlaví zápatí 

- doplňování efektů – nastavení animací, 

nastavování efektu střídání snímků 

 

- volí vhodné informační zdroje 

k vyhledávání požadovaných 

informací a odpovídající techniky, 

metody a způsoby k jejich 

získávání; 

- získává a využívá informace 

z otevřených zdrojů, zejména pak 

z celosvětové sítě Internet, ovládá 

jejich vyhledávání; 

- orientuje se v získaných 

informacích, třídí je, vyhodnocuje, 

provádí jejich výběr; 

- zaznamenává a uchovává textové, 

grafické i numerické informace 

způsobem umožňujícím jejich další 

využití; 

- rozumí jednoduchým graficky 

ztvárněným informacím (schémata, 

grafy); 

- uvědomuje si nutnost posouzení 

validity informačních zdrojů a 

použití informací relevantních pro 

potřeby řešení konkrétního 

problému; 

- správně interpretuje získané 

informace; 

3  Informační zdroje, celosvětová počítačová síť 

Internet 

- informace, práce s informacemi 

- informační zdroje 

- Internet 

6 

- vytváří, upravuje a uchovává 

textové dokumenty; 

- interpretuje a dodržuje pravidla pro 

úpravu dokumentů, typografická a 

estetická pravidla; 

- formátuje písmo, odstavce, stránky; 

- kopíruje, přesouvá text; 

- vkládá další objekty do textu a 

edituje je; 

- vytváří a upravuje tabulky; 

4  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením – MS WORD 

- práce se souborem 

- formát písma a odstavce 

- schránka 

- čáry a ohraničení 

- tabulky 

- automatické číslování a odrážky 

- vkládání a úprava grafických objektů 

4 

- specifikuje strukturu tabulek 

(buňka, list, sešit); 

- ovládá adresaci buněk; 

- ovládá základní práce s tabulkovým 

procesorem (editace, vyhledávání, 

matematické operace, základní 

funkce, příprava pro tisk, tisk); 

5  Práce se standardním aplikačním programovým 

vybavením – MS EXCEL 

- vložení údajů do buňky 

- přepsání údajů v buňce 

- přesouvání a kopírování údajů 

- grafická úprava buňky 

 

4 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

113 
 

 

Zpracovala: Mgr. Hana Studená   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- správně používá relativní a 

absolutní adresu; 

- správně používá různé typy 

formátování (grafické formátování 

buněk, formátování obsahu buněk). 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

114 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Estetická výchova 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Předmět významně přispívá ke kultivaci člověka, vychovává žáky a podílí 

se na rozvoji společenského, duševního i duchovního života. Obecným 

cílem vzdělávání v předmětu je vytvářet kladný vztah k materiálním  

a duchovním hodnotám, snažit se přispívat k jejich tvorbě a ochraně. Cílem 

předmětu je také poskytnout základní poznatky o lidské osobnosti, 

komunikaci mezi lidmi v aplikaci na podmínky společného stravování. Žáci 

zvládnou profesionální postoj, komunikaci s hosty a strávníky. Jsou vedeni 

k sebepoznání, sebehodnocení a zásadám společenského chování; podílí se 

tedy na rozvoji sociálních kompetencí žáků. Žáci jsou vedeni k estetickým 

tvořivým aktivitám. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází především z obsahového okruhu RVP – Estetické 

vzdělávání. Učivo ale také tvoří témata z obecné a sociální psychologie 

zabývající se osobností člověka a její socializací a je také zaměřeno na 

tematické celky, které vymezují historický vývoj, kulturní činnosti, 

seznámení  s kulturními zařízeními a estetiku v potravinářské výrobě. Žák 

je informován o pravidlech společenského chování a používá je. Učí se řešit 

obvyklé i zvláštní situace ve společném stravování. Součástí obsahu 

předmětu estetická  výchova je také téma „Volnočasové aktivity a výchova 

ve volném čase“, „Osobnostní rozvoj, mezilidská komunikace a 

socializace“, „Sebeobsluha, hospodaření v domácnosti a zabezpečení jejího 

chodu“ (vychází z projektu „Šance pro děti se SVP II“). 

Metody a formy 

výuky: 

Učitel řídí práci žáků, používá formu výkladu, řízeného rozhovoru, diskuse, 

používají se didaktické pomůcky, instruktážní filmy. Žáci jsou vedeni  

k samostatnosti, odpovědnosti, kultuře osobního projevu, estetického 

cítění. Žáci se učí vyhledávat a reflektovat informace z různých zdrojů. 

Pracují skupinově i samostatně. 

Hodnocení žáků: Žáci jsou hodnoceni průběžně, uplatňuje se i sebehodnocení a individuální 

přístup. Žáci jsou prověřováni ústní i písemnou formou. V konečném 

hodnocení se promítá i celkový přístup žáka ke studiu daného předmětu, 

jeho připravenost na výuku, plnění zadaných úkolů a jeho aktivita. Při 

hodnocení se zohledňují žáci se zrakovým, sluchovým, mentálním, 

tělesným postižením a žáci se specifickými poruchami učení.  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

115 
 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

 Kompetence učení  

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání;  

- ovládat adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim 

a podmínky;  

- ovládat práci s textem, umět vyhledávat a zpracovávat informace;  

- s porozuměním poslouchat mluvené projevy (např. výklad, přednášku, 

proslov), pořizovat si poznámky;  

- sledovat a hodnotit pokrok při dosahování cílů svého učení, přijímat 

hodnocení výsledků učení od jiných lidí. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat 

informace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením 

jiných lidí navrhnout způsob řešení;  

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté 

dříve;  

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

Komunikativní kompetence 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání 

(např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech);  

- formulovat srozumitelně své myšlenky;  

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu 

diskuse;  

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování. 

 

Personální a sociální kompetence 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky 

svého jednání a chování v různých situacích; 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku;  

- ověřovat si získané poznatky, zvažovat názory, postoje a jednání jiných 

lidí;  

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných 

činností;  

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly;  

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 

osobním konfliktům a diskriminaci;  

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí  

- jednat odpovědně a samostatně nejen ve vlastním, ale i ve veřejném 

zájmu;  

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského 

chování, přispívat k uplatňování hodnot demokracie;  

- uznávat hodnotu života, uvědomovat si odpovědnost za vlastní život  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

116 
 

a spoluodpovědnost při zabezpečování ochrany života a zdraví ostatních;  

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i 

současnost v evropském a světovém kontextu;  

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění 

- mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i 

vzdělávání;  

- umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech, využívat poradenské a zprostředkovatelské služby jak z 

oblasti světa práce, tak vzdělávání;  

- vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli. 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce  

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

117 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- dokáže jednoduše popsat co je 

estetika; 

- uplatňuje ve svém životním stylu 

estetická kritéria; 

- vyjadřuje své názory; 

 

1 Úvod do estetiky 

- co je estetika 

- funkce estetiky 

- co je to umění 

- architektura, sochařství, malířství, hudba, 

umělecká literatura 

- umění volné, umění užité 

3 

 

- orientuje se v kulturní nabídce  

v místě školy a bydliště; 

- porovná typické znaky kultur 

hlavních národností na našem 

území; 

- získá přehled o kulturním dění; 

- popíše vhodné společenské 

chování v dané situaci; 

- dovede slušně vystupovat; 

- dovede být tolerantní k 

estetickému cítění, vkusu a zájmu 

druhých lidí; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Volnočasové aktivity a výchova ve 

volném čase“; 

 

2 Kultura, kulturní instituce v ČR a v regionu  

- volný čas a jeho využití: divadlo, tanec, film, 

televize 

- kulturní instituce v regionu 

- kultura bydlení, odívání, modernost, vkus a 

životní styl 

- estetika pracovního prostředí 

- životní prostředí, ochrana a využití kulturních 

hodnot 

- estetické a funkční normy při tvorbě a výrobě 

předmětů používaných v běžném životě 

- Volnočasové aktivity a výchova ve volném čase – 

návštěva divadla, kulturní instituce v našem městě, 

volnočasové aktivity dětí a mládeže – práce 

s pracovními listy 

7 

- popíše vhodné společenské 

chování v dané situaci; 

- uplatňuje společenské chování  

a profesní vystupování, dodržuje 

profesní etiku; 

- dobře vychází s lidmi, osvojí si 

zásady společenských pravidel i 

další vlastnosti usnadňující jednání  

s lidmi, vysvětlí význam „prvního 

dojmu“; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Osobnostní rozvoj, mezilidská 

komunikace a socializace“; 

 

3 Společenské chování 

- vznik a vývoj společenského chování 

- společenské zásady, společenské chování, 

základní společenská pravidla 

- společenská kultura, principy a normy kulturního 

chování 

- ženské a mužské role 

- pozdrav, podání ruky, líbání 

- představování, tituly, oslovování, tykání a vykání 

- Osobnostní rozvoj, mezilidská komunikace a 

socializace – osobnost žáka, návštěva úřadu a 

pošty, neverbální komunikace, osobnostní rozvoj 

žáka, verbální komunikace, návštěva banky, vztahy 

mezi vrstevníky a vztah k autoritám  – práce 

s pracovními listy 

7 

- pečuje o zevnějšek a snaží se  

o kultivovaný projev;  

- řeší běžné i neobvyklé situace  

s ohledem na individuální 

zvláštnosti hosta; 

- řídí se pokyny nadřízených; 

4 V zaměstnání 

- chování v zaměstnání, profesní pravidla 

- zevnějšek pracovníka 

- duševní hygiena, péče o zdraví 

- kultura ústního projevu 

- vystupování pracovníků k hostům 

4 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

118 
 

 

Zpracovala: Mgr. Taťána Součková   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- spolupracuje v týmu; 

- uplatňuje zásady společenského 

chování k hostům; 

- dokáže určit, jaké oblečení je 

vhodné pro konkrétní příležitost; 

- kriticky přistupuje ke svému 

zevnějšku, odhaluje jeho nedostatky  

a hledá nápravu; 

- dodržuje předepsaný dress code 

daného zařízení, udržuje v čistotě 

pracovní oděv; 

5 Odívání 

- pánské a dámské odívání 

- oblečení do společnosti, pro volné chvíle a 

soukromí 

- oblečení v zaměstnání - pracovní oděv na 

pracovní pohovor, ve škole 

3 

- zná různé zvyky a rituály spojené  

s konkrétními společenskými 

akcemi; 

6 Rodinné obřady a náboženství 

- zasnoubení, svatba, náboženské obřady 

- zvyky a tradice 

2 

- zná základní pravidla chování  

v dopravních prostředcích; 

- pracuje s pracovními listy na téma 

„Sebeobsluha, hospodaření 

v domácnosti a zabezpečení jejího 

chodu“; 

 

7 Doprava 

- chování při dopravě: vlak, auto, autobus, letadlo 

- Dopravní prostředky – práce s pracovním listem 

2 

- správně formuluje a vyjadřuje své 

názory; 

- dokáže rozeznat kýč od 

mistrovského díla; 

- popíše, co je to čistota provedení, 

vzhled a chuť; 

- vysvětlí, proč se některé výrobky 

balí do obalu. 

8 Estetika ve výrobě 

- od základního výrobku k mistrovským dílům 

- kde hledat inspiraci 

- estetika a kýč 

- čistota provedení, zdobení 

- vzhled a chuť výrobku 

- výrobek a jeho nabídka 

- balení výrobku 

5 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

119 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Odborný výcvik 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu: Cílem předmětu je vytvoření dovedností potřebných při technologii 

přípravy pokrmů, naučit žáky používat technická a technologická zařízení 

v gastronomickém provozu a dbát na jejich údržbu. Rozlišovat vlastnosti  

a technologickou využitelnost základních druhů potravin. Cílevědomě 

přistupovat k týmové i samostatné práci. Žáci jsou vedeni tak, aby si 

osvojili základní návyky osobní hygieny, dodržovali hygienu  

v gastronomickém provozu, jednali podle bezpečnostních zásad, dbali na 

dodržování ekologických a požárních předpisů. 

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Stravovací služby  

a chování pracovníků ve službách. Během odborného výcviku se žák 

průběžně seznámí se základními hygienickými předpisy a předpisy  

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Dokáže připravit výrobní středisko 

k jednotlivým pracovním činnostem. Orientuje se v základních tepelných 

úpravách, ve zpracování potravin rostlinného i živočišného původu, dokáže 

připravit základní druhy hnědých a bílých polévek a ovládá základní 

technologické postupy přípravy základních omáček, bezmasých pokrmů  

a jednoduchých moučníků. Průběžně je žák seznamován s pracovními 

nástroji a pomůckami a používá je při odborném výcviku. Jsou využívána 

moderní technologická zařízení ve výrobním středisku. 

Metody a formy 

výuky: 

Při praktické výuce je používán výklad, demonstrační metody, názorné 

ukázky, práce s odbornou literaturou. Žáci pracují na zadaných úkolech 

samostatně i v týmu. Systematicky jsou využívány receptury teplých 

pokrmů a další odborná literatura, žák je veden k jejich správnému 

používání. Učitel využívá speciální metody a formy výuky. 

Hodnocení žáků: Je používáno slovní i numerické hodnocení. Posuzuje se kvalita provedené 

práce, pracovní přístup, schopnost spolupráce, průběžně jsou kontrolovány 

písemné úkoly. Podle množství a kvality vykonané práce je žák hodnocen 

i finančně formou kapesného (Hodnocení je prováděno na základě 

dosažených pracovních výsledků, na základě plnění jednotlivých úkolů,  

s ohledem na množství odpracovaných hodin). Při hodnocení se zohledňují 

žáci se sluchovým, zrakovým, mentálním a tělesným postižením a žáci se 

specifickými a vývojovými poruchami učení. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

120 
 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Komunikativní kompetence:  

-vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání 

(např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech);  

-formulovat srozumitelně své myšlenky.  

 

Personální a sociální kompetence:  

-posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky 

svého jednání a chování v různých situacích; 

-stanovovat si cíle a priority podle své zájmové a pracovní orientace a 

životních podmínek. 

 

Kompetence k pracovnímu uplatnění:  

-mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti, a tedy i vzdělávání; 

uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni 

přizpůsobovat se měnícím se pracovním podmínkám; 

-mít přehled o možnostech uplatnění na trhu práce v daném oboru; 

-mít reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách  

v oboru a o požadavcích zaměstnavatelů na pracovníky a umět je 

srovnávat se svými představami a předpoklady; 

-umět získávat a vyhodnocovat informace o pracovních i vzdělávacích 

příležitostech, využívat poradenské a zprostředkovatelské služby jak v 

oblasti světa práce, tak vzdělávání; 

-vhodně komunikovat s potenciálními zaměstnavateli; 

-znát obecná práva a povinnosti zaměstnavatelů a pracovníků. 

 

Kompetence dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví: 

-chápali bezpečnost práce, jako nedílnou součást péče o zdraví své i 

spolupracovníků (i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. 

klientů, zákazníků, návštěvníků); 

-znali a dodržovali základní právní předpisy týkajících se bezpečnosti  

a ochrany zdraví při práci a požární prevence; 

- osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní 

činnosti včetně zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími 

jednotkami (monitory, displeji apod.), rozpoznali možnost nebezpečí 

úrazu nebo ohrožení zdraví; 

-znali systém péče o zdraví pracujících (včetně preventivní péče, uměli 

uplatňovat nároky na ochranu zdraví v souvislosti s prací, nároky vzniklé 

úrazem nebo poškozením zdraví v souvislosti s vykonáváním práce); 

-byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při 

náhlém onemocnění nebo úrazu a snažili se poskytnout první pomoc. 

 

Kompetence usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků nebo služeb: 

-chápali kvalitu práce jako významný nástroj konkurenceschopnosti  

a dobrého jména organizace; 

-dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se 

systémem řízení jakosti zavedeným na pracovišti; 

-dbali na zabezpečování parametrů (standardů) kvality procesů, výrobků 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

121 
 

nebo služeb, zohledňovali požadavky klienta (zákazníka, občana). 

 

Kompetence ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje: 

-znali význam, účel a udržitelnost vykonávané práce, její finanční, popř. 

společenské ohodnocení; 

-zvažovali při plánování a posuzování určité činnosti (v pracovním 

procesu i v běžném životě) možné náklady, výnosy a zisk, vliv na životní 

prostředí, sociální dopady; 

-efektivně hospodařili s finančními prostředky; 

-nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami 

ekonomicky a s ohledem na životní prostředí. 

 

Kompetence na uplatňování požadavků na hygienu v gastronomii: 

-dodržovali osobní hygienu a hygienu práce v průběhu pracovních 

činností; 

-dodržovali předepsaný dress code daného zařízení; 

-prováděli úklid a čištění zařízení a prostor pro výrobu pokrmů a 

dodržovali sanitační řád; 

-skladovali suroviny a nápoje v souladu s požadavky na jejich uskladnění 

a na hygienu; 

-prováděli úklid a čištění skladovacích prostor. 

 

Kompetence ovládání přípravy vybraných druhů pokrmů a nápojů: 

-pomáhali při přípravě pokrmů; 

-připravovali teplé pokrmy a přílohy; 

-připravovali jednoduché moučníky; 

-připravovali vybrané pokrmy studené kuchyně; 

-připravovali teplé nápoje; 

-čistili, udržovali a zabezpečovali inventář po jeho použití; 

-dodržovali posloupnost prací a časový harmonogram; 

-udržovali a zabezpečovali použitý inventář; 

-pod dozorem používali a udržovali technická a technologická zařízení  

v gastronomickém provozu; 

-možnost využití vzdělávacího programu Kulinářské umění. 

 

Průřezová témata: 

 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

122 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: I.          Počet hodin celkem: 594 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- dodržuje ustanovení týkající se 

bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci a požární prevence; 

- při obsluze, běžné údržbě a čištění 

strojů postupuje v souladu s 

předpisy a  pracovními postupy; 

- uvede příklady bezpečnostních 

rizik, nejčastější příčiny úrazů a 

jejich prevenci; 

-zajistí první pomoc při úrazu druhé 

osoby; 

- uvede povinnosti pracovníka v 

případě pracovního úrazu; 

1 Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, hygiena 

práce, požární prevence 

- seznámení žáků s tematickým plánem učiva 

- seznámení s provozovnou a jejím zařízením 

- inventář pro výrobu pokrmů 

- pracovně právní problematika BOZP 

- bezpečnost technických zařízení; 
- nejčastější zdroje a příčiny pracovních úrazů 

- první pomoc 

- požární ochrana a prevence 

 

 

18 
 

-je seznámen s uplatněním 

kritických bodů v gastronomickém 

provozu např. HACCP; 

-dodržuje hygienické předpisy 

stanovené pro práci v 

gastronomických provozech;  

-využívá prostředky k zajištění 

hygieny a sanitace, dodržuje 

sanitační řád; 

2 Hygienické zásady 

- hygienické předpisy 

- kritické body (HACCP) 

- prostředky pro úklid a sanitaci 

- organizace a rozdělení práce v úseku výroby 

- příprava a úklid pracoviště 

18 
 

-jedná v souladu s předpisy na 

ochranu životního prostředí; 

-nakládá s odpady a obaly podle 

platných předpisů; 

-dbá na třídění odpadů; 

-šetří energii a vodu při činnostech 

ve výrobě pokrmů; 

3 Ochrana životního prostředí 

- ochrana životního prostředí 

- nakládání s odpady a obaly 

 

 

6 
 

-orientuje se ve způsobech 

předběžné úpravy a přípravě surovin 

rostlinného i  živočišného původu; 

- zvládá techniku mechanického   

  zpracování potravin; 

- pojmenuje základní druhy surovin 

pro  přípravu pokrmů; 

-opracovává a upravuje suroviny; 

    Technologie přípravy pokrmů 

4  Předběžná příprava potravin 

- příprava potravin rostlinného původu (luštěniny, 

obiloviny, ovoce, zelenina) 

- příprava potravin živočišného původu 

- mechanické zpracování potravin 

- úprava surovin 

- opakování tematického celku 

36 
 

- je seznámen se základními 

tepelnými úpravami; 

- popíše rozdíly mezi druhy 

tepelných  úprav pokrmů; 

 

 

5 Základní tepelné úpravy 

- vaření 

- zadělávání 

- dušení 

- pečení 

- smažení 

66 
 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

123 
 

 

 

 

 

- zapékání 

- grilování 

- moderní formy 

- opakování tematického celku 

- popíše technologické postupy 

přípravy bílých i hnědých polévek; 

- ovládá způsob přípravy zavářek  

a vložek do polévky; 

 

 

 

 

6 Příprava polévek 

- význam a rozdělení polévek 

- hnědé polévky 

- vývary 

- zavářky a vložky do polévek 

- bílé polévky: zahuštěné jíškou, šlemové, kašovité, 

smetanové, zjemňování polévek 

- přesnídávkové polévky 

- opakování tematického celku 

96 
 

- zvládá přípravu základů; 

- zná způsoby zahušťování a dovede 

je použít; 

 

7 Základy, způsoby zahušťování 

- druhy základů, příprava základů 

- způsoby zahušťování, rozdělení a použití 

- opakování tematického celku 

42 
 

- charakterizuje technologické 

postupy přípravy základních teplých 

i studených omáček;  

- ovládá způsob přípravy běžných 

druhů omáček české kuchyně;  

8 Omáčky 

- základní bílé omáčky 

- příprava hrubých omáček 

- příprava základních studených omáček 

- opakování tematického celku 

72 
 

- charakterizuje a připravuje 

jednotlivé druhy příloh z různých 

druhů  

základních surovin; 

 

 

 

9 Přílohy k pokrmům 

- přílohy z brambor 

- přílohy z mouky a krupice 

- přílohy z rýže, těstovin a luštěnin 

- přílohy ze zeleniny 

- jednoduché saláty 

- opakování tematického celku  

96 
 

- dokáže připravit bezmasá jídla 

   z jednotlivých surovin; 

 

 

 

 

 

10 Bezmasé pokrmy 

- pokrmy z brambor 

- pokrmy ze zeleniny 

- pokrmy z luštěnin a hub 

- pokrmy z rýže a těstovin 

- pokrmy z vajec a sýrů 

- opakování tematického celku 

72 
 

- připravuje jednoduché moučníky. 

 

 

 

 

 

11 Moučníky- jednoduché  

- moučníky z litého těsta 

- moučníky z litého – kynutého těsta 

- kaše 

- pudinky 

-opakování tematického celku 

72 
 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

124 
 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 693 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

Žák:  

- volí a používá vhodné suroviny  

a příslušné technologické postupy 

pro přípravu pokrmů; 

-připravuje teplé pokrmy podle 

technologického postupu; 

-připraví základní pokrmy 

z hovězího masa; 

- použije vhodné druhy masa podle 

druhu tepelné úpravy; 

- dohotovuje pokrmy; 

 

Technologické postupy přípravy tradičních pokrmů 

teplé kuchyně 

1 Hovězí maso 

- rozdělení, použití, předběžná úprava 

- příprava hovězího masa vařením, vaření  

hovězího masa k omáčkám 

- příprava hovězího masa dušením 

- hovězí maso dušené jako závitky a rolády 

- příprava hovězího masa pečením 

- příprava hovězích vnitřností 

- minutky z hovězího masa 

- opakování tematického celku 

196 
 

- připraví základní pokrmy  z 

vepřového masa; 

- použije vhodné druhy masa podle 

druhu tepelné úpravy; 

- dohotovuje pokrmy;  

 

 

 

 2 Vepřové maso 

- rozdělení, použití, porcování, předběžná úprava 

- příprava vepřového masa vařením 

- příprava vepřového masa dušením 

- příprava vepřového masa pečením 

- příprava vepřového masa smažením 

- vepřové vnitřnosti 

- opakování tematického celku 

196 
 

- připraví základní pokrmy z 

uzeného masa; 

 

 

3 Uzená masa 

- vaření uzeného masa 

- použití uzenin a uzeného 

- opakování tematického celku  

35 
 

- volí vhodné tepelné úpravy – 

dušení, pečení a smažení; 

- dokáže ocenit přínos mletých mas   

při kuchyňském zpracování; 

 

 

 

 

4 Mletá masa 

- druhy mletého masa 

- použití mletých mas, příprava masa před tepelnou 

úpravou 

- příprava mletého masa smažením  

- příprava mletého masa dušením 

- příprava mletého masa pečením 

- opakování tematického celku 

70 
 

- ovládá přípravu základních 

pokrmů z drůbeže; 

- volí vhodné tepelné úpravy – 

vaření, dušení, pečení a smažení; 

 

 

 

 

 

 

5 Drůbež 

 - předběžná úprava, vykosťování, porcování, 

rozdělení drůbeže 

 - příprava drůbeže vařením  

 - příprava drůbeže dušením 

 - nádivky a kořenění 

 - příprava drůbeže pečením  

 - příprava drůbeže smažením 

 - vnitřnosti 

 - minutky z drůbežího masa 

 - opakování tematického celku 

77 
 

- si prohlubuje a rozšiřuje znalosti  

z oblasti přípravy pokrmů z ryb; 

- ovládá základní tepelné úpravy;  

6 Ryby 

- rozdělení ryb, předběžná úprava 

- příprava ryb vařením 

70 
 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

125 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 693 

 

 

 

 

- příprava ryb dušením 

- příprava ryb pečením 

- příprava ryb smažením 

- opakování tematického celku 

- připraví jednotlivé pokrmy z 

tematických celků II. ročníku.  

7 Opakování 

- opakování jednotlivých tematických celků 
49 
 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák:  

- připravuje základní pokrmy 

studené kuchyně; 

- naučí se vkusnému provedení a 

jednoduchosti při zdobení; 

- maximální pozornost věnuje  

hygieně při  zpracování; 

 

 

 

 

 

 

1 Technologické postupy přípravy tradičních 

pokrmů studené kuchyně 

- význam výrobků studené kuchyně 

- úprava majonéz 

- úprava jednoduchých salátů 

- příprava základních zálivek 

- úprava složitých salátů 

- úprava chlebíčků, chuťovek a kanapek 

- správná příprava chuťovek, podávání chuťovek 

- chuťovky s pěnami, s pomazánkami 

- plněná vejce 

- plněná zelenina, ovoce 

- obložené mísy, vhodnost jednotlivých druhů, 

podávání a skladování mís 

- opakování tematického celku 

266 
 

- připravuje různé druhy těst na 

různé druhy moučníků a moučných 

pokrmů; 

-připravuje pokrmy z polotovarů 

podle údajů na obalu; 

2 Technologické postupy přípravy vybraných 

moučníků 

- druhy těst a jejich příprava 

- náplně do těst 

- moučníky z kynutého těsta 

- moučníky z litého a litého - kynutého těsta 

- moučníky z listového těsta/polotovar/ 

- moučníky z lineckého těsta 

- moučníky z piškotového těsta, piškotového 

třeného těsta 

- tvarohové a bramborové těsto 

- nákypy 

- opakování tematického celku 

224 

-připravuje základní dietní pokrmy;  

-zná základní přípravu typických 

jídel  pro cizí kuchyně; 

- připraví základní teplé předkrmy; 

- používá vhodný inventář, 

zabezpečuje jej po ukončení 

provozu podle pokynů; 

- expeduje pokrmy na základě 

pokynů pro expedici, kontroluje 

3 Alternativní téma 

- technologické postupy přípravy dietních pokrmů 

(dieta č. 4,8,9) 

- pravidla při sestavování, požadavky, vhodnost a 

použití surovin 

- cizí kuchyně (Evropa, Asie) 

- teplé předkrmy (z vajec, sýrů, masa, drůbeže) 

- teplé nápoje 

- estetická úprava a expedice pokrmů 

119 
 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

126 
 

 

Zpracovala: Marčáková Lenka   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

hmotnost a estetickou úpravu; 

-připravuje běžné teplé nápoje; 

- trendy v technologiích přípravy pokrmů 

- opakování tematického celku 

- připraví jednotlivé pokrmy z 

tematických celků I., II. a III. 

ročníku.  

 4 Příprava na JZZZ 

 

84 
 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

127 
 

Obor vzdělávání: 65-51-E/01 Stravovací a ubytovací služby 

Název ŠVP:          Kuchařské práce    

Platnost:               1. 9. 2023  

Forma vzdělání:  denní 
 

Učební osnova předmětu 

Základy anglického jazyka 

 

Pojetí předmětu: 

Cíl předmětu:  Cílem předmětu je vybavit žáka takovými komunikačními dovednostmi, 

které mu umožní dorozumívat se, spolupracovat, vyhledávat a vyměňovat 

získané informace v rámci každodenní komunikace.  Vzdělávání v cizím 

jazyce vede žáky k osvojení praktických řečových dovedností a učí je 

využívat možnosti přístupu k informačním zdrojům, rozšiřuje jejich obraz  

o světě. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci porozuměli jednoduchým 

sdělením či nápisům a dokázali vhodně uplatnit základní praktické řečové 

dovednosti, dovedli využívat vědomosti a dovednosti získané ve výuce 

českého jazyka a učit se cizímu jazyku, chápali a respektovali tradice, 

zvyky a odlišné kulturní hodnoty jiných národů a jazykových oblastí a ve 

vztahu k představitelům jiných kultur se projevovali v souladu se zásadami 

demokracie.  

Charakteristika 

učiva: 

Obsah předmětu vychází z obsahového okruhu RVP – Vzdělávání  

a komunikace v cizím jazyce. Vzdělávání v cizím jazyce má navazovat na 

jazykové znalosti a komunikativní dovednosti získané během základního 

vzdělávání (návaznost na doporučenou minimální úroveň výstupů v RVP 

ZV), a ty osvěžit, udržet a podle schopností žáků rozšířit. Pokud se žák  

s výukou cizího jazyka v předchozím vzdělávání zatím nesetkal, seznámí 

se pouze se základními jazykovými funkcemi, komunikačními strategiemi 

a prostředky a získá tak pod vedením učitele základní dovednosti. Úroveň 

níže stanovených znalostí je základní, tj. A1, a je označena podle 

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.  

Metody a formy 

výuky: 

Výuka je prakticky orientována na řečové dovednosti žáka. Žák je 

stimulován a podporován v zájmu o studium jazyka, např. metodou TPR  

a názornými formami výuky.  Do výuky je integrována audiovizuální  

a výpočetní technika. Za klíčovou dovednost ve výuce anglického jazyka 

je považován rozvoj produktivních komunikativních dovedností, tj. 

mluvení a psaní. Upevňování gramatických poznatků a slovní zásoby  

a výslovnosti je směřováno k vlastní produkci. Do výuky jsou vhodně 

zařazovány aktivující didaktické metody: např. dramatické prvky, hry, 

rozhovory, skupinová práce, besedy, samostatná vystoupení žáků, scénky, 

poslech s porozuměním, multimediální vstupy, internet, práce se slovníky, 

cizojazyčné filmy, beletrie, názorné pomůcky pro výuku odborné 

terminologie, křížovky, kvízy, zábavné materiály, vlastní práce žáků, 

plakáty apod. V hodinách žáci pracují na vypracování úkolů buď 

samostatně svým tempem, nebo ve dvojicích na přípravě a procvičování 

rozhovorů a ve skupinkách. 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

128 
 

Hodnocení žáků: Žák je hodnocen běžnou klasifikační stupnicí nebo ústně. Při hodnocení 

žáka učitelé zohledňují speciální vzdělávací potřeby žáka na základě 

doporučení školského poradenského zařízení. Žáci jsou vedeni  

k sebekontrole a sebehodnocení a vzájemné korekci. Hodnocen je zejména 

pokrok v rozvoji řečových dovedností, tzn. postupné zdokonalování 

ústního a písemného projevu – srozumitelnost, plynulost, bohatost slovní 

zásoby, gramatická správnost a schopnost komunikace. Tyto kompetence 

se hodnotí na základě dialogu s učitelem, na základě dialogu ve dvojicích, 

v písemné formě jsou především ve formě krátkých průběžných testů. 

Hodnoceny jsou aktivity komunikační, poslechové, implementace 

gramatických znalostí, strukturovaný písemný projev a celková aktivita 

žáků. 

Přínos předmětu 

pro rozvoj 

klíčových, 

odborných 

kompetencí a 

průřezových 

témat: 

 

Kompetence: 

 

Kompetence k učení 

- mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání; 

- ovládat adekvátní techniku učení, umět si vytvořit vhodný studijní režim 

a podmínky; 

- ovládat práci s textem, umět vyhledávat a zpracovávat informace; 

- využívat ke svému učení různé informační zdroje, včetně svých 

zkušeností i zkušeností jiných lidí. 

 

Kompetence k řešení problémů 

- porozumět zadání úkolu nebo rozpoznat jádro problému, získat 

informace potřebné k řešení problému a samostatně nebo s vedením 

jiných lidí navrhnout způsob řešení; 

- volit prostředky a způsoby (pomůcky, metody a techniky) vhodné pro 

splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušenosti a vědomosti nabyté 

dříve; 

- spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení). 

 

Komunikativní kompetence 

- vyjadřovat se přiměřeně účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat při oficiálním jednání 

(např. při jednání se zaměstnavatelem, na úřadech); 

- formulovat srozumitelně své myšlenky; 

- naslouchat pozorně druhým, tzn. vyjadřovat se přiměřeně tématu 

diskuse; 

- vyjadřovat se a vystupovat v souladu se zásadami kultury projevu a 

chování. 

 

Personální a sociální kompetence 

- posuzovat reálně své fyzické a duševní možnosti, odhadovat důsledky 

svého jednání a chování v různých situacích; 

- reagovat adekvátně na hodnocení svého vystupování a způsobu jednání 

ze strany jiných lidí, přijímat radu i kritiku; 

- pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných 

činností; 

- přijímat a odpovědně plnit svěřené úkoly; 

- přispívat k vytváření vstřícných mezilidských vztahů a k předcházení 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc  - Hejčín          ŠVP – Kuchařské práce 
 

129 
 

osobním konfliktům a diskriminaci. 

 

Občanské kompetence a kulturní povědomí 

- jednat v souladu s morálními principy a zásadami společenského 

chování, přispívat k uplatňování hodnot demokracie; 

- uvědomovat si – v rámci plurality a multikulturního soužití – vlastní 

kulturní, národní a osobnostní identitu, přistupovat s aktivní tolerancí k 

identitě druhých; 

- uznávat tradice a hodnoty svého národa, chápat jeho minulost i 

současnost v evropském a světovém kontextu; 

- podporovat hodnoty místní, národní, evropské i světové kultury. 

 

Kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních 

technologií a pracovat s informacemi 

- komunikovat elektronickou poštou. 

 

Průřezová témata: 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                             ŠVP – Kuchařské práce 

 

130 
 

Rozpis výsledků vzdělávání a učiva: 

Ročník: II.          Počet hodin celkem: 33 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- rozumí jednoduchým pokynům, 

sdělením a společenským frázím; 

- čte jednoduché texty a nápisy; 

- vytvoří odpověď na otázku, má-li 

dostatek prostoru, a pokud je tázán 

na známou věc; 

- zapojí se do jednoduché 

konverzace, pokud se týká známých 

každodenních situací a témat; 

- dokáže si vyžádat informaci i 

předat jednoduchou informaci 

tázajícímu, pokud ten mluví pomalu 

a zřetelně; 

- využívá učebnicové abecední 

slovníčky a vytvoří jednoduchou 

odpověď na vzkaz, vytvoří text 

blahopřání apod.; 

1  Řečové dovednosti  

- receptivní řečová dovednost sluchová  

= poslech s porozuměním monologických i 

dialogických projevů 

 

- receptivní řečová dovednost zraková  

= čtení a práce s jednoduchým textem  

 

- produktivní řečová dovednost ústní  

= mluvení zaměřené situačně i tematicky 

 

- produktivní řečová dovednost písemná  

= zpracování textu v podobě poznámek, osnovy, 

zprávy apod.  

 

- interaktivní řečové dovednosti  

= střídání receptivních a produktivních činností  

- interakce ústní  

- interakce písemná  

 

 

 - rozlišuje základní zvukové 

prostředky daného jazyka, vyslovuje 

co nejblíže přirozené výslovnosti;  

- používá osvojenou slovní zásobu 

v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů;  

- uplatňuje v písemném projevu 

základní osvojené pravopisné 

normy;  

- používá základní gramatické 

prostředky a několik typů vět; 

2  Jazykové prostředky 

- výslovnost (zvukové prostředky jazyka)  

- slovní zásoba a její tvoření  

- gramatika (tvarosloví a větná skladba)  

- grafická podoba jazyka a pravopis  

  

 

- dovede se vyjadřovat ústně o 

známých a dobře procvičených 

tématech; 

- vyžádá si objasnění neznámého 

výrazu, zopakování dotazu či 

sdělení, zpomalení tempa řeči; 

- zapojí se do krátké konverzace; 

3 Tematické okruhy, komunikační situace a 

jazykové funkce (jejích pořadí závisí na zvolené 

učebnici) 

 

- tematické okruhy: např. osobní údaje, dům a 

domov, volný čas, zábava a záliby, jídlo a nápoje, 

služby, denní režim, nakupování, vzdělání, péče  

ozdraví, omezeně práce a zaměstnání apod.  

 

- komunikační situace: získávání a poskytování 

informací v oblasti osobní, např. nakupování 

jízdenek a vstupenek, zboží, občerstvení, 

objednávka jídla v rychlém občerstvení, sjednání 

schůzky, informování se na služby, objednávka 

  

 



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                             ŠVP – Kuchařské práce 

 

131 
 

 

Ročník: III.          Počet hodin celkem: 33 

služby, dotazy v informačním středisku a na ulici v 

neznámém městě; vzkaz, blahopřání apod.   

 

- jazykové funkce: jednoduché společenské obraty 

k zahájení a ukončení komunikace; pozdrav, 

představení se, prosba, žádost, poděkování, 

vyjádření souhlasu nebo nesouhlasu, zformulování 

omluvy apod. 

- prokazuje základní vědomosti o 

zemích dané jazykové oblasti; 

- při komunikaci vhodně uplatňuje 

základní společenské zvyklosti a 

respektuje kulturní specifika a 

tradice zemí daného jazyka. 

4  Poznatky o zemích studovaného jazyka 

- vybrané poznatky všeobecného charakteru k 

poznání zemí příslušné jazykové oblasti, jejich 

kultury, tradic a společenských zvyklostí  

 

Výsledky vzdělávání Rozpis učiva Počet 
hodin 

 Žák: 

- rozumí jednoduchým pokynům, 

sdělením a společenským frázím; 

- čte jednoduché texty a nápisy; 

- vytvoří odpověď na otázku, má-li 

dostatek prostoru, a pokud je tázán 

na známou věc; 

- zapojí se do jednoduché 

konverzace, pokud se týká známých 

každodenních situací a témat; 

- dokáže si vyžádat informaci i 

předat jednoduchou informaci 

tázajícímu, pokud ten mluví pomalu 

a zřetelně; 

- využívá učebnicové abecední 

slovníčky a vytvoří jednoduchou 

odpověď na e-mail nebo vzkaz, 

vytvoří text blahopřání apod.; 

1  Řečové dovednosti  

- receptivní řečová dovednost sluchová  

= poslech s porozuměním monologických i 

dialogických projevů 

 

- receptivní řečová dovednost zraková  

= čtení a práce s jednoduchým textem  

 

- produktivní řečová dovednost ústní  

= mluvení zaměřené situačně i tematicky 

 

- produktivní řečová dovednost písemná  

= zpracování textu v podobě poznámek, osnovy, 

zprávy apod.  

 

- interaktivní řečové dovednosti  

= střídání receptivních a produktivních činností  

- interakce ústní  

- interakce písemná 

 

 

- rozlišuje základní zvukové 

prostředky daného jazyka, vyslovuje 

co nejblíže přirozené výslovnosti;  

- používá osvojenou slovní zásobu 

v rozsahu daných komunikačních 

situací a tematických okruhů;  

- uplatňuje v písemném projevu 

základní osvojené pravopisné 

normy;  

2  Jazykové prostředky 

 - výslovnost (zvukové prostředky jazyka)  

- slovní zásoba a její tvoření  

- gramatika (tvarosloví a větná skladba)  

- grafická podoba jazyka a pravopis  

  



Střední škola, Základní škola a Mateřská škola prof. V. Vejdovského Olomouc - Hejčín                                                             ŠVP – Kuchařské práce 

 

132 
 

 

Zpracovala: Mgr. Lucie Jurošková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- používá základní gramatické 

prostředky a několik typů vět; 

- dovede se vyjadřovat ústně o 

známých a dobře procvičených 

tématech; 

- vyžádá si objasnění neznámého 

výrazu, zopakování dotazu či 

sdělení, zpomalení tempa řeči; 

- zapojí se do krátké konverzace; 

3  Tematické okruhy, komunikační situace a 

jazykové funkce (jejích pořadí závisí na zvolené 

učebnici) 

- tematické okruhy: např. osobní údaje, dům a 

domov, volný čas, zábava a záliby, jídlo a nápoje, 

služby, denní režim, nakupování, vzdělání, péče  

o zdraví, omezeně práce a zaměstnání apod.  

 

- komunikační situace: získávání a poskytování 

informací v oblasti osobní, např. nakupování 

jízdenek a vstupenek, zboží, občerstvení, 

objednávka jídla v rychlém občerstvení, sjednání 

schůzky, informování se na služby, objednávka 

služby, dotazy v informačním středisku a na ulici v 

neznámém městě; vzkaz, blahopřání apod.   

 

- jazykové funkce: jednoduché společenské  

obraty k zahájení a ukončení komunikace; pozdrav, 

představení se, prosba, žádost, poděkování, 

vyjádření souhlasu nebo nesouhlasu, zformulování 

omluvy apod. 

  

- prokazuje základní vědomosti o 

zemích dané jazykové oblasti; 

- při komunikaci vhodně uplatňuje 

základní společenské zvyklosti a 

respektuje kulturní specifika a 

tradice zemí daného jazyka. 

4  Poznatky o zemích studovaného jazyka 

- vybrané poznatky všeobecného charakteru k 

poznání zemí příslušné jazykové oblasti, jejich 

kultury, tradic a společenských zvyklostí  

 


